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Huraganowy 
ogień hitlerowców 

w Gdańsku
Wolne miasto przeżywa bardzo e- 

mocjonujący okres przedwyborczy. Co- 
dzień inne na mieście pojawiają, się 
ulotki; okna wystawowe i słupy ogło­
szeniowe oblepione są corazto innemi 
odezwami do wyborców. Ulicami mia­
sta maszerują oddziały S. A i S. S. 
Ruch panuje również na spokojnej za­
zwyczaj prowincji gdańskiej. Dziesiąt­
ki zebrań codziennie urządzają hitle­
rowcy, a i opozycja również wielką 
okazuje ruchliwość.

Jeszcze nie minął punkt kulmina­
cyjny agitacji. Przybywają teraz do 
Gdańska w charakterze agitatorów 
ministrowie Rzeszy. Jako pierwszy 
wystąpił w sobotę na wielkim wiecu 
w hali targowej kierownik wychowa­
nia państowego Niemiec, Rust. W nie­
dzielę znów przemawiał na niemniej 
tłumnem zebraniu „Gauleiter“ fran­
koński N. S. D. A. P., Streicher Poza 
nimi agitują w Gdańsku wybitni przy­
wódcy hitlerowscy: Koehler z Mona­
chium, oraz Neum&rkter i Wagner z 
Berlina.

Dnia 3 bm. przyjedzie „Gauleiter“ 
Burkel, a 4 zjeżdża sam premjer Go- 
ring, który weźmie udział w wielkiem 
masowem zebraniu, przyezem zapo­
wiedziany jest jego uroczysty przejazd 
przez ulice Gdańska. Mowa, jaką wy­
powie Góring w „Sporthalle“, transmi­
towana będzie na wszystkie rozgłośnie 
niemieckie, a w samym Gdańsku bę­
dzie rozgłaszana przez głośniki, roz­
mieszczone w licznych punktach mia­
sta.

Kulminacyjnym punktem akcji wy­
borczej będzie jednak piątek 5 bm. W 
dniu tym przybędzie do Gdańska za­
stępca Hitlera min. Rudolf Hess, który 
przywiezie niemieckiej ludności Gdań­
ska „pozdrowienia i słowa otuchy“ od 
samego Hitlera. Wreszcie w sobotę w 
przededniu wyborów, przybędzie do 
Gdańska minister propagandy Goeb­
bels.

Do agitacji wyborczej zabrali się 
naturalnie „eon fuoco“ i miejscow hit­
lerowcy. Największą gorliwość oka­
zują członkowie senatu z prezydentem 
Greiserem na czele. P. Greiser zaczy­
na podnosić ton i najwidoczniej zapo­
minać o tern, że jest prezydentem se­
natu. Z pośród ostatnich jego wystą­
pień zasługuje na uwagę jego odezwa­
nie się na wiecu, urządzonym dla pra­
cowników, zatrudnionych w warszta­
tach kolejowych na Tyrolu. Jak nas 
informują uczestnicy tego zebrania, p. 
Greiser powiedział m. In.:

„Polska nie spełniła swych zobowiązań 
podczas gdy Gdańsk w stu procentach wy­
pełnił zawarte układy. Polska nie dotrzy­
mała w 60 procentach układów ze stoczną, 
z warsztatami na Tyrolu i z warsztatami 
okrętowemi. Jak długo tych zobowiązań 
Polska nie wypełni, dalsi polscy robotnicy 
nie mocrą znaleźć zatrudnienia w tych za­
kładach. Zapewniam was o tem, jako szef 
rządu Umyślnie przybyłem do was, by zło­
żyć przed wami to oświadczenie.

„'oko były żołnierz niemiecki —

Dzlesięciotysięczny pochód ulicami Gdańska poprzez całe miasto - Imponujący wiec 
przedwyborczy w przepełnionej hali targowej

Gdańsk. (Tel. wł.). Wczorajsza 
niedziela pozostanie pamiętnym dniem 
w życiu Polaków gdańskich. Zapowie­
dziana przez Polski Komitet Wyborczy 
manifestacja, przybrała rozmiary, prze­
kraczające wszelkie oczekiwania.

/rozpoczęła sie nabożeństwem na 
dziedzińcu gimnazjum polskiego. O 
godz. 12,30 wyruszył stamtad pochód, w 
którym wzięło udział ponad 10 000 ty­
sięcy osób. Pochód ten, jakiego Gdańsk 
leszcze nie widział, przeszedł głównemi 
ulicami miasta, wywołując ogólne zdu- 

t-^kaźną liczba uczestników.
Wzdłuż ulic zebrała sie tłumnie ludność 
niemiecka oraz ci Polacy, którym za­
leżność od Niemców nie pozwoliła na 
wzięcie udziału w potężnej manifestacji 
narodowej.

Wiadomość o wielkim pochodzie 
polskim, lotem błyskawicy rozeszła sie 
po Gdańsku. Coraz to większe tłumy 
ludności napływały i zebrały sie na tra­
sie triumfalnego pochodu polskiego. 
Reszta miasta na chwilę opustoszała. 
O rozmiarach tej manifestacji świadczy 
najwymowniej ' fakt, że przejście po­
chodu przez trasę, wynoszącą około 2 
k.lm, trwało przeszło godzinę.

Ludność niemiecka, oszołomiona 
widocznie liczebnością Polaków, za­
chowała sie względnie spokojnie. Tu 
i owdzie cichaczem pozwalano sobie 
na antypolskie okrzyki i wo’an:a „Dan- 
zig bleibt deutsch“! Do żadnych jed­
nak zamieszek nie doszło.

Pochód zakończył się na Wallgasse. 
przed halą targowa, w której następnie 
odbył się wielki wiec. Olbrzymia sala 
ledwo pomieściła zdążających na to ze­
branie Polaków.

Wiec zagaił prezes Polskiego Komi­

Jutro w wydaniu glównem: 
POWIETRZE Z INNEJ PLANETY
przez Adama Grzymałą-Siedleckiego

ciągnął dalej p. Greiser — nie boję się mó- i dentem 
wić prawdy. Również nie będę się obawiał 
powtórzyć tego w Lidze Narodów, która na 
nasz koszt przedłuża swój żywot. Patrzcie, 
co dzieje się w Niemczech. Nie strachem 
idziemy naprzód. Przez wprowadzenie po­
wszechnego obowiązku służby wojskowej 
w Niemczech znowu zrobiliśmy krok w 
kierunku zbliżenia się do macierzy.“

Greiser zupełnie więc dostroił się 
do tonu, w jakim zwykł przemawiać 
„Gauleiter“ Forster. Trudno sobie wy­
obrazić agresywniejszego agitatora. 
Sam prezydent wolnego miasta atakuje 
i Polskę i Ligę Narodów. I nie robi 
tego gdzieś w zamkniętem kótku, — 
popisuje się jawnie. Nie poraź pierw­
szy zresztą w tym tonie p. Greiser 
przemówił. Przed kilku dniami w hali 
targowej podobne gromy rzucał na 
wysokiego komisarza. Ligi Narodów w 
Gdańsku. P. Greiser nie może się z 
tem pogodzić, że przedstawiciel Ligi 
Narodów jest uprawniony do opieko­
wania się prawami, jakie przysługuje 
ludności gdańskiej.

Ten atak prezydenta Greisera na 
Ligę Narodów niewątpliwie będzie 
przedmiotem obrad w Genewie. W 
tych dniach chodzą po Gdańsku wer­
sje o wymianie pism między prezy-

tetu Wyborczego p. dyr. Weichert, 
stwierdzając, że manifestacja, jaką 
Gdańsk przed chwilą widział, zadała 
kłam wszelkim twierdzeniom niemiec­
kim.

„Gdańsk — mówił p. Weichert — 
nie jest miastem niemieckiem. Jest 
wolnein miastem, żyjącem tylko z Pol­
ski. Są tu i Polacy i Niemcy. To jest 
ziemia proiców naszech i nasza pozo­
stanie W walce o prawa nasze nie u- 
staniemy. Nie »cierpimy, aby nas trak­
towano tu iako obywateli drugiej kla­
sy. Będziemy sie domagali równych 
praw dla nas wszystkich. Upomnimy 
sie również o udział w rządzeniu wol- 
nem miastem. Do tego mamy prawo“.

Po krótkiem przemówieniu prof 
Jeża, który nawoływał zebranych do 
glosowania na listę polską, wszedł na 
mównicę p. Antoni Lendzion, członek 
zarzadu Gminy Polskiej. Podobnie, jak 
i poprzednie przemówienia, przyjmo­
wała zebrana ludność wywody p. Len- 1

Pełne zwycięstwo Stronnictwa Narodowego
TAsta narodowa w wyborach do rady miejskiej w Grodzisku 

zdobyta 1O mandatów na ogólną liczbą 16
Grodzisk Tel. wł.) We wczoraj- , nią metody wymagałaby specjalnego 

szą niedzielę odbyły się w Grodzisku 
ponowne wybory do rady miejskiej 
(poprzednia rada, wybrana w listopa­
dzie 1233 r. została, w znanych okolicz­
nościach, rozwiązana przez władze).
„Sanacja“ wytężyła wszystkie siły, by 
uzyskać większość; stosowane przez

Greiserem a wysokim komi­
sarzem p. Lesterem. Według tych wer- 
syj p. Greiser miał nawet p. Lestera 
przestrzegać, aby strzegł się losu p. 
Knoxa, b. przewodniczącego komisji 
rządzącej w Zagłębiu Saary. Głośno 
jest o tem w Gdańsku.

Po stronie przeciwnej hitlerowcom 
agitacja również idzie w kierunku, 
wyraźnie sprzecznym z oficjalnym ce­
lem wyborów. I nawet socjaliści nie 
zapominają odwoływać się do uczuć 
narodowych mas, licytują się wprost 
z hitlerowcami. „Przeciwko oderwa­
niu Gdańska od Reichu — żadna par- 
tja energiczniej nie protestowała i nie 
walczyła, niż Socjalna Demokracja. 
W walce o plebiscyt w pozostałych 
częściach Prus Wschodnich i Zachod­
nich stała Socjalna Demokracja w 
pierwszym szeregu frontu niemczy­
zny“. Tak pisała dwa dni temu socja­
listyczna „Danziger Volksstimme“.

Wszystko to, co opowiadamy, nie 
potrzebuje chyba żadnych komenta­
rzy. Same fakty wskazują wyraźnie 
kierunek, w jakim kroczy Gdańsk nie­
powstrzymanie

Gdańsk. E. P.

dziona długo niemilknącemi oklaska­
mi. Mówca stwierdził, że cala ludność 
miejscowa wiernie trwa przy swoich 
ideałach narodowych i spełni niewąt­
pliwie swój narodowy obowiązek w 
dniu wyborów

• — mówił p. Lendzion — czuje-
my, że za nami iest Polska, zwarty na­
ród polski, który ma dobrze wyszkolo­
nych żołnierzy Praw naszych zatem 
będziemy mogli bronić".

Zebrani z wielkim entuzjazmem 
przyjęli to oświadczenie, dając tem wy­
raz wiary w armie polska.

Jako przedstawiciela armji polskiej 
przyjęła zebrana ludność następnego 
mówcę, gen Góreckiego.

Po wywodach ks. Rogaczewskiego i 
deklamacji p. Balcerowiczównei mani­
festacja zakończyła się. Tak więc od­
wołanie się do instynktów narodowych 
ludności kaszubskiej dało nadspodzie­
wane rezultaty, (pi

nią metody wymagałaby 
omówienia.

Mimo io Stronnictwo Narodowe od­
niosło w wyborach świetne zwycię­
stwo, zdobywając 10 mandatów na o- 
gilną liczbę 16, czyli znaczną więk­
szość absolutną. B. B. uzyskał i man­
daty, a grapa Ciszaka 2,

Stosunek liczbowy głosów przed­
stawia się następująco: Uprawnio­
nych do głosowania było 3.308, głoso­
wało 2.989, t. j. prawie 90 procent. Na 
listę Stronnicwa Narodowego padło 
głosów 1.586, B. B. 894, ciszakowców 
336, N. P. R. prawicy 112. Unieważnio­
no 42 głosy,

W stosnnkn do poprzednich wybo­
rów lista narodowa zdobyła o 261 gło­
sów 1 1 mandat więcej (wówczas uzy­
skała 9 mandatów, a „sanacja“ 7). „Sa­
nacja" straciła poważną liczbę głosów.

Wiadomość o wyniku wyborów wy­
wołała w Grodzisku powszechną ra­
dość. Z listy narodowej weszli do no­
wej rady miejskiej pp.: Frar ciarek 
Biełaezyk, MaksymRJan Patan, Kazi- 
mierz Knoll, Hipolit Walda, Włady­
sław Koźłik, Roman Napierała Franci­
szek Kordylewski, Alojzy Kokociński, 
Franciszek Nowaczyk i Albin Smo'i- 
bowskL

Wyrok śmierci
Nowy Jork. (Tel. wł.) Sąd naj­

wyższy w Jefferson-City w stanie Mis­
souri zatwierdził karę śmierci, na któ­
rą skazany został Walter H. MacGoe 
za wymuszenie okupu pieniężnego za 
uprowadzoną w maju 1933 r. córkę 
burmistrza miasta Kansas-City. Mac 
Gee po uprowadzeniu trzymał swą o- 
fiarę przez 30 godzin w zamknięciu.

Wyrok ten jest o tyle znamienny, 
że jest pierwszym wyrokiem śmier-u 
zapadłym w Stanach Zied 
za uprowadzenie i żądanie okupu.



POZHASSKÄ GIEŁDA PIEHĘZHAWizyta min. Edena w Warszawie
Przybywa dziś wieczorem — Kurtuazyjne wizyty — Oświadczenie przed wyjazdem 

do FoisRI — Ostatni dzień pobytu w Moskwie
Warszawa. (Teł. wł.) — Dziś 

wieczorem pociągiem pospiesznym z 
Moskwy przybywa do Warszawy lord 
prywatnej pieczęci min. Eden celem 
odbycia dwudniowej konferencji z 
przedstawicielami rządu polskiego w 
sprawie pacyfikacji Europy wschod­
niej w ramach instrukcyj udzielonych 
mu przez rząd angielski po konferen­
cji z dnia 3 lutego br.

Min. Edenowi towarzyszy kilku 
wyższych urzędników angielskiego 
min. spraw zagranicznych. Jednocze­
śnie przybyło do Warszawy wielu 
dziennikarzy z Paryża. Londynu, No­
wego Jorku, Berlina itd. Goście angiel­
scy zatrzymują się w Hotelu Europej­
skim.

Mini Eden złoży wizyty na zamku 
u Prezydenta, w Belwederze, w M c 
Ż. u min. Becka oraz w ambasad 
brytyjskiej w Warszawie u sir How, 
da W. Kennarda.

Po wizycie warszawskiej minister 
Eden uda się do Pragi. Wyjazd nastą­
pi w środę wieczorem, (w)

Moskwa. (PAT). Lord Eden zło­
żył za pośrednictwem korespondenta 
moskiewskiego Pol. Ag. Telegraficznej 
następujące oświadczenie:

„Jestem niezmiernie rad z oczeku­
jącej mnie wizyty w Warszawie, któ­
rej celem będzie kontynuowanie serji 
rozmów na temat sytuacji europejskiej. 
Znaczenie osobistych kontaktów i wra­
żeń z różnych stolic nie powinno być 
niedoceniane. Jestem przekonany, że 
te rozmowy o charakterze wyjaśniają­
cym przysłużą się jak najbardziej po­
żytecznemu celowi.

„Ścisła współpraca i kontakt sta­
nowią przecież istotny czynnik Ligi 
Narodów i systemu zbiorowego, na 
którvm onąrta ’est polityka obu na­
szych krajów. Narady z rządem pol­
skim muszą odegrać poważną rolę w 
tern dziele Z zadowoleniem myślę o 
odwiedzeniu waszego wielkiego kram 
i o Sposobności, dzięki którei będę 
mógł omówić osobiście obecna sytua­
cję z polskimi menami stanu.“

Moskwa. (PAT\ Ostatniego dnia 
swego pobytu min. Eden w towarzy­
stwie komisarza Krestinskiego oraz 
dziennikarzy zagranicznvcb odbył 
prze’ażdżkę po mieście. Po nołudniu 
dwukrotnie odwiedził kom. Litwinowa,

Jastrzębowski — laureatom
Warszawa. (Tel. wł.) Wczoraj, 

w niedzielę minister w. r. i o. d. przy­
znał tegoroczna nagrodę plastyczna w 
kwocie 7.000 złotych Wojciechowi Ja­
strzębowskiemu, znanemu plastykowi 
i dekoratorowi z Warszawy.

Pociąg wykoteiił się
Praga (Tel. wł.) Pociąg pośpieszni’ 

Praga—Brno wykoleił się w niedzielę 
wieczorem w pobliżu Pardubic. Pa­
lacz lokomotywy został zabity, dwie o- 
soby ciężko, dalszych 10 lekko ranio­
nych.

Strajk studentów wydziału lekarskiego 
w Pa.rvżu trwa. Żadnych zajść nie było.

*
Niem. Biuro Informacyjne donosi, że 

ślub premjera pruskiego Goeringa z p. Em­
mą Sonnemann odbędzie się 10 kwietnia,

W przemyśle tekstylnym kraju frydec- 
ko - misteckiego nad Ostrawicą (Czecho­
słowacja) wybuchł na t!e sporu o nową u- 
mowę zbiorową między organizacjami za- 
wodowemi robotników' a przedsiębiorcami 
ciągnącego się od r. 1930, generalny strajk, 
który objął 16 fabryk oraz przeszło 3.000 
pracowników.

W procesie w Berlinie przeciw 13 człon­
kom nielegalnej organizacji nacjonal - bol­
szewickiej „Czarny Front", zapadl wyrok, 
mocą którego główny oskarżony skazany 
został na 5 lat ciężkiego więzienia, a 7 in­
nych na karę ciężkiego więzienia od 2 do 4 
lat. 6 oskarżonych uniewinniono.

*
Z Kowna donoszą, że skazani w procesie 

kłajpedzkim na karę śmierci zostali osa­
dzeni w osobnych celach w więzieniu ko- 
wieńskiem. *

Silna burza śnieżna nawiedziła Saloni­
ki i okolice. Połączenie telefoniczne i tele­
graficzne z Atenami zostało przerwane,

według informacyj prasowych, w spra­
wne wspólnego komunikatu. Po przed­
stawieniu w’ balecie min. Eden opuścił 
Moskwę.

Mowy triumf polskiego lotnictwa
Halon „Toruń“ pobił rekord wysokości

Warszawa. (Tel. wł.) Lotnictwo 
polskie osięgnęlo nowy triumf dzięki 
pobiciu rekordu wysokości na balonie 
„Toruń“, mającym 2 200 m pojemno­
ści. Dotychczasowy rekord wynosił 
8 650 m.

Na balonie „Toruń" leeiał kpt. Zbi­
gniew Górzyński i por. Władysław 
Wysocki, obaj z baonu balonowego w 
'abionnie. Lot odbył się z Jabłonny i

Wyniki wyborów na Węgrzech
Budapeszt (PAT.) Wczoraj za­

częty Się na Węgrzech wybory do par­
lamentu, które będą trwały do 7-go 
kwietnia.

Wybory przeprowadza się w 210 o- 
kręgach. które posyłają do parlamen­
tu ¿45 deputowanych. Wczorajsze do­
tyczyły 175 okręgów. 134 mandaty u- 
zyskało zjednoczenie narodowe, 16 
stronnictwo drobnych agrarjuszy, 11 
otrzymali niezależni, 2 stronnictwo

Skutki dewaluacji w Belgii
Paryż. (Tel. wł.) Zarządzenia de- 

waluacy.ne rządu belgijskiego wywo­
łały w całym kraju zaniepokojenie.

Już zapowiedź dewaluacji belga 
spowodowała ogólne naprężenie. To też 
od kilku dni banki i kasy komunalne 
oraz oszczędnościowe oblegane były 
przez osoby, które za wszelką cenę 
Chciały pod ąć swoje oszczędn-~ci. 
Szczególnie drobni ciułacze gwałtem 
dobijali się niemal do kas bankowych.

Pod koniec ubiegłego tygodnia za­
panował kompletny chaos. Każdy usi­
łował zabezpieczyć posiadaną gotówkę 
i zamienić ją na złoto, biżuterie, lub 
chociażby towary. Kupcy w obawie 
przed stratami podwyższyli ceny po­

Pożyczka wewnętrzna
Warszawą. (PAT) W „Dzienni­

ku Ustaw R P." z dn. 31 marca rb. opu­
blikowane zostało rozporządzenie mb 
nistra skarbu z dn 29 marca rb. o wy­
puszczeniu 3 proc, premiowej pożyczki 
inwestycyjnej.

Rozporządzenie postanawia na wstę­
pie, że z dniem 1 maja rb wypuszcza 
się 3-proc. premiową pożyczkę inwesty­
cyjna w obligacjach na okaziciela po 
100 zl w zlocie każda obligacja. Po­
życzka będzie wyłożona do subskrypcji 
publicznej.

Właściciele obfigacyj 6-proc. pożycz­
ki narodowej mogą swojemi obligacja­
mi tei pożyczki według icb wartości 
imiennej opłacić do 50 proc, własnej 
subskrypcji na 3-proc. premjową po­
życzkę inwestycyjną.

Pożyczka podlega spłaceniu do dn. 
i maja 1985 r droga 3-krotnego w każ­
dym roku trwania pożyczki, poczyna­
jąc od dn. i września 1945 r„ umarza­
nia części obligacvj. wylosowywanycb 
w tvm celu. Oprocentowanie stałe po­
życzki w wysokości 3 od sta rocznie 
płatne jest co 4 miesiące zdolu. przy- 
czem pierwszy kupon będzie płatny w 
dn. t września 1935 r.

Dla obligacvj pożyczki ustanawia 
się dwa rodzaje premij: a) w postaci 
wygranych oraz b) w postaci nadpłaty 
ponad wartość imienną w cenie wyku­
pu obligacyj umarzanych.

Orkan nad Adriatykiem
R. : y m. (Tel. wł.) Część Lornbardji 

i znaczna część wybrzeża adriatyckiego 
nawiedził niebywałej wprost siły or­
kan, który wyrządził ogromne spusto­
szenie w kraju i nad morzem.

Straty materialne obliczają na kil­
ka milionów lirów.

Na środkowem wybrzeżu morza

Kom. Litwinow pożegnał odjeżdża 
jącego słowami: „Życzę panu powodze­
nia, bo dotąd wasze sukcesy są na 
szemi sukcesami."

trwał 5 godzin. Lądowano w Tomaszo­
wie Lubelskiem. Na wysokości grani­
cy stratosfery, którą obaj lotnicy osią­
gnęli, termometr wskazywał 48 stopni 
poniżej zera- , , ,Lotnicy ubrani byli w spfecjalne 
kombinezony futrzane, chroniące od 
mrozu i zaopatrzeni byli w grzejniki 
elektryczne Pożatem posiadali maski 
z tlenem, (w)

chrześcijańsko-gospodarcze. 2 narodo­
wi socjaliści, 1 socjalni demokraci. Li­
berałowie oraz inne mniejsze stronnic­
twa nie otrzymały żadnego mandatu. 
11 mandatów podlega powtórnemu 
głosowaniu.

Wyniki pierwszego dnia wyborów' 
stanowią wielki sukces dla Gómbósa, 
który ma zapewnioną większość w 
parlamencie,

siadanych zapasów towarów krajo­
wych o 10 procent, a zagranicznego po­
chodzenia o 25 procent- Równocześnie 
rozwinęli ożywioną akcję spekulanci. 
Rząd zapowiedział ostre kroki, aby 
zdławić w zarodku spekulację.

Największa panika zapanowała w 
mieście Móns, gdzie od dwóch dni po­
siadacze drobnych oszczędności oble­
gają kasy banków, domagając się 
gwałtownie wydania złożonych tam 
pieniędzy.

Bruksela. (PAT). IW belgij­
ski ustalił nowy parytet waluty na po­
ziomie o 28 proc, niższym od dotycb 
czasowego.

Adriatyckiego orkan, rozbił szereg bark 
rybackich, m. in kilka lodzi motoro­
wych Dziesięć osób zginęło w morzu. 
Dziewiętnaście dalszych przepadlo. — 
Przypuszcza się jednak, że liczba ofiar 
jest znacznie większa.

Kilka torpedowców i łodzi ratowni 
czych rozpoczęło w ciągu niedzieli ak­
cje ratownicza i poszukiwania za za­
ginionymi.

Statut dziennikarski
Paryż (PAT). „Journal Officiel“ 

ogłosił statut zawodowy dziennikarzy
Za dziennikarza uważany jest 

współpracownik pism codziennych lub 
agencyj informacyjnych, który czerpie 
główne źródło utrzymania z pracy pió­
rem. Statut określa warunki pracy, 
wymówienia umowy i odszkodowania 
za przedwczesne rozwiązanie kontrak­
tu, poczem wylicza przewileje i okre­
śla szczegółowo obowiązki zawodowe 
dziennikarzy.

Tytko Polaków nie było
S o f j a, (Tel. wł.) Odbył się tutaj 

kongres Związku „Junaków“ bułgar­
skich, odpowiadającego naszemu 
związkowi sokolemu. Prasa podkreśla, 
że w kongresie wzięli udział przedsta­
wiciele sokolstwa jugosłowiańskiego, 
czechosłowackiego, ruskiego (na wy- 
chodźtyfie), stwierdzając z ubolewa­
niem, że na kongresie nie było przed­
stawicielstwa sokolstwa polskiego.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War­
szawie 5.30 — 5.30/4 zł, w Gdańsku na War- 
szawę 5.27 zł.

Kurs marki niem. i gnid. gd. Bank Pol­
ski. oddział w Poznaniu, piaeił dziś za 100 
mk. niem. gotówką — złotych, za 100 guld. 
gd. w dewizach 172.98 zł, gotówką 172.64 zL

Poznań, 1. 4. 1935 r. 
Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo­

wego była słaba. '
Z pożyczek państwowych płacono zą

poż. konwers. zniżony kurs 67lf%.
Z papierów lokacyjnych P. Z. K. obra­

cano 4łó% listy zaet. złote w złoćie (daw­
niejsze 4E% doi. listy zast, w zlocie) po 
45%%, natomiast 4%% zlotowe listy zast. 
ofiarowano po 46,—. W końcu płacono za

listy zast. konwert. 46%%.
Z akcyj bankowych poszukiwańo Bank 

Polski po 87%.
Ceduła Urzędowa Giełdę Pieniężnej 

w Poznaniu.
Kurs w procentach nominału 

wzgl w złotych za sztukę.
Papiery nroceniowe

5% państw, poż. konwers. 67,25 P.
4M% listy zast. złote w złocić przestempio-

wane Pozn. Ziem. Kred, (dawn 4H% 
doi. listy zast. w zlocie = 8,90 zł za 1 doi. 
45,75 +

4%% zlotowe listy zastaw, s. K. z r. 1933
Pozn. Ziem. Kred. 46,— O.

4% listy zast. konwert. ostempl. P. Z. K,
46,25 P.

Akcie bankowe 1 przemysłowa
Bank Polski 87,75 P.

Tendencja słaba.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 1. 4. 1935 r.

Warunki: Handel hurtowy carytet Po- 
zna&. ładunki wagonowo, dostawa bieżącą 

za 100 kg.:
Standarty: 1' żyto 715 g/Ł 2) pszenica 

750 gi. 3/ owies 470 s!\.
Cenv tran-=akrvine 

Owies 15 tonr par. Poznań ,
Owies 15 tonn par. Poznań .

Cenv or entacyjne 
Zyto 'Usposób spik^me'
Pszenica (Uspisob. stałe) 
jęczmień browar- wv . .

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 710—725 arA. . , .
Jęczmień 636—690 g/i. . . ,

Usposobienie spokojne.
Owies Uspoeob spokojne) .
Owies na 1 się do siewu . ,

Usposobienie spokojne,
M a k a
żvtma S gat. 0,55% wł 
żytnia I gat 0-65% wł 
żytnia ii gat 55—76% wł 
żytnia pośl pon. 70% wł 
żytnia razowa 0.95% wł

Usposobienie spokojne, 
pszenna gat i A 5 20% wł w. 
pszenna gat IB 0 45% wł w, 
rdzenna gat IG 0 55% wł w. 
pszenna gat IB 0 60% wł w 
pszpntia gat IR 0 65% wł w 
pszen gat U A 20 55% w i w. 
nszen gat. IIB 20 65% wi w 
pszen gat UB io 65% wł w 
pszen gat UF 55-65% wł w 
psz. gat. III.A 65 70% wł w. 
psz gat. TUB 70 75%wLw.

Usposobienie stałe.
Otręby żytnie stand. . , s .
Otręby pszm. rubt stand.
Otręby pszenne średnic st. ,
Otręby jęczmienne 
Rzepak zimowy .

14.65 
U,55

14.00
15.75

13.75—
15.50—
19.50— 20,00

18.00
17,25

14 75 
15,50

17.75—
16.75-

14.24- 
15,10—

w
w
w
w
w

^0,70- 21.50 
19.59- 20.10 
11.00 - 
12.00 - 
16,00-

lł.00
13.00
17,00

27,00
■¿6,50—

29.50
27,00

25,50— 26J0
4.50- 25.00

,3 50— 24'0 
2?,50— ;3 0 
22,00— 
19,00—
16 25—
15 2?

22 59 
19 50 
16 75 
15 75

12,75- 13,25

10/0- 11.00
11.25- 11.75
10.50- 11.00
10.25— 11,50 
38,00— 4fJ'O 
36,00— 38,00 
44,00— 47,' -0 
38,00- 40.00 
31.00— ?3,00 
33,00— 35.00 
33,00— 40.00 
30.00— 32,00
10.51— 11,00 
12,50— 1/00 
13,90— 15/0 
31,00— 37,00

130,00—110/0
155,00—165,00
80,00—110.00

220,00—240.00
70.00— 80.00

Rzepik latowy 
^ipmię Imane 
Gorczyca . .
Wyk la.jwa 
Peluszka . .
Groch Viktoria 
Groch Folgera 
Łubin niebieski 
Łubin żółty .
Seradela . .
Mak niebieski 
Koniczyna czerwona surowa 
Koniczyna czerw 95—97% cz. 
Koniczyna biała . . . « . 
Koniczyna szwedzka . . . 
Koniczyna żółta odluszczona
Przelot .....................................  75,u0— 8 o,CO
Tymoteusz 60.00— 70,00
Rajgras angielski . . , . 90,00—100.00
Makuch Inian w taflach . . 18,75— 19.09
Makuch rzepakowy w tafi 12.75— 13.00 
Makuch słoń, w tafi. 42/43% ,9,25— 19,75
Śrut Soia ........ 20.66— 20/0

3,20
3,80
3.50 
4,00 
4,00
4.50 
2.95 
3.55
7.50 
8,00
8.50 
9,00

Słoma pszenna luzem . . . 3.00 —
„ pszenna prasowaną . 3,60—
„ żytnia luzem .... 3.25—
„ vtma plasowana . . 3.75—
„ owsiana luzem . . . 3.75—
„ owsiana prasowana , 4,25—
„ jęczmienna luzem . . 2,45—
„ jęczmienna prasow, . 3,35—

Siano\zwiykle luzem . , 7,00—
„ fewjjkłe prasowane. . 7,50—
„ na /noteckie luzem . . 8,00—
„ nailnoteckie pras . . 8,50—
Ogólnć usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach:

żyta 210 tonn, pszenicy 515 tonn, jęczmie­
nia 60 tonn, owsa 82.5 tonn. mąki żytniej 
99,3 tonn, mąki pszennej 38,5 tonn, otrąb 
żytniph 108,5 tonn, \ otrąb pszennych 45 
tonn, rzepiku 13,6 tonn, peiuszki 1,5 tonn, 
łubinu niebieskiego 20 tonn, łub'nu żółte­
go 81 tonn, seradeli 13 tonn, bobiku 5 tonn, 
koniczyny czerwonej 32,8 tonn, lucerny 0,5 
tonn. inkarnatki 0.8 tonn. nasion 13,7 tonn, 
makuchu lnianego 18 tonn, kukurydzy 2,5 
tonn.
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Chaos walutowy sIę powiększa

VAN ZEELAND
nowy premjer belgijski, były wiceguberna- 

tor Banku Belgijskiego.

Sobotnie depesze doniosły o dekla­
racji nowego rządu belgijskiego w spra­
wie odstąpienia Belgji od parytetu zło­
ta. Deklaracja ta mówi wprawdzie o 
„prowizorycznej“ dewaluacji, jednak 
nie należy się łudzić, bv powrót do daw­
nego poziomu był prawdopodobny.

Na załamanie się waluty belgijskiej 
wpłynęły głównie dwa czynniki. Jeden 
— to silny w ostanich tygodniach spa­
dek funta angielskiego, co znacznie u- 
trudniało pozycję eksportu belgijskie­
go. Należy bowiem pamiętać, iż Belgja 
jest jednym z najbardziej uprzemysło­
wionych krajów o wielkiej gęstości za­
ludnienia, że dla utrzymania tej ludno­
ści potrzebny jest poważny import 
środków spożywczych, który może być 
zapłacony przedewszystkiem drogą od­
powiedniego eksportu artykułów prze­
mysłowych.

Struktura społeczno . gospodarcza 
Belgji przypomina pod wielu względa­
mi stosunki angielskie i jeżeli dotąd 
Belgja nie poszła w dziedzinie waluto­
wej w ślady Anglji, tłumaczy się to 
przeprowadzeniem znacznych obniżek 
płac robotniczych w przemyśle belgij­
skim w ostatnich kilku latach, przepro­
wadzeniem na wszystkich niemal od­
cinkach gospodarczych polityki defla- 
cyjnej, na co Anglja w swoim czasie nie 
mogła sobie pozwolić ze względu na po­
tęgę robotniczych związków zawodo­
wych i inne jeszcze czynniki specyficz­
nie angielskie.

Kraj taki, jak Belgja, dla którego 
eksport jest koniecznością życiową, na­
potykać musiał na wzrastające trudno­
ści w związku z zaostrzającym się u- 
stawicznie protekcjonizmem handlo­
wym na całym świecie. Ostatnio 
szczególne wrażenie w Belgji wywołała 
wiadomość o zamierzonem wprowadze­
niu podwyżki cła angielskiego na żela­
zo i stal z 331/3 na 50 i więcej proc., co 
w dotkliwy sposób uderzyłoby w bel­
gijski eksport, dla którego rynek an­
gielski przedstawiał nader ważną po­
zycję.

Dumping walutowy przedewszyst­
kiem krajów bloku szterlingowego i 
protekcjonistyczny kurs światowej po­
lityki handlowej zaciążyły zatem fatal­
nie nad gospodarstwem narodowem 
Belgji. Broniła się ona dzielnie przed |

GMACH GIEŁDY W BRUKSELI 
zamkniętej w ub. tygodniu przez kilka dni 
w związku z mpenemi wahaniami franka

belgijskiego,

konsekwencjami tych ujemnych dla 
niej zjawisk, apelowała daremnie do 
współpracy z irinemi państwami w za­
kresie monetarnym i handlowo - poli­
tycznym, prowadziła, póki to było moż­
liwe. zdrową politykę finansową, aż 
wreszcie jej zdolność odporu się wy­
czerpała.

Niepowodzenie misji b. premjera 
Theunisa we Francji, która swemu są­
siadowi nie mogła przyrzec żadnej po­
ważniejszej pomocy w zakresie han­
dlowo - politycznym wywołało popłoch 
w społeczeństwie belgijskiem. Speku­
lacja giełdowa zaczęła grać na zniżkę, 
kurs waluty belgijskiej drgnął i zaczął 
się staczać coraz niżej. Nowy rząd van 
Zeelanda zdecydował się na ..prowizo­
ryczną“ dewaluację belga w rozmia­
rach do 30 proc.

Zaznaczyć należy, iż pozycja tech­
niczna waluty belgijskiej była wcale 
pomyślna do ostatnich czasów, wyka­
zując pokrycie przeszło 60 proc. Wpraw­
dzie pod wpływem wspomnianego za­
niepokojenia rozpoczęła się ucieczka 
złota, której starano się ostatnim ak­
tem rządu Theunisa zapobiec przez 
stworzenie kontroli dewiz, jednak ka­
mień, raz rzucony, toczył się dalej i Bel­
gja ostatecznie weszła na drogę dewa­
luacji.

Okazuje się, iż coraz trudniej jest 
utrzymać stałość waluty przy obecnym 
systemie ciągłych zmian w polityce 
handlowej świata, przy postępującym 
zaniku wymiany towarowej.

Odstąpienie Belgji od goldstandar- 
du i rozkruszanie się temsamem bloku 
złotego powiększa czywiście chaos 
gospodarczy w świecie. Fakt ten może 
jednak doprowadzi do skrystalizowa­
nia się poglądu, iż obecne metody egoi­
stycznej polityki walutowej i handlo­
wej poszczególnych państw, co dotyczy, 
zwłaszcza Stanów Zjednoczonych i 
państw bloku szterlingowego, prowa­
dzą do absurdu, i że z tego chaosu trze-

Po wyjściu Japouji z Ligi
Dnia 27. bm. upłynął dwuletni ter­

min od chwili wypowiedzenia przez 
Japonję członkostwa w Lidze Naro­
dów; z dniem tym według statutu li­
gowego staje Japonja poza nawiasem 
organizacji genewskiej. Atoli stosow­
nie do zapewnień tokijskiego mini­
sterstwa spraw zagranicznych nie u- 
staje przez to współpraca Japonji w 
różnych niepolitycznych organach Li­
gi, jak w Międzynarodowem Biurze 
Pracy, komisji opiumowej, w spra­
wach ekonomicznych i t. p„ a także w 
organach o specjalnym zakresie dzia­
łania, jak konferencje rozbrojeniowa 
łub komisja mandatowa. W ten sposób 
zachowuje Japonja nadal kontakt z 
Genewę,.

Wystąpienie z Ligi Narodów ozna­
cza nowy okres w polityce zagranicz­
nej Jponji, zważywszy, że odpadają 
teraz formalne węzły solidarności 
międzynarodowej, które obowiązywały 
Japonję jak każdego członka Ligi, 
choć coprawda w ostatnich latach co­
raz mniej były respektowane. Japo­
nja osiąga zatem pod względem prawa 
międzynarodowego całkowicie swo­
bodną rękę, z czego nie omieszka wy­
ciągnąć dla siebie konsekwencyj w 
swej polityce na kontynencie azjatyc­
kim.

Według poglądów japońskich, wy­
rażonych przez ministra spraw zagra­
nicznych Hirotę, polityka ta zmierza 
do następujących celów:

1. Japonja nie pragnie żadnych rad 
ze strony mocarstw zachodnich w 
kwestjach, dotyczących Dalekiego 
Wschodu. Nawzajem nie chce się mie­
szać do spaw innych państw.

2. W sprawach chińskich nie wypo­
wiada Japonja jeszcze dziś ostateczne­
go zdania, z|chowując sobie swobodę 
działania.

3. Japonja zastrzega sobie prawo 
do całkowitego bezpieczeństwa i inte­
gralności swoich granic, nie negując 
tego samego prawa drugim.

4. Stosownie do tego jest Japonja za 
jpełną równością zbrojeń wszystkich

Rzeczpospolita Polska
Ministerstwo Skarbu

Ministerstwo Skarbu podaje niniejezem do wiadomości, że na mocy ustawy 
z dnia 26 marca 1935 r. (Dz. U. R. P. Nr. 21 poz. 122) : rozporządzenia Ministra Skarbu 
z dnia 29 marca 1935 r. wypuszczona zostanie z dniem 1 maja 1935 r. 3% . Premjowa 
Pożyczka Inwestycyjna.

Obligacje pożyczki opiewać będą na okaziciela wartości imiennej po zł 100,— 
w zlocie. Pożyczka jest oprocentowana w wysokości 3 od sta rocznie. Odsetki są 
płatne co 4 miesiące zdołu.

Pożyczka jest premjowa. Premje rozlosowy wane będą co 4 miesiące. Roczna 
ilość wygranych wynosi w pierwszem dziesięcioleciu 3,200, w czem trzy główne 
wygrane:

2 po 500.000,— zł i 1 200.000,— zł.
Na 100 miljonów złotych emitowane’ pożyczki suma 

wygranych wynosić będzie w pierwszem dz esięcioleciu 
44.750.000,— zł.

Wszystkie obligacje stale uczestniczą w losowaniu wygranych. Pierwsze losowa­
nie odbędzie się dnia 1 września 1935 r.

Pożyczka podlega umorzeniu w ciągu czterdziestu lat w drodze losowań amorty­
zacyjnych, które odbywać się będą 3 razy rocznie począwszy od d. 1 września 1945 r.

Obligacje wylosowane do umorzenia w ciągu pierwszych 30 lat okresu amor­
tyzacji wykupywane będą po 120 zł za 100,— zł wartości imiennej, w ciągu na­
stępnych pięciu lat po 125 zł i w ciągu ostatnich pięciu lat po 130 zł.

Kapitał i odsetki pożyczki zabezpieczone są całym ruchomym i nieruchomym 
majątkiem Państwa.

Obligacje 3% Premjowej Pożyczki Inwestycyjnej oraz przychody z tych obliga- 
cyj zwolnione są od wszelkich podatków i danin państwowych i samorządowych.

Subskrypcja na pożyczkę trwać będzie od 10 kwietnia do 10 maja 1935 roku 
włącznie.

Cena sprzedażna obligacji wynosi zł 100,— za jedną obligację wartości imiennej 
100 zł w zlocie.

Należność za subskrybeję mogą subskrybenci wpłacać do wysokości 50% sub­
skrybowanej kwoty własnemi obligacjami Pożyczki Narodowej, które przyjmowane 
będą w wartości imiennej 100 zł za 100 zł Za właścicieli obligacyj Pożyczki Narodo­
wej uważa się pierwonabywców oraz osoby, które otrzymały te obligacje ua zasadzie 
przelewu dokonanego za zgodą Komisarza Gen. Poż. Naród.

Wpłaty gotówkowe na subskrypcję mogą być rozłożone na 10 rat miesięcz­
nych. płatnych do dn. 5-go każdego miesiąca. Osoby, wpłacające część subskrybowa­
nej kwoty w obligacjach Pożyczki Narodowej, wpłacają pierwszą ratę gotówkową 
równocześnie ze złożeniem tych obligacyj. Osoby, wpłacające subskrypcję w 10-ciu 
ratach, otrzymują obligacje z kuponem płatnym 1-go maja 1936 r.

Od urzędników państwowych oraz pracowników monopolów, banków, przed­
siębiorstw i funduszów państwowych. Powszechnego Zakł. Ubezp. Wzaj., Zakładu 
Ubezp. Spoi. i Ubezpieczalni Społecznych subskrypcja będzie przyjmowana za po­
średnictwem ich władz asygnujących.

Subskrypcję przyjmują: Bank Polski, Bank Gosp. Kraj., Państw. Bank Rolny, 
P. K O., Banki Związkowe, Komunalne Kasy OsźczędńóSci, Centralna Kasa Spółek 
Rolniczych oraz inne upoważnione instytucje finansowe, których lista zostanie dodat­
kowo ustalona. . . ng 8082

ba szukać wyjścia na drodze porozu­
mienia międzynarodowego.

państw, co jednak rozumieć należy w 
ten sposób, że uważa za konieczne o- 
siągnąć dla siebie poziom znacznie 
wyższy, aniżeli dzisiejszy floty Anglji 
i Stanów Zjednoczonych.

5. Japonja pragnie utrwalić byt 
państwa mandżurskiego i jego inte­
gralność terytorjalną. Chętnie powita 
uznanie państwa Mandżuko przez inn© 
mocarstwa, acz nie będzie na to wy­
wierała szczególnego nacisku. Wyspy 
na. Oceanie Spokojnym, nad którem 
sprawuje mandat z ramienia Ligi Na­
rodów, pragnie Japonja bez jakiejkol­
wiek dyskusji zatrzymać dla siebie.

Z powyżej przytoczonych punktów

UWAGI
Hartem, — ale nie ów miły Hartem ho­

lenderski, słynny na cały świat swemi tuli­
panami i hjacentami, tonący w bogactwie 
barw i zapachu kwiecia — lecz szary Har­
tem w stanie nowojorskim, duszna, przelu­
dniona osada trzystu tysięcy murzynów ame­
rykańskich, która była niedawno widownią 
burzliwych scen gwałtu przeciw ludności 
białej. Skierowało to znowu uwagę świata 
na zapomniany prawie problem ^czarnoskó­
rych“ Amerykan.

Protest czarnych przeciw białym znalazł 
w literaturze współczesnej wyraz w głośnej 
sztuce teatralnej Marca Connely‘ego o „bo­
skiej zielonej łące“, granej przedewszystkiem 
w ojczyźnie autora, t. j. w Ameryce, z pato- 
tem i nabożeństwem, przypominającym reli­
gijne mister ja. Bo też coprawda dziwne rze­
czy dzieją się na scenie. Tłem sztuki jest 
niebo, — owo po prostu pojęte niebo „ma­
luczkich“, gdzie z niebiańską niefrasobli­
wością króluje sam Gospodarz przestworzy, 
otoczony zastępami uskrzydlonych duchów. 
A wszystko tu dzieje się jakoś dziwnie siel­
sko i rodzinnie, bez majestatu, ni czołobit­
nych gestów, w dodatku w strojach współ­
czesnych, nawet z telefonem i radjem. Go­
spodarz nieba żyje sobie „po ludzku“ razem 
z gośćmi, rozmawia z nimi, sprzecza się na­

jedynie ostatni wymienia cele Japonji 
w sposób niedwuznaczny, podczas gdy 
reszta tonie w określeniach ogólnych, 
mających ukryć zamiary agresywne 
wobec kontynentu azjatyckiego. Naj­
bliższym etapem jest stanąć silną sto­
pą w Chinach, ku czem zmierzał świe­
żo szereg wzajemnych wizyt i konfe- 
rencyj japońskich i chińskich mężów 
stanu.

Należy przypuszczać, że w tym wła­
śnie kierunku pójdą dalsze wysiłki 
dyplomacji tokijskiej po wystąpieniu 
Japonji z Ligi Narodów i że w razi© 
ich sukcesu spodziewać się również 
można opuszczenia Ligi przez państwo 
chińskie.

Australja—Anglja
Londyn (PAT). Lotnik Brook 

przebył drogę z Australji do Anglji w 
7 dni 20 godzin, bijąc dotychczasowy* 
rekord o 13 godzin 10 minut.

wet i przekomarza. Dodać trzeba, że ów 
„Pan Bóg“ maluczkich jest z rasy murzy­
nem, a i cały dwór niebieski ukazuje się na 
scenie z obliczami barwy czekoladowej.

Widać, że sztuka trafiła w sedno pro­
blemów rasowych i filozoficznych drugiej 
półkuli. Zdobyła rekord, rzadko osiągany 
w Ameryce. Grano ją w Nowym Jorku na 
jednej scenie dzień w dzień przez 8 mie­
sięcy, podobnież w innych miastach. Wszy­
stkie role — a jest ich około 75 — obsa­
dzone są przez aktorów i aktorki krwi mu­
rzyńskiej; trupa ta objechała prawie całe 
Stany.

Ale osobliwy jakiś los zaczyna od nie­
dawna prześladować spektakle owej murzyń­
skiej trupy odtwórców „Boga“ i „aniołów“, 
kładąc cień na dotychezasowem ich powo­
dzeniu. Gdy jednego z ostatnich wieczo­
rów----brzmi depesza z Ameryki ■— 70-letni
aktor murzyński Harrison, ubrany w czarny 
długi surdut, wejść miał na scenę, aby ode­
grać po raz 1 658-my rolę „Pana Przestwo­
rzy“, zasłabł i zaraz potem zmarł. Był to 
podobno najlepszy odtwórca tej roli.

Krótko przedtem zaszły inne wypadki 
w owej murzyńskiej kolonji aktorskiej: je­
den z „aniołów“ zmarł na atak serca, inny 
przejechany został na ulicy na śmierć. W7śród 
reszty „aniołów“ szerzy się ponoć zabobon 
i panika, a niema już autorytetu Gospoda­
rza, któryby utrzymał murzyńską rzeszą 
w karbach.
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SPRZEDAŻ ZNACZKÓW W SĄDACH 
PHZEZ INWALIDÓW

Minister sprawiedliwości upoważni! 
prezesów sądów apelacyjnych do udziela­
nia członkom Związku Inwalidów Wojen­
nych Rzeczypospolitej Polskiej zezwoleń 
na prowadzenie sprzedaży znaczków sądo­
wych w lokalach sądowych. Zezwolenie to 
otrzymać mogą inwalidzi, upoważnieni 
przez właściwą władzę skarbową, o ile w 
danym sądzie istnieje odpowiednie na 
sprzedaż pomieszczenie.

CENY BILETÓW SAMOLOTOWYCH 
NA OKRES LETNI

Ceny biletów samolotowych na sezon 
letni ustalone zostały następująco: bilet na 
przelot z Warszawy do Berlina zł 105, do 
Brna zł 75, do Gdyni zł 45, do Katowic zł 
30. do Krakowa zł 35, do Lwowa zł 45. do 
Poznania zł 40, do Rygi zł 79. do Tallina zł 
125, do Wiednia zł 95. do Wiina zł 42, do 
Czerniewice zł 80, do Bukaresztu zł 130. do 
Sofji zł 200, do Salonik zł 275.
SĄD NAJWYŻSZY O NIETYKALNOŚCI 

MIESZKANIA
, ; W pewnym wypadku właściciel mie-! 

szkania nie zezwolił na wykonanie robót! 
budowlanych, poleconych przez inspekcję! 
budowlaną. Wbrew woli jednak loka tora i 
robotnicy na polecenie władz weszli dog 
mieszkania i dokonali robót.

Powstał z tego zatarg, który ostatecznie’ 
oparł się o Sąd Najwyższy. Orzeęzenie Są­
du Najwyższego w tej sprawie stwierdza, 
że zezwolenie władzy administracyjnej naj 
wykonanie robót budowlanych nie może! 
samo przez się naruszać praw osób trze-1 
cich. Przeto wejście do cudzego lokalu bez| 
zgody właściciela, a nawet wbrew jego wo- 
ii w celu dokonania robót nie traci cechg 
przestępstwa.

CELEM PODNIESIENIA WARSZAWY
Stolica przygotowuje obecnie emisję po­

życzki w wysokości 20 miij. złotych, która 
łącznie z 4 miljonami zł z Funduszu Pracy 
ma umożliwić wykonanie programu inwe­
stycyjnego, wyrażającego się w budowie 
dróg, brukowaniu ulic, budowie nowych 
szkół, rozbudowie wodociągów i sieci ka- 

: naiizacyjnej. W związku z tern iśtftićje też 
nadzieja, że wykonanie tych prac wpłynie 
wydatnie na zmniejszenie się, w ..etobcy 
bezrobocia Kiedy jednak prace będą mogły 
być rozpoczęte, narazi© jeszcze niewiado­
mo.

WALNY ZJAZD DZIENNIKARZY 
W KRAKOWIE

Wczorajszej niedzieli odbył się w Kra­
kowie doroczny walny zjazd delegatów' 
Związku Dziennikarzy w Polsce, w któ­
rym oprócz członków zarządu głównego 
brali udział przedstawiciele istniejących 
w kraju 10 Syndykatów Dziennikarzy. 
Zjazdy te odbywały się dotychczas zazwy­
czaj w stolicy z wyjątkiem jednego, który 
przed kilku laty odbył się w Gdańsku. Od­
tąd mają one odbywać się kolejno w po­
szczególnych siedzibach Syndykatów 
Dziennikarzy.

W ZAKOPANEM SPADŁ OBFITY ŚNIEG
W ostatnich dniach padał w górach, a 

niemniej i w Zakopanem obficie śnieg, 
przywracając znowu znakomite warunki 
narciarskie. Warunki te w okolicach wy­
żej położonych utrzymają się niezawodnie 
jeszcze przez jakiś czas, ale niżej będą chy­
ba wnet musiały ustąpić zwycięsko na­
przód postępującej wiośnie.

ZŁOTE GODY KAPŁAŃSKIE W DIECEZJI 
PRZEMYSKIEJ

Ks. kan Stanisław Siara, proboszcz w 
Krasnem k. Rzeszowa i wicedziekan rze­
szowski, obchodzi 50-lecie swych święceń 
kapłańskich.

Ks. Jubilat Siara jest proboszczem w 
Krasnem od roku 1892. (KAP)

WYKONANY WYROK ŚMIERCI
W Rzeszowie został 28 ub m. rano przez 

powieszenie wykonany wyrok śmierci na 
skazańcu Antonim Januszu, wspólniku za­
strzelonego w roku ubiegłym głośnego 
herszta bandy Maczugi. Mieli oni na su­
mieniu szereg zbrodni, m. in. także za­
mordowanie swego czasu śp. ks. Chmuro- 
Wieza. Wyrok śmierci został wykonany 
przez kata Brauna. '

STRAJKI W POSZCZEGÓLNYCH 
GAŁĘZIACH PRZEMYSŁU

Z ogólnej liczby 34.448 strajkujących, 
którzy brali udział w strajkach w ostatnim 
kwartale ub. r., największa liczba strajku­
jących, mianowicie 15.838 osób, przypada 
na nrzemy-sł włókienniczy. W górnictwie 
straikowalo 3165 osób, w przemyśle bu­
dowlanym 2.340. w metalowym 2.135, w 
handlu 2.000, w przemyśle metalowym 
1.899 w chemicznym 1546. w odzieżowym 
1.428 w drzewnym 877. w skórzanym 742 w 
poligraficznym 694. w spożywczym 638 W 
górnictwie 556. w hutnictwie 381. w zakia 
dach nżyteczpcśct publiczna! 112. w przem. 
papierniczym 53, w szkolnictwie iC ósć"'

Nowe dodatki do podatków
Skreślenie zaległości z prted 1 kwietnia 1933 dla drobnych 

płatników
chodzące z przepisów, dokonanych 
przed 1 kwietnia 1933 r., a figurujące 
w księgach bierczych w dniu 31 marca 
br. w następujących podatkach pań­
stwowych:

1) Gruntowym, pobieranym od jed­
nostek zbiorowych, lub wymierzanych 
indywidualnie, przypadające od tych 
płatników, dla których wymiar tego 
podatku za rok 1934 nie przekracza 
sumy 20 zł.

2) Od nieruchomości, od lokali i od 
placów budowlanych, przypadające od 
płatników, dla których wymiar za rok 
podatkowy 1934 w każdym z tych po­
datków nie przekracza sumy 100 zł.

3) Wojskowym.
Umarza się z urzędu zaległości w 

podatkach przemysłowym od obrotu 1 
dochodowym, pochodzące z przepisów, 
dokonanych przed 1 kwietnia 1933 r„ 
a figurujące w księgach bierczych w 
dniu 31 marca br., o ile ogólna suma 
tych podatków przypadająca od po­
szczególnych płatników ni© przekra­
cza sumy 20 zł.

Sumy te obejmują wyłącznie należ­
ności w samym podatku bez pobiera­
nia ewentualnie od tych należności do­
datków, lub należności ubocznych.

Poza tern ustanowione zostały od­
setki ulgowe za zaległości podatkowe. 
Ulgowe odsetki wynoszą od 0,4 do 0,75 
proc, miesięcznie.

DODATEK DO PODATKU 
DOCHODOWEGO

W a r s z a wa (Tel. wł.) W ostat­
nim „Dzienniku Ustaw* 1 zostały ogło­
szone stawki nowech dodatków do po­
datku dochodowego, spadkowego, od 
darowizn itd. Dodatek do państwowe­
go podatku dochodowego wynosi przy 
wynagrodzeniu, obliczonem w stosun­
ku rocznym ponad 2.500 zt do 3 000 zł 
— pól procent. Ponad 3,600 zł do 6 WO 
zł — 1 proc . ponad 6 400 zł do 10 400 zł
2 proc., ponad 4.0 000 zł do 24.000 zł —
3 proc., ponad 24 000 do 36 000 zł — 4 
proc., ponad 36 000 zł do 09.000 zł —- 5 
proc. itd.. a wreszcie ponad 250 000 zł 
13 proc, wypłaconego wynagrodzenia.

DODATEK 19 PROC. DO OPŁAT 
STEMPLOWYCH

Równocześnie min. skarbu upoważ­
niony został do pobierania dodatku w 
wysokości 10 proc, do opłat stemplo­
wych i. podatków pośrednich, oraz po­
datku gruntowego oraz w wysokości 
15 proc, od podatku spadkowego i od 
darwizn, oraz do podatków bezpośred­
nich, z wyjątkiem gruntowego.

PODATEK OD TŁUSZCZÓW 
ROŚLINNYCH

Od 30 b. m. wprowadzony będzie 
nowy podatek od tłuszczów roślinnych, 
wynoszący 50 zł do 100 kg. Opodatko­
waniu będą podlegały tłuszcze tak wy­
robu-krajowego., jak i sprowadzane z 
zagranicy lub w. m. Gdańska.
SPŁATA DROBNYCH ZALEGŁOŚCI

Z dniem 30 marca br. weszło w życie 
rozporządzenie ministra skarbu o ul- 

Igach w spłacie drobnych zaległości po­
datkowych.

Umorzone zostały z urzędu zaległo­
ści bez względu na ich wysokość, po-

„Sanacyjny“ konkurs na - 
hymn narodowy

Warszawski brukowiec „sanacyjny“ 
ogłosił konkurs ńa nowy tekst do hym­
nu narodowego „Jeszcze Polska nie 
zginęła“. Groteskowy ten pomysł daje 
p. M. Rojkowi asumpt do wypowiedze­
nia na łamach narodowego „Iiurjera 
Lwowskiego“ kilku słusznych, a cię­
tych uwag:

„Jest w tem swoisty obraz rzeczy­
wistości polskiej — czytamy w „Kurjc- 
rze Lwowskim“ — iż z podobną ini­
cjatywą występuje właśnie brukowiec, 
jakiś „Express“ — co za wulgarna na­
zwa! a nie np. rząd i Sejm Rzeczy­
pospolitej. Protektorat jednak nad im­
prezą „Expressu“ pośpieszyła objąć 
Polska Akademia Literatury, która nie 
może znaleźć dla siebie żadnego sen­
sownego zajęcia, a tylko miota się na 
wszystkie strony, a nieraz i kompro­
mituje się swojemi pomysłami.

„Niedawno jej sekretarz generalny 
Iiaden-Bandrowski ośmieszył siebie i 
Akademję wnioskiem, żeby fotelom, 
na których zasiadają akademicy, po- 
nadawać imiona wielkich pisarzy pol­
skich. Na szczęście wyperswadowano 
„bardowi pilsudczyków“, że nie wy­
pada, aby Sieroszewski siedział na 
Mickiewiczu, a Kleiner na Koperniku, 
a on sam choćby i na Żeromskim. Te­
raz jednak znowu Akademja sięga 
po laur śmieszności, patronując — ri- 
sum teneatis — konkursowi o zmianę 
tekstu historycznego hymnu narodo­
wego.

„Hymnów narodowych nie układa 
się jednak na konkursach. Nie chęć 
wierszoklety otrzymania nagrody pie­
niężnej, lecz wielkie przeżycia epoki 
są źródłem bohaterskich pieśni, woła­
jących narody do spełnienia ich 
misji dziejowej, do walki o własne ist­
nienie, o wolność, o prawo, o honor. 
Nie na konkursie powstała „MarsyDan- 
ka“ i żaden. „Express“ nie wypłacił za 
nia nagrody porucznikowi Rouget de 
Lisie.

„A gdzież szukać początków’ tej 
pieśni Legjonów, mazurka Dąbrow­
skiego, tego wspaniałego „Jeszcze Pol­
ska nie ¡«ginęła**? Czytamy o niej w 
naszej eponei narodowej, w mickiewi- 
czowym „Panu Tadeuszu“ i sam poeta 
zapewne nie wiedział, kto jest auto­
rem tej pieśni. Za kompozytora melo­
dii uważa się czasem Ogińskiego, ale 
właściwie niewiadomo, kto ułożył 
melodię, za autora słów Wybickiego, 
ale tak naprawdę to i autor jest nie­
znany. Ale tak jest zawsze, gdy wła­
ściwym twórcą jest nie ten lub ów au­
tor i muzyk, lecz genjusz narodu, bez­

imienny poeta i artysta. Któż to wie,

poszukiwany do pierwszorzędnego 
dancingu w Warszawie. Wymagana 
dobra prezencja i znajomość języków. 
Szczegółowe oferty sub „C. A.“ do 
Polskiej Agencji Publicystycznej. War­
szawa, Marszałkowska 95. ng 8393

kto pierwszy na melodię mazura, wy­
snutą z serc polskich, tęskniących za 
ojczyzną, zaśpiewał nieśmiertelne „Je­
szcze Polska“? Może legioniści przy 
lakiem ognisku, jakie przedstawił w 
„Sułkowskim” Żeromski? Może pierw­
sza myśl poetycka powstała w marszu 
żołnierskim, w owej wędrówce po ob­
cej ziemi borem, lasem? Może naro­
dziła się w boju z austriackim zaborcą 
na równinie lombardzkiej?

„A dzisiaj chce te słowa, pełne 
chwały i szczęku polskiego oręża, 
zmieniać „Express Poranny“.

„Nowy hymn narodowy, jeżeli ma 
powstać i wyrazić nową epokę polską, 
powstanie sam i bez konkursów, w 
których ewentualnie wezmą udział np. 
Petersburscy, Włastowie i inni Ka- 
taszkowie! (Doprawdy, gdy się pomy­
śli o takim konkursie, to się chce plu­
nąć!).

„Hymn narodowy powinien być wy­
razem jakiegoś wielkiego przeżycia 
całego narodu, takiego przeżycia, któ­
re iak słup ognisty świeci przez poko­
lenia.“

Dalsze zwycięstwa 
młodzieży nsrodowei

Z Warszawy donoszą o dalszych 
zwycięstwach młodzieży narodowej 
na terenie akademickim.

W Kole Elektryków oraz w Kole 
Inżynierji Lądowei na politechnice 
warszawskiej listy narodowe przeszły 
bez głosowania jako jedyne.

W Związku Słuchaczy Architektu­
ry zwyciężyła lista narodowa. Podob­
nie narodowcy zwyciężyli w Kole Mło­
dych Polskiej Macierzy Szkolnej.

W Kołach Leśników i Ogrodników 
w szkole głównej gospodarstwa wiej­
skiego przeszły jako jedyne listy naro­
dowe.

Na uniwersytecie warszawskim 
młodzież narodowa także zwyciężyła 
we wszystkich niemal kołach nauko­
wych O zwycięstwach narodowców w 
Kołach Chemików, Historyków, Polo­
nistów, Farmaceutów już donosiliśmy. 
Obecnie donoszą, że w Kol© Filozoficz- 
nem S. U. W. wybrano jednogłośnie 
zarząd narodowy.

Również w Kole Medyków Wetery­
naryjnych S. U. W. przeszła w całości 
lista narodowa. „Sahacia“ ustąpiła 
bez walki, mimo, że w poprzednim za­
rządzie było 6 „sanatorów“ i 10 naro­
dowców.

Ze Lwowa donoszą, że w Kole Du- 
błań«kich Studentów wydziału rolni- 
czo-leśnego politechniki lwowskiej 
przeszła, jako jedyna, lisfa narodowa 
Koło zostało całkowicie odebrane z 
rąk „sanacji".

Z wiadomości, napływających s» 
wszystkich środowisk uniwersytec­
kich, wynika że conajmniej 85 procent 
wszystkich organizacyi akademickich 
na obszarze całej Polski znajduje się 
pod władzą młodzieży narodowej. W 
ostatnich wyborach odebrano z rąk 
„sanacji“ szereg dalszych orgańizącyj.

Z Polskiego 
Czerwonego Krzyża

Piszą nam z prowincji, co nastę­
puje:

Na doroczne walne zebranie okręgu 
wielkopolskiego Polskiego Czerwonego 
Krzyża dążyliśmy do Poznania z prze­
konaniem, że obrady będą tak harmo­
nijne, jak nasza praca na prowincji.

Niestety, spotkał nas zawód, zebra­
nie bowiem miało przebieg spokojny 
i właściwy tylko w części sprawozdaw- 
czo-programowej. Delegaci wysłuchali 
z zadowoleniem przemówienia obecne­
go na zebraniu wojewody p. Maru- 
szewskiego, który, wyrażając uznanie 
dla pracy P. C. K., z naciskiem zazna­
czył, że w tej akcji winno brać udział 
całe społeczeństwo, bez względu na 
przekonania polityczne.

Następnie delegaci jednomyślnie 
zatwierdzili sprawozdanie oraz pro­
gram pracy na rok bieżący. Dopiero 
przy .wyborach do komitetu okręgo­
wego doszło do niemiłego incydentu, 
który spowodował dr. Sokołowski z 
Poznania, nieznany przez działaczy 
prowincjonalnych z pracy w P. C. K. 
Otóż wbrew propozycji zarządu okrę­
gu, który przedstawił zebranym listę 
kandydatów do komitetu, zestawioną 
na podstawie pewnego kompromisu, 
dr. Sokołowski wysunął inną listę, 
która zdobyła względną większość 
wskutek wprowadzonej podczas prze­
rwy agitacji wśród licznie reprezento­
wanych na zebraniu osób z admini­
stracji rządowej i samorządowej.

Jakiż jest wynik? Oto pominięto 
przy wyborze dwóch czynnych obecnie 
członków zarządu okręgu P. C. K., któ­
remu przed chwilą uchwalono uzna­
nie, a mianowicie: skarbnika dr. M. 
Kiedacza, znanego i poważanego w Po­
znaniu b. wiceprezydenta miasta oraz 
powszechnie szanowaną działaczkę 
społeczną, p. prez. Z. Źychlłńską, która 
,ąwą prącą ofiarną w ciągu 16 lat wiel­
ce przyczyniła się do powodzenia ak­
cji P. C. K. zarówno we Wrześni, jak 
w Póżńaniu.

Wzamian wybrano: płk. Chilew- 
skiego, który pewno wkrótce zaawan­
suje na generała i z Poznania wyje- 
dzie, oraz niearyjskiego pochodzenia 
p. Horoszkiewiczową, zupełnie niezna­
ną działaczom P. G. K., ale dobrze i&-

i pisaną w „sanacji“.
Polityczne to posunięcie dr. Soko­

łowskiego i towarzyszy wywoła obu­
rzenie społeczeństwa wielkopolskiego 
i poważnych działaczy czerwonokrzy- 
skich. Panowie z BB. winni pamiętać, 
że swą agresywnością szkodzą wy­
raźnie sprawom P. C. Krzyża i jego 
popularności. Swem wnoszeniem do 
Polskiego Czerwonego Krzyża momen­
tów politycznych zlą oddają mu usłu­
gę.

Nadmieniamy, że zarząd okręgowy 
został na zeszłorocznem walnem ze­
braniu wybrany na trzy lata.

i n u Czasopismo poświę­
cone sprawom wy­
dawniczym i praso­
wym Organ Polskie­
go Związku Wydaw­
ców Dzienników i

1,1*" w wwwww Czasopism,
Redaktor: Stanisław Kauzik. 

Wyszedł z druku zeszyt 1—3\za r. 1935
i zawiera treść następującą: \
GŁOWIŃSKI Franciszek —- Rol^ ogłosze­

nia w gospodarce wydawniczej. 
HEINRICH Stefan — Propaganda własna

czasopisma w dziedzinie prenume­
raty.

Dr. MERGEL Władysław — Prasa estońska. 
OSZELDA Władysław — Metropolja a pra­

sa emigracyjna.
CZERWIŃSKI Jerzy — Odmowa umiesz­

czenia sprostowania prasowego.
ZAJDEŃMAN Jerzy — Tajemnica śledztwa 

a informacja prasowa.
Wzrost ilości ogłoszeń prasowych w Anglji; 
Nowe drogi reklamy niemieckiej; „Agen­
cje informacyjne“: Kolportaż T-wa „Ruch“ 
w r. 1934; Prasa Ameryki Północnej w cy­
frach; Prasa duńska w cyfrach: Rozwój 
prasy w Persji: Życie organizacyjne 'Pra­
ce Polskiego Związku Wydawców Dzien­
ników i Czasopism: j Przyjęcie Związku 
Wydawców na cześć p. Prezydenta i Pre­
zydium m. W-wy; Organizacje dzienni­
karskie zagranicą i u nasi; Kronika kra­
jowa; Ustawy, rozporządzenia i orzecze­
nia sądów; Prasa na szerok;m świecie.

Cena zeszytu 2 zł 50 gr Do nabycia w 
administracji „Prasy" Warszawa Krak 
Przedm 40 m. 11 oraz w miększych keę- 
garniach i kioskach „Ruchu“.
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Zza kulis obrad berlińskich
Niemcy nadal praeciwne paktowi wschodniemu

Dopiero powoli uchyla się nieco za­
słona, która przykrywała berlińskie 
rozmowy ministrów angielskich z kie­
rownikami Rzeszy Niemieckiej, Z nad­
chodzących sprawozdań dzienników 
zagranicznych można teraz z pewnem 
prawdopodobieństwem ustalić treść 
rozmów, acz co do wielu punktów 
istnieją jeszcze sprzeczne poglądy i 
komentarze, mające swą przyczynę w 
malomówności oficjalnych źródeł, za­
równo angielskich, jak i niemieckich.

Nawet tak obficie zazwyczaj infor­
mujący czołowy dziennik londyński 
„Times“ nie jest w stanie dać głębszej 
analizy przeciwnych stanowisk obu 
rokujących stron i ogranicza się tylko 
do ogólnych zarysów, znanych skąd­
inąd. Pisze on po zakończeniu obrad 
m. in.:

„Dyskutowano cztery główne punk­
ty komunikatu angielskiego, jak bez­
pieczeństwo, zbrojenia, Ligę Narodów 
i układ lotniczy. Ale nie uczyniono 
żadnej próby, aby dojść do porozumie­
nia i to z dwóch powodów: po pierw­
sze sir John Simon zgóry oświadczył 
publicznie, że wizyta jego będzie miała 
charakter informacyjny, po drugie nie 
było mowy o układzie angielsko-nie- 
mieckim, lecz o porozumieniu ogól- 
nem, którem objęte byłyby również in­
ne państwa, np. prócz Francji i Włoch, 
także Rosja, Polska i Czechosłowacja, 
•do których to państw udał się obecnie 
minister Eden.“

Poruszając konkretne tematy kon­
ferencji berlińskiej, formułuje berliń­
ski korespondent „Timesa“ swe uwagi 
nader oględnie i ogólnikowo. „Wyda- 
je się — pisze on —, że poruszono tak­
że sprawę paktu wschodniego i nad- 
dunajskiego, atoli nie jest prawdopo­
dobne, aby wiele się zmieniło od 
pierwszego wrażenia gości, a miano­
wicie. że objekcje Niemiec przeciw te­
mu ostatniemu są bardzo silne i że 
znalezienie kompromisu co do pierw­
szego będzie niezmiernie trudne, o ile 
zgoła nie niemożliwe“.

W dalszym ciągu mówi „Times“ o 
niezmiernie negatywnem stanowisku 
Niemiec wobec Rosji Sowieckie], przy- 
czem jednak wyraża swe własne po­
wątpiewanie, czy „groźba“ sowiecka 
jest rzeczywiście dla Trzeciej Rzeszy 
niebezpieczeństwem. Przywódcy naro­
dowego socjalizmu operują argumen­
tem rosyjskich sił zbrojnych „z tym 
samym wyrazem fanatyzmu, z jakim 
wskazywali w chwili przewrotu r. 1933 
na groźbę komunizmu“.

„Sumując wszystko razem — kon­
kluduje dziennik angielski — nie 
przyniosły rozmowy żadnych nowych 
faktów, ani nowych poglądów Ich 
wartość leży w tem, że sir John Simon 
mógł usłyszeć je osobiście z ust „Fuh- 
rera“ i kanclerza, że będzie mógł 
przedstawić je gabinetowi angielskie­
mu jako oficjalne zapatrywanie i 
twierdzenie rządu niemieckiego.“

Wywody „Timesa“ uzupełniamy 
pewnym głosem neutralnym, miano­
wicie korespondencją berlińską często 
dobrze poinformowanego dziennika 
kopenhaskiego „Politiken". Pisze on w 
sprawie paktu wschodniego co nastę­
puje:

„Anglicy domagali się jeszcze pew­
nych wyjaśnień, na co w odpowiedzi 
Hitler okazał się przeciwnikiem u- 
mów, które ' przypominają porozumie­
nia wojskowe i co do których wiado­
mo, że nie są w stanie zapewnić poko­
ju. Według zdania Niemiec, pakt 
wschodni mą właśnie tego rodzaju 
charakter i porozumienie w sprawie 
pomocy wojskowej wydaje się Niem­
com podwójnie niefortunne w wypad­
ku jak niniejszy, gdzie obejmuje się 
paktem kraj, który nie ma wspólnej 
granicy z Niemcami (czytaj: Rosję). 
Jako wzorowe pakty pokojowe przyto­
czył kanclerz pakty przyjaźni i niea­
gresji, jakie Niemcy zawarły z Polską

Kom. prez. Więckowski 
na czele „Straży Przedniej“

Warszawska „Gazeta Polska“ do­
nosi, że prezesem poznańskiej rady 
okręgowej , Straży Przedniej“ na 
miejsce ustępującego prof. Znamie­
rowskiego wybrano p Więckowskiego, 
kom. prezydenta m. Poznania.

Jak wiadomo, „Straż Przednia“ jest 
organizacją , sanacyjną“, przygotowu­
jącą w szkołach średnich kandydatów 
do „Legjonu Młodych“. Działalność 
obu tych organizacyj jest zbyt „zna­
na“ społeczeństwu naszemu, bjt trzeba 
było to przypominać.

i Czechosłowacją,. Jedynym krajem na 
granicy wschodniej, z którym Rzesza 
nie zawarła dwustronnej umowy tego 
typu, jest Litwa — podniósł Hitler, za­
pewne aby skierować przy tej okazji 
uwagę na sprawę Kłajpedy i wyroku 
kowieńskiego.

„Z paktem naddunajskim załatwio­
no się stosunkowo szybko Zdaje się, 
że nie interesował on Anglików w tej 
mierze. Otrzymali oni do zrozumie­
nia, że każdy układ, który utrwala 
nienaturalny stan rzeczy, panujący o- 
becnie w Austrji, znajdzie sprzeciw u 
rządu Rzeszy. Austrja musi każdej

POWRÓT BADACZA BIEGUNA POŁUDNIOWEGO

Znany amerykański podróżnik i badacz polarny admirał Eyrd (pierwszy z prawej), 
wrócił z ostatniej swej w> prąwy do bieguna południowego.

RATY TYLKO 
PO 20 ZŁOTYCH 
MIESIĘCZNIE

Do Polskich Zakładów Philips S. A. 
Warszawa, Karolkowa 36 44.

Z duszą i ciałem
Jaskrawą ilustrację panującej w Pol­

sce nędzy podaje „ABC". W jednem z 
pism ukazało się ogłoszenie:

„Trzymiesięczne dziecko niechrzczone 
oddam na własne. Adres:...“

Matce dziecka, polskiej nędźarce, za. 
dano pytanie:

— A dlaczego dziecko niechrzczone?
To proste napozor pytanie wywołuje 

najpierw konsternację, potem szereg wy­
krętów na temat kosztów.

— Jak Polska dl .ga i szeroka — mówię 
—- wszędzie księża chrzczą darmo.

Dziewczyna namyśla się chwilę i wresz­
cie słyszę potworne wyznanie.

— Przecież... chrzczonego dziecka Żyd 
nie weźmie. A u Żydów teźby mu mogło 
być dobrze."

„ABC“ dodaje do powyższego:
„Że „matka niezamężna“ oddaje dziecko 

za własne obcym ludziom, w tem niema nic 
dziwnego. Niewiadomo bowiem, co jest 
bardziej godne pożałowania: los panny z 
dzieckiem, czy los panieńskiego dziecka. 
Że rodzice muszą, bo do tego ich zmusza 
nędza, oddać dziecko — to już jest trage- 
dja, z którą jednak w ostatnich czasach 
spotykamy się częściej....

Bo, proszę się zastanowić: „oddaję 
dziecko z ciałem i... duszą. Jest niechrzczo- 
nc — zróbcie z niem co chcecie: zróbcie z 
niego Żyda, muzułmanina, możecie je na­
wet wychować na klasyczny okaz bezwy­
znaniowca — niechrzczonego i, co ważniej­
sze, nieobrzezanego... Tylko — dajcie mu 
jeść."

Rodzice oddają dziecko i... jego duszę.“
Trudno o jaskrawszą ilustrację sta­

nu, do którego Polska doszła.
Ostatnia szansa wybrnięcia z bezna­

dziejnego położenia jest: zostać Ży­
dem 1

Potępiona książka
Na łamach prasy „sanacyjnej“ ro­

iło się ostatnio od entuzjastycznych 
ocen nowej książki p. Pobóg-Malinow- 
skiego o Piłsudskim. Tymczasem 
książka ta doczekała się zdecydowane­
go potępienia ze strony najbardziej 
w tym wypadku zainteresowanej. Oto 
w ostatnim numerze warszawskiego 
„sanacyjnego“ „Kurjera Porannego“ 
ukazał się wywiad z p. Aleksandrą 
Piłsudską na temat pracy p. Pobóg- 
Małinowskiego, zatytułowany: „Szkod­
liwa pseudohistorja rodu, życia i pra­
cy marszałka Pani marszałkowa Pił­

chwili mieć możnęść objawienia swo­
ich życzeń, tyczących się jej stosun­
ku do Niemiec.“

Przeglądając prasę zagraniczną, ma 
się jednolite wrażenie, że w czasie roz­
mów anglelsko-niemieckich grano w 
zupełnie otwarte karty i nawet nie si­
lono się ze strony niemieckiej, aby do­
bierać oględnych słów przy rozwijaniu 
niemieckiego stanowiska w aktual­
nych problemach europejskich. Stąd 
utarł się zagranicą pogląd, że „Simon 
wrócił do Londynu z pustemi rękoma“.

Przy ischias (zapalenie nerwu kul- 
szowego) po zażyciu zrana naczczo 

szklanki naturalnej wody gorzkiej 
Franciszka-Józefa następuje lekkie ob­
fite wypróżnienie, powodujące przy­
jemne samopoczucie. Zal. przez lek.
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sudska karci niesumienność dziejópi- 
sarską“.

Na wstępie redakcja podkreśla, że 
już praca p. P#bóg-Malinowskiego o 
Bezdanach „niemile zaskoczyła mar­
szałka? który nie był zrezygnował z za­
miaru oświetlenia tej sprawy własnem 
piórem i nikogo do wyręczania się w 
tem zamierzeniu nie upoważniał“ — 
oraz „że pani marszałkowa poczuła się 
głęboko dotkniętą powołaniem się auto­
ra na rzekomą jej aprobatę pracy o 
Bezdanach, podczas, gdy rzecz się ma 
zupełnie przeciwnie: p. Aleksandra 
Piłsudska uważa ukazanie się książki 
Malinowskiego za fakt szkodliwy, a to 
z uwagi na jej ducha, jak i nieścisło­
ści“.

Równie zdecydowanie potępiła p. 
Piłsudska nową książkę p. Pobóg-Ma- 
linowskiego, stwierdzając, że zawiera 
ona błędy faktyczne już od pierwszej 
stronicy — błędy zarówno genealogicz­
ne, jak biograficzne. P. Piłsudska od­
mawia książce naukowej wartości.

. Słowem, obie książki p. Pobóg-Ma- 
linowskiego uległy potępieniu, podob­
nie, jak to się stało swego czasu z po­
wieścią p. Gustawa Olechowskiego p. t. 
„Wódz“, początkowo również bardzo 
reklamowaną przez prasę „sanacyjną“.

PO REWOLUCJI W GRECJI

Zwycięstwo rządu greckiego nad rewolucją obchodzono w Atenach z wielką okazał«» 
ścią. Na zdjęciu widzimy wojska rządowe, biorące udział w obchodach.

powstała z listów 
wdzięcznych klien­
tów, którzy otrzymali 
doskonały odbiornik 
na dogodnych w a- 
runkach systemu 
ratalnego Philipsa

PHILIPS
jsiKiea

Proszę o bezpłatny prospekt o odbior­
niku Trójka Philips Junior

Imle i nazwisko:____ __________ ___ _______

Zawód: ..................................................................—

A d res:  ^......  ..... ...  ......... —«. —
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Bezrobocie światowe
Międzynarodowe Biuro Pracy w Gene­

wie określa ogólną liczbę bezrobotnych na 
całym świecie na 25 miljonów w okrągłej 
cyfrze. Z tej zaś liczby 6 do 7 miljonów 
bezrobotnych zaliczyć należy do grupy 
młodych ludzi, nie przekraczających 
wieku 25 lat.

W Niemczech w 1934 r. 18.8% ogółu bez­
robotnych liczyło mniej niż 24 lata; w U. 
S A. w 1890 r. 27 6% ogółu bezrobotnych 
liczyło od 15 do 24 lat: w Anglji w 1931 
roku 30.2% ogółu bezrobotnych liczyło od 
14 do 24 lat; na Węgrzech w 1930 roku 
42% ogółu bezrobotnych liczyło mniej niż 
24 lata; w Italjł w 1932 r. 41.5% ogółu bez­
robotnych liczyło od 15 do 25 lat; w Ho- 
landji w 1933 r. 27% ogółu bezrobotnych 
liczyło mniej niż 25 lat: w Szwajcarji w 
1934 r. 15% ogółu bezrobotnych liczyło 
niż 24 lata, w Czechosłowacji w 1933. r. 
22.5% ogółu bezrobotnych liczyło od 14 do 
24 lat.

Zestawienia powyższe aczkolwiek nie­
kompletne są jawnym dowodem doniosło­
ści problematu bezrobocia wśród młodzie­
ży. Kwestja tą będzie stanowiła osobny 
przedmiot obrad na Konferencji Międzyna­
rodowej zwołanej przez M, B. P. do Gene­
wy na 4 czerwca r b.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Kalendarz rzynu-feat. 

Kwiecień Wtorek: Franciszka

2
 z Pauli

Środa: Ryszardą b.

Kalendarz słowiański 
Wtorek: Ludomira 

Środa: Mnożyslawa 
Słońca: wschód 5,27

WIÓREK zachód 18,27
Długość dnia 13 g. — min. 

Księżyca: wschód 4,38 zachód 17,28
Faza: 1 dzień przed nowiem.

Stan pogody według spostrzeżeń tnsty 
tuto Meteoroloairzneao Cniw Pozn ,: 
Poniedziałek, godz. 7 rano: Tempe­
ratura powietrza niska plus 1 st. C„ 
ciśnienie atmosferyczne niskie 748 
mm., pochmurno, wiatr pol.-wscho 1- 
ni. — W uh. dobie temperatura naj­
wyższa plus 7 st. C., najniższa minus 
3 st. C.

Przepowiednia pogody na wtorek: Pogo­
da zmienna, pochmurno z przelotne- 
mi opadami, znów nieco chłodniej.

Stan wody w Warcie według notowań In 
spekcji Dróg \\o,tnvrb w Poznaniu 
Wczoraj plus 1,36 tu, dziś plus 1,34 
m.

Prywatne Gimnazjum żeńskie im. Kró> 
lowsj Jadwigi w Poznaniu oraz Szkoła 
Powszechna przy Gimnazjum w dniu 1 
lipca br. będzie przesiona do nowoczes­
nego gmachu przy ul. Wały Zygmunta 
Starego 9 (Dom Rzemieślniczy). Szkolą 
w nowym gmachu, dysponując odpowicd- 
niemi salami na klasy, laboratorja, pomo­
ce naukowe, salą gimnastyczną, aulą, 
dziedzińcem i boiskiem zapewni młodzie­
ży wygodne, słoneczne pomieszczenie i 
stworzy odpowiednie warunki wychowaw-
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Sejmik
Komunalnego Związku Kredytowego
Uchwalono tO proc, dywidendy — Zasadnicze zmiany orga­

nizacyjne

— * Z targu. Dnia 1 b. m. na placu 
Sapieźyńskiin płacono:

Za nabiał: 1 kg masła wiejskiego
2.40— 2 60 zl; 1 kg. masła mleczarskiego
2.60— 3,00 zl: 1 kg. twarogu 50—60 groszy: 
za litr śtnietanv 1.20—1.4" zl: litr mleka 
pełnego 20—22 gr; mdi. jaj 75—80 gr.

Za mięso: I ka słoniny świeżej 
1.00—1.20 zł: słoniny wędzone] 1.20—1.40 
zl: wieprzowiny 0.80—1 30 zł: wołowiny
1.40— 1.80 zł: cieięciny 1.00-1,40 zl: kozin'
1 00—1.20 zl: skopowiny 1.40—1.60 zł: 
smalcu 1.50—1,6" zl

Za drób: kura 1.60—3.00 zł; kaczka
2.50— 4,00 zł: gęś 3.50—6,00 zl; para goiębi 
0,90—1.00 zl; indvlt 4t0—7,50 zl: perlica
1.50— 2,00 zi: królik 0.80—1,20 zl.

Za ryby: 1 kg. szczupaka 2,40—2,50 
zł: 1 ka okonia 1 60—2.4O zi: 1 ke Ima
2.50— 2,60 zl: karpia 2.20—2,40 zl; suma
2.60— 3.00 zł: leszcza 1.40—2.00 zl: i ka 
białych rvb 1.00—1.80 zl: 1 ke sandacza 
2.80—3.00 zl: 1 kg karasia 1.20—2 40 zl: 
za rybv śnięte płacono 40— 60 er mniej 
Śledzie świeże ¡zielone) 60—70 ar za kg.

Za jarzyny: 1 kg ziemniaków
5_6 er: 1 pęczek pietruszki 20 er: 1 kg. 
cebuli 10—15 er: pęczek rzodkiewek 15—20 
gr; 1 kg. szpinaku 1.40—2,80 zl; seieru 
40 groszy; 1 kilogram ka!nre]V 20—3" 
groszy: i kg. marchwi 10—15 gr: 1 kg. bu­
raków 15 gr: główka kapusty białej 20—50 
gr: włoskiej 20—30 ar: modrej 25—50 er:
1 ke rabarberu 1.20 zt; główka sałaty 
»mO 30 pi*

Za owoce: suszone 1 kg. 1,60—2,40 
zł: jabłka krajowe 1 kg 0,80—1,60 zł; za­
graniczne 2.20—3,00 zł; pomarańcze 1 kg 
1,20—1 70. (hu.)

— * Przestępcy przed sądem. Sąd o-
kręgowy w Poznaniu rozpatrywał spra­
wę' kradzieży, którą w ubiegłym roku po­
pełniono w zabudowaniach poznańskich 
pułków. Za kradzież, pomoc przy jej po­
pełnieniu oraz paserstwo sąd skazał: Mie­
czysława Wachowiaka na 1 rok więzie­
nia, Józefa Cichockiego na 7 miesięcy wię­
zienia, Marję Drzyrnalową, Bolesława Wa­
chowiaka i Martę Wachowiakową po 6 
miesięcy więzienia z zawieszeniem wyko­
nania kary na lat 2. (k.)

— * Okradzenie Abrama Zyskinda. W 
pewnym hotelu przy ul. Wielkiej skra­
dziono męski zegarek złoty, wartości 100 
zł agentowi handlowemu Abrahamowi 
Zyskindowi z Sosnowca. W dochodzeniach 
ustalono, że kradzieży dopuściła się, słu­
żąca hotelu Marja Jaśkowiak. (ki.)

— • ścinanie ¿rzew przydrożnych. — 
Ścinanie drzew przydrożnych na ulicach 
przedmieść m Poznania jest/istną plagą. 
W tych .dniach podczas ścinania nkncyj 
przy ul św Michała przytrzymano 3 mie­
szkańców baroków przy ul. Warszaw­
skiej. a mianowicie: Walentego Lewan­
dowskiego. Kazimierza Paterskiego 1 Fe­
liksa Pusiaka. (kl.)

— • Dziwne tigle. Do ogródka p. Sta­
nisława Plucińskiego przy ut Piotra Wa-

W sobotę w sali posiedzeń rady 
miejskiej odbył się doroczny sejmik Ko. 
munalnego Związku Kredytowego, 
zrzeszającego powiaty i ijiiasta Wielko­
polski i Pomorza.

Sejmikowi, który jest jednocześnie 
walnem zgromadzeniem Komunalnego 
Banku Kredytowego, finansowego 
przedsiębiorstwa związku, przewodni­
czył prezes związkowy p. Leon Barci- 
szeWśki, prezydent miasta Bydgoszczy

Po zagajeniu obrad p. prezydent 
Barciśźewśki Wygłosił krótkie prze­
mówienie. w którem podniósł że wy­
niki banku są rezultatem wytężonej i 
przezornej pracy dyrekcji i organów 
nadzorczych banku oraz Komunalne­
go Związku Kedytowego. Bank prowa­
dzony jest dobrze. Udziela samorzą­
dom dogodnym kredytów na korzyst­
nych warunkach, a jednak odrzuca 
znaczne zyski, wypłaca poważne dy­
widendy. które wracają znów do kas 
samorządu.

Sprawozdanie z działalności Związ­
ku i Komunalnego Banku Kredytowe­
go za rok 1934 przedstawił p. dyr. Ta­
deusz Adamczewski. Zaznaczył na 
wstępie, że miniony rok miał dla Ko­
munalnego Związku Kredytowego, ja­
ko też dla Komunalnego Banku Kre­
dytowego, szczególne znaczenie.

Związek, wskutek wprowadzenia w 
życie nowej ustawy o komunalnych 
kasach oszczędności, ulegnie- zasadni­
czym zmianom tak organizacyjnie, jak 
również w zakresie jego działalności. 
Niezależnie od tego, zostanie utworzo­
ny nowy związek komunalnych kas 
oszczędności.

Komunalne Bank Kredytowy w ro­
ku sprawozdawczym, wzmocnił swe 
podstawy finansowe. Kapitały zapaso- 
wJe w banku wzrosły o przeszło 5 mi­
lionów na sunię 8 i pól milj, złotych 
Fundusze razem z kapitałem zakłado­
wym wynoszą. 11 457 tysięcy złotych 
Dłużei omówił referent zagadnienie 
kredytu komunalnego. O rozmiarach 
trudności finansowych, w jakie wtrą­
ciło powiaty i miasta zachodniej Pol­

ski długotrwałe przesilenie, świadczy 
najlepiej spadek dochodów’, które ob­
niżyły się w stosunku do 1928-29 o 47 
procent, podczas, gdy długi gmin nie- 
tylko się nie zmniejszyły, lecz nawet 
poważnie wzrosły. Ruchliwa była 
działalność Komunalnego Banku Kre­
dytowego w zakresie konwersyj krót­
koterminowych kredytów’ na kredyty 
długoterminowe. Bank skonwertował 
już 86 procent wszystkich swoich kre­
dytów komunalnych na sumę przeszło 
16 milj. złotych

Imieniem komisji rewizyjnej prze­
mawiał p. burmistrz Czwojdziński ze 
Starogardu i wniósł o udzielenie po- 
kwitowania zarządowi banku i Komu­
nalnemu Zw. Kredytowemu. Uchwalo­
no 10 proc, dywidendy od udziałów na 
koszta Związku i subwencje dla związ­
ku powiatu i dla koła miast, przezna­
czono 224 tysiące, do rezerwy banku 
przeznaczono 842 tysięce złotych. Na 
walkę z klęską posuchy wyznaczono 
100 tys. złotych.

Do wydziału związku (rady banku) 
wybrano ponownie ustępującego wice­
prezesa rady burm. Włodka z Gru­
dziądza i nastąpił tez ponowny wybór 
starosty pow. poznańskiego dr. Jerzy- 
kowskiego. W miejsce ustępującego 
radcy wojew. Kasprzaka wybrano sta­
rostę Kaczorowskiego z Wolsztyna, a 
w miejsce burm. Polskiego ze Środy 
wybrano burm. Sławińskiego z Rawi­
cza. . i

Do komisji rewizyjnej w miejsce : 
p. burm. Czwojdzińskiego ze Staro­
gardu, który przez 10 lat był człon­
kiem komisu, wybrano starostą Kaik- 
steina z Wąbrzeźna oraz P- burm. Ma­
rona z Chodzieży i starostę Zenktelera 
z Wągrowca jako członków, a jako za­
stępców pp. starostę Ekkerta z Ostro­
wic Jana Kaletę., członka rady powia­
towej w Chohiicach i burm. Kowal­
skiego z Leszna. Pod koniec z’azd przy­
jął rezolucję w sprawie szkolnych kas 
oszczędności. '

Na tern wyczerpano porządek ob- ■ 
rad sejmiku.. i

Zamieszczone w ostatniem wydaniu 
wieczornem zdjęcie, przedstawiające pta­
ki egzotyczne flamingi na tle parku i Ope­
ry Poznańskiej, było foto-montażem pri­
maaprilisowym poznańskiej fabryki, pro­
dukującej swoje wyroby pod znakiem 
„Flamingo".
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W pięknych słowach przemówił do zebra­
nych ks. kanonik Swinarski. „Litanię do 
Matki Boskiej", piękny wiersz F.jsmonda, 
wygłosiła p. burm. Ciepluchowa. (cn)

Kronika frnieźrcieńska
— USH.óWANE SAMOBÓJSTWO. Nie­

jaki 20 letni Jan Klatt z Gniezna, ul. Sta­
szica 2. usiłował w czwartek popełnić sa­
mobójstwo przeż powieszenie, lecz w o- 
statnim momencie zdołano denata urato­
wać. W groźnym stanie odstawiono Klat- 
ta do szpitala miejskiego. Przyczyną roz­
paczliwego kroku było posądzenie Klalta 
o przywłaszczenie sobie pierścionka, (gb.ł

— KRADZIEŻ Z pola p. Eajera w Ko­
walewie nieznani sprawcy skradli po’e- 
dyńczy pług bez lemiesza za‘ z lasu p. Ga­
lińskiego w Labiszynku nieznani osobnt- 
ćy ścięli około 40 drągów sosnowych, (gb ■

Krorika jarocińska
- .......... .................. ■■inri»J

WMłiWSrM

wrzyrdaka 43 wszedł wieczorem niejaki 
Władysław Zwrotkin i stłukł szybę w 
oknie nrreszkania P. Pluciński w prze­
konaniu. że ma do czynienia ze złodzie­
jem. strzelił trzy razy z rewolweru, nie 
zranił jednak nikogo. Po’icja odebrała 
Plucińskiemu rewolwer. Wyjaśnieniem 
sprawy zajęła się policja, (kl.)

Z POZNAŃSKIEGOKronika bydgoska
— NOWI SAMODZIELNI RZEMIEŚL­

NICY. Przed urzędującą w Bydgoszczy 
komisją egzaminacyjną dla zawodu szew- 
sko-cho’ewkarskiego zdali egzaminy mi­
strzowskie dwaj bydgoszczanie, pp. Bro­
nisław Galiński i Alojzy Stopera, mieszka­
niec Szubina Kazimierz Musiał i Żnina 
Brunon Kattner.

— KURS DLA PIELĘGNIAREK. Polski 
Czerwony Krzyż organizuje w najbliż­
szych dniach specjalny kurs pielęgniar­
stwa. Szczegóły i informacje w sekreta­
riacie bydgoskim P. C. K, przy ul. Trze­
ciego Maja 24 w godzinach od 12—13. Za­
pisy przyjmowane są tylko do końca ty­
godnia.

— REKOLEKCJE DLA RODZICÓW. — 
Żeńskie gimnazjum miejskie im. Konop­
nickiej (ul. Staszica) organizuje od środy 
do soboty włącznie rekolekcje dla rodzi­
ców uczenie w kaplicy gimnazjum. Re­
kolekcje prowadzone będą w godzinach 
wieczornych, począwszy od godz. 8.

Kranika chodzieskaa£as£3^»-asans»a»®5»'
— SUBHAŚTA. Dnia 15 maja będzie 

sprzedany droga subhasty w sądzie grodz­
kim w Chodzieży tartak w Ujściu, wła 
sność p Stanisława Urbańskiego z Urba 
nowa, (uk.)

— POSIEDZENIE RADY MIEJSKIEJ 
Na ostatniem posiedzeniu rady miejskie: 
m. Ujścia nad Notecią, któremu przewód 
niczyi wiceburmistrz p. Sławiński, bar­
dzo szeroka dyskusję wywołała sprawa 
zrównoważenia budżetu miejskiego, któ 
rei załatwienie odroczono do następnego 
posiedzenia. W toku dalszych obrad u- 
ehwalono statut do opłaty administracyj­
nej i zatwierdzono bilans K. Ii. O. Prze­
wodniczącym komisji rewizyjnej K. K. O. 
wybrano p. Jana Dziennika. Radę nad­
zorczą Kasy tworzą pp. M. Wojeikiewicz, ! 
Fd. Bednarczyk. Fr. Sławiński, L. Grus, 
Fr. Zawadzki, (uk.)

Krotnika czarnkowska
— Z RUCHU TOWARZYSTW W tych 

dniach obchodził oddział Kat. Stów. Ko­
biet w Czarnkowie bardzo uroczyście swe 
święto związkowe Na intencję towarzy­
stwa odprawił ks. kanonik Swinarski 
msze św., podczas której członkinie przy­
stąpiły do Stołu Pańskiego. Następnie w 
salce „Wielkopolanki" odbyło się uroczy­
ste zebranie któremu przewodniczyła p. 
Łosińska. Akademję zaszczycił swoią o- 
becnością ks kanonik Swinarski. Refe­
rat n. t- „Obowiązki kobiety katolickiej w 
czasach obecnych" wygłosiła p. Jeszkowa.

Trup w górze żwirowej
Zachodzi możliwość morderstwa skrytobójczego

Sapowice (sk) W sobotę 31. bm. 
około godz. 15 po południu udało się 
dwóch chłopców 12-letni Marjan Cie- 
cielski i 13-letni Kazimierz Jóźwiak po 
piasek do miejscowe] góry żwirowej.

W czasie rozkopywania piasku 
chłopcy natrafili na głębokości 75 cm. 
na szczątki kościotrupa, który przypu­
szczalnie znajdował się w ziemi około 
50 lat Z wydobytych kości zachowała

się w dobrym stanie czaszka oraz 
szczęka z wszystkiemi zębami. 1 Bada­
nia dentystyczne stwierdziły/ iż osob­
nik w czasie śmierci liczył około łat 
35, wobec czego zachodzi możliwość 
morderstwa skrytobójczego.

Zawiadomione o odkryciu władze 
policyjne, wszczęły energiczne docho 
dzenia celem wykrycia ponurej zagad­
ki.

- SAMOBÓJSTWO. W Eieździadowie, 
pow. jarociński, pozbawił się życia przez 
powieszenie 26-łetni Trawka. Denat po 
spożyciu późnvm wieczorem kolacji wy­
szedł z domu, do którego już nie wrócił. 
Następnego dnia domownicy znaleźli 
Trawkę bez życia wiszącego na własnym 
pasku w wozowni. Przyczyną samobój­
stwa był silny rozstrój nerwowy, (jp.)

— Z ŻYCIA AKADEMIKÓW. Na nad- 
zwyczainein walnem zebraniu Koła Aka­
demików w Kościanie wybrano zarząd w 
następującym składzie pp.: Bernard Zbier- 
ski __ prezes. Włodzimierz Idziński — wi­
ceprezes, Irena Kostańska — sekretarka, 
Helena Ziembiewiczówna — zast. sekr„ 
Jan Sikora — skarbnik, Kazimierz Abt — 
członek zarządu, (mk.)

— WIECZORNICA. W dniu 30 marca 
br. obchodziła szkolna drużyna harcerska 
im. T. Kościuszki w Kościanie ltł-lecie 
swego istnenia Z tej okazji odbyła się 
tegoż dnia o godz. 18 w sali . Sokoła" uro­
czysta wieczornica z nader urozmaiconym 
programem, (mk.)

, — 25-LECIE PRACY ZAWODOWEJ. —
; W dniu 1 kwietnia br. obchodził kierów- 
■ nik szkoły powszechnej w Radomicku, 
s pow. Kościan, p. Kowalski 25-lecie pracy 
: zawodowej, (mk.)
Î — WALNE ZEBRANTE. Walnemu że­
li braniu Tow. Hodowców Gołębi , Poczto­

wych i sekcji drobiu ..Poczta Wojenna" 
w Kościanie przewodniczył p. Edward 
Fłorkowski. Po złożeniu sprawozdań z 
rocznej działalności i udzie’eniu ustępu­
jącemu zarządowi absolutorium wybrano 
rowy zarząd w następującym składzie pp. 
Stanisław Urbaniak — prezes. Edward 
Fłorkowski — wiceprezes. Stanisław 
Gbiorczyk — sekretarz. Franciszek Zie­
lonka — zast. sekr.. Franciszek Drozda — 
skarbn:k. Do komisji rewizyinei wesz’i 
pp. Jan Smoczyk. Stanisław Krawczyk t 
Jan Szłanka Do komisji rewizorów go­
łębników’wybrano pp. Michała Kaczora i 
Jana Matus.żczaka. W skład sądu kole­
żeńskiego nybrano po. Stanisława Bana­
szaka. Macieja Ogrodówczyka i Stanisła­
wa Krawczyka, (mk.)

— PIORUN UDERZYŁ W STDOŁĘ. — 
Podczas przechodzącej burzy piorun ude­
rzył w stodołę rolnika Andizeja Ciórgi w 
Cykówku. która się zapaliła. Ogień jed­
nakże z’oka’izowano w zarodku, (mk.)

— KRADZIEŻE. Robotnikowi Anto­
niemu Frankowskiemu w Szezenowicach 
skradli nieznani sprawcy wieprza warto­
ści 80 zł. Niewyé’edzeni złodzieje włama­
li się w ostatnim czasie iuż \po raz trze­
ci do restauracji p. Micba’ow^kiego w Ja- 
rogniewirpich, skąd skradli nano’ôw alko­
holowych i wyrobów tytoniowych na kwo­
tę oko’o 70 z’, fmk.1

— W.V' F ZEBRANTE PANKU LU­
DOWEGO W ŚMIGLU. Wa’ncmu zgroma­
dzeniu Bi/nku Ludowego w Śmiglu prze­
wodniczy*! cz’onek rady nadzarczpi, ks, 
prób. Nowak. Dyrektor p. Władysław 
Brornka złożył w imieniu zarzedu szcze­
gółowe, snrawozdanie z czynności Banku 
za ,nik 11934.,a w imieniu rady nadzorczej 
p. Stachowiak. Po ożywionej dyskusji 
zebranie zatwierdziło bilans za rok 1034, 
poczen^ przystąpiono do podziału zvsku, 
który wynosił ¡3(516.61 z1. Zebrani uchwa­
lili dywidendę 4 proc od udziałów, na fun­
dusz wątpliwych pre'1” vl przeznaczona 
1 000 zł. a resztę w kw , ■> JR9.41 zt prze­
znaczono do rezerwy spe-'-Dnej. Do ra­
dy nadzorczej wybrano n wnie pp M. 
Stachowiaka Stanisława W - v’.-a z śmi­
gła. oraz p Jana Sroczyńskie :o z Bojano­
wa Starego, (mk.)

— ZAWODY SZACHOWE, '■"mraniem 
Koła Starszych Harcerzy odlp o a się w 
Śmiglu wielkie zawody szachowe o mi­
strzostwo miasta Śmigła. Zawody koń­
czą się z dniem 14 bm. Do jury weszli pp. 
M. Kosowicz, Jerzy Thomas i Judek, (mk.)
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— JUBILEUSZ KAPŁAŃSKI. W dniu 
27 ub. mieś, obchodzi! ks. prób. Gregoro- 
wicz z Benic, pow. krotoszyńskiego 50-let- 
ni jubileusz kapłaństwa. O godz. 10 w u- 
roczystym pochodzie z plebanji. w którym 
wzięły udział wszystkie organizacje para 
fjalne oraz 30 okolicznych księży, wśród 
których znajdowali się ks. radca-jubilat 
Kołasiński z Górki Duchownej, ks. kan. 
Jankiewicz z Leszna i in., przeszedł czci­
godny Jubilat do kościoła, gdzie odprawił 
uroczystą mszę św. w asyście ks. prób. 
Zimnego z Mokronosa i ks. pref. Zuske- 
go z Krotoszyna. Okolicznościowe kaza 
nie wygłosił ks. dziekan Śniatała z Dzier 
żanowa. który odczytał następnie orędz:e 
J. Em. ks. Prymasa o zamianowaniu do­
stojnego Jubilata w dowód zasług radcą 
honorowym. Po mszy św. ks. Jubilat u- 
dzielił wiernym błogosławieństwa, poczem 
odbyło się na plebanji gościnne przyjęć:» 
krewnych i duchowieństwa. W czasie 
przyjęcia składano ks. Jubilatowi najser­
deczniejsze życzenia. Ad muitos annos.

(kz.)
— BIEG NA PRZEŁAJ Wzorem lat u- 

biegłych klub sportowy „Astra“ w Kroto­
szynie organizuje w dniu 14 kwietnia br 
o godz. 12 w parku (start i meta przy zam­
ku) IV doroczny wiosenny bieg na prze- 
łai na trasie 3 500 m o puhar wędrowny. 
Zgłoszenia udziału w biegu przyjmuje w 
sekretariacie K. S. „Astra“ p. A. Małecki, 
Rynek 1. (kz.)

— Z KARTY ŻAŁOBNEJ. W Dubinie 
pow. rawickiego. odbył się w dniu 28 ub. 
mieś, uroczysty pogrzeb zmarłego śp. Ma­
riana Samula. ucznia 0 tej klasy i sodaH- 
sa państwowego gimnazjum krotoszyń­
skiego. Na pogrzeb wyjechała delegacja j 
młodzieży gimnazja'nej z Krotoszyna w i 
liczbie 5Ó osób wraz z dwoma profesora- j 
mi. Kondukt żałobny wyprowadził z do­
mu żałoby ks. prefekt Zuske z Krotoszyna 
w asyście dwóch księży. Nad otwartą 
mogiłą wykonał chór sodalicyjny pienia 
żałobne, żegnając w ten sposób ukochane­
go prz°z wszystkich ko'eee. R. i. p. (kz>

—- Z KTNA. Najlepsze kino dźwiękowe 
„Promień“ będzie wyświetlać od wtorku,
2 bm. doskonały film polski „Młody las“.

(kz,)
— PRZEGLĄD POJAZDÓW. Starostwo 

zarządza w dniach od 6 do 9 maja br. 
przegląd cywilnych pojazdów mechanicz­
nych z całego obszaru powiatu krotoszyń­
skiego w Krotoszynie. Właściciele pojaz­
dów mechanicznych obowiązani są okazać 
przy przeg’ądzie: dowód tożsamości po­
jazdu. dowód remstracyiny oraz fabrycz­
ny opis samochodu, (kz.)

— ZATWIERDZENIE WÓJTA. Staro­
stwo ogłosiło zatwierdzenie Edwarda Szy­
mankiewicza z Krotoszyna na wójta, a 
Mariana Micba’aka z Benic na podwój- 
ciego gminy Krotoszyn.

W wczorajszą niedzielę obradował 
w Poznaniu doroczny zjazd delegowa­
nych Katolickiego Stowarzyszenia Ko­
biet na archidiecezję gnieźnieńską i 
poznańską. Po nabożeństwie na inten­
cję zjazdu w kaplicy Najsłodszego Ser­
ca Jezusowego na PI. Nowomiejskim, 
odprawionem przez asystenta Stowa­
rzyszenia ks. prałata Żychlińskiego, w 
sali Domu Królowej Jadwigi rozpoczę­
ły się obrady.

W obecności około 300 uczestniczek 
zagaiła zjazd przemówieniem powital- 
nem p. Kubicka z Poznania, jako prze­
wodnicząca K. S. K., potem przema­
wiał jako delegat J. Em. ks. kardyna- 
ła-prymasa asytent Katolickiego Stów. 
Kobiet ks. prałat Żychliński i podkre­
ślił kafrdynalne warunki pracy spo­
łecznej.

Sprawozdanie z działalności rocz­
nej przedstawiła bardzo wyczerpująco 
p. Kaźmierska. W Katolickiem Sto­
warzyszeniu Kobiet zrzeszone są 152 
oddziały na terenie obu archidiecezyj, 
skupiające około 12.700 członkiń. Dzia­
łalność tej katolickiej organizacji ko­
biecej datuje się już od blisko 30 lat, 
a niedzielny zjazd był 29 z rzędu wal- 
nem zgromadzeniem delegowanych.

Kronika nowetaraws?'n
— STRAJK WŁOSKI. W ub. czwartek 

wybuchł w cukrowni opalenickiej ponow. 
nie strajk włoski w związku z zamiarem 
zwolnienia z pracy długoletnich pracow­
ników i przyjęcia w ich miejsce nowycn 
Robotnicy pozostali na miejscu pracy. — 
Porządku strzeże policja, (op.) 

Kronika obornicka
— BACZNOŚĆ MŁODZI. Kurs kandy­

datów Koła Ryczywół rozpocznie się w 
środę, 3 bm. o godz. 19,30. Zapisy przyj­
muje kierownik Kola, (rj.)

— WALNE ZEBRANIE. Onegdai od­
było sie walne zebranie Klubu sport. P K. 
W. w Skalmierzycach Nowych. Po wy­
słuchaniu sprawozdali z rocznej działal­
ności i udzie'eniu pokwitowania zarządo­
wi przystąpiono do wyboru nowego za­
rządu, w osobach pp.: prezes — Famola 
Piotr, zastenca prez. — Tomczak St.. se­
kretarz — Wojtasik W., zast. sekr. •— Pi­
larczyk B.. skarbnik — Sawicz F.. kierów 
nictwo sekcji piłkarskiej — Kołodziej Jan, 
lekkoatletycznej — Perski, bokserskie' — 
Kaczmarek Fr„ gier ruchomych — Zim- 
mermann. »zntnia — Wojtczak Jan. (rp)

— UNIEWINNIENIE. Były sekretarz 
wóitostwa Reszków p. Szwacki odpowia­
dał przed sądem okręgowym Ostrowie, 
oskarżony o przywłaszczenie sobie drob­
nych kwot w sumie około 170 zł. Po 
przeprowadzeniu przewodu sądowego sąd 
okręgowy wydał wyrok uniewinniający.

(rn.)
— Z RADY MIEJSKIEJ. Na w=tepie 

ostatniego posiedzenia rady miejskiej w 
Ostrowie wprowadzono w urząd nowo 
wybranego ławnika miejskiego n. inż. 
Matuszewskiego. Bez zmian uchwalono 
większością głosów preliminarze przed­
siębiorstw mieiskich: gazowni, wodocią­
gów elektrowni. rzeźni i kanalizacji. — 
Imieniem Klubu Narodowego przemawia­
li nrzv budżetach radni Rowiński i Wi­
śniowski. Cena zasadnicza za gaz wyno­
sić będzie od 1 kwietnia br. 28 groszy, za 
wodę 28 groszy. za nrąd e'ektryezny 65 
groszy z pnsresią. Obrady nad głównym 
budżetem miasta odroczono ze względu 
na spóźniona norę, (os.)

— ODNOWIENIE KRZYŻY W PARA- 
FJŁ W Ostrowie odbyło się zebranie 
przedstawicieli parafii, na którem ks. ka­
nonik Jarosz przedstawił zebranym spra­
wę odnowien;a krzvźv mocno inż podni­
szczonych Stwierdził mianowicie, iż 
krzyże w bardzo licznych wvnadkach do- 
magaią się naprawy i opieki stałei. W 
wyniku dyskusji utworzono komisję d’ą 
dzielnic podmiejskich i wsi, której zada­

r»»o»»l!eńslfa
— Z TOWARZYSTWA WĘDKARZY. 

W ub. niedzielę odbyło się w Kruszwicy 
w lokalu p. Szeligi zebranie miłośników 
sportu wędkarskiego, któremu przewod­
niczy! p. Borowiak. W wyniku dyskusii ; 
uchwalono utworzyć towarzystwo węd­
karzy, poczem wybrano zarząd w nastę­
pującym składzie: pp. Szeliga — prezes, 
Górny — sekretarz, Wojtkiewicz — skarb­
nik. (kn)

— Z ŻYCIA K. S. M. Ż. W ub. ponie­
działek odbył się w Mogilnie jednodnio­
wy kurs naczelniczek K. S. M. Ż. oloęgu , 
mogileńskiego. Otwarcia kursu dokonał 
ks. "asystent okręgowy Kubicki. Przewod­
nictwo objęła naczelniczka okręgowa p. 
H. Ealcerowiczówna. Po przerwie obia­
dowej urządzono powtórkę egzaminacyj­
ną, która wypadła znakomicie. Pod ko­
niec prezeska okręgowa p. Giemzianka 
wygłosiła treściwy referat p. t. „Wycho­
wanie fizyczne w świetle nauki katolic­
kiej. (mm)

— POŻARY. Dnia 26 marca wybuchł 
w zabudowaniach rolnika J. Gangera w 
Orchowie pożar, który strawił stodołę, 
dom mieszkalny, chlew, szopę i narzędzia i 
rolnicze oraz część żywego inwentarza. — ( 
Straty wynoszą około 15 tys. zł. — W 
Słaboszewie rolnik Jan Kędziora zauwa­
żył w godzinach wieczornych w stodołę 
palącą się świecę w butelce napełnionej 
naftą. Nie ulega wątpliwości, że ogień 
został podłożony w zbrodniczych zamia­
rach. — W mieszkaniu Franciszka Sza­
frańskiego w Parlinie powstał pożar, któ­
rego pastwą padła pościel wartości 545 
złotych, (mm)

— OSOBISTE. Onegdaj powrócił do 
MogPna powiatowy lekarz weterynaryj­
ny \łr. Marjan Lanowski i objął urzędo­
wanie. (mm)

— ZAŁOŻENIE SZKOLNEGO KÓŁKA 
MUZYCZNEGO. Przy szkole powszechnej 
nr. 2 w Mogilnie utworzone zostało szkol­
ne kółko sceniczne, składające się z człon­
ków szkolnej drużyny harcerskiej. Za­
rząd kółka tworzą pp. E. Zawadzki — pre­
zes. E. Fryckowski — drużynowy, Irena 
Piekarska — sekretarka, Janina Głowac­
ka — skarbniczka. Komisję rewizyjną 
tworzą: Kwiatkowska, Pawłowska i Tyl- 
kowska. (mm)

— Z RUCTIU TOWARZYSTW. W ub. 
niedzielę odbyło się w salce parafialnej 
w Pakości zebranie Kat. Stów. Kobiet, któ­
remu przewodniczyła p. Adamska. Ze­
branie zaszczvcił swą oąecnością ks. prób. 
Klitsche. Referat p. t. „Zwiastowanie 
N. M. P.“ wygłosiła p. Adamska. Po de­
klamacjach nastąpiło uroczyste przyrze­
czenie i ofiarowanie całego towarzystwa 
Najśw Marji Panny.

Zjazd delegowanych 
Katolickiego Stowarzyszenia Kobiet
W obradach uczestniczyły przedstawicielki oddziałów repre~ 

zenłujących 12 700 członkiń
Reprezentowane były prawie wszyst­
kie oddziały. Ciekawy referat n. t. „Nasz 
cel bezpośredni — apostolstwo świec­
kie" wygłosiła p. Jadwiga Włodarkie- 
wiczowa z Poznania. Następny refe-
rat na marginesie sprawozdań zjazdu 
wypowiedziała sekretarka stowarzy­
szenia p. Zofja Sicińska.

W ożywionej dyskusji przemawiały 
m. i. pp.: Piosicka z Leszna, Wrzosko- 
wa z Poznania, Geuentzelowa z Byd­
goszczy, Urbaniakowa z Mosiny, oraz 
przedstawicielki Nowego Tomyśla, 
Środy i innych. W wyborach uzupeł­
niających weszła do zarządu p. Janina 
Kaźmierska. Do komisji rewizyjnej 
wybrano pp.: Pawlakównę, Krzeko- 
towską i Musialską. Ponadto nastą­
pił wybór 12 delegowanych na zjazd 
związkowy, który odbędzie się w Po­
znaniu w dniu 1 maja b. r.

Ożywione obrady solwowała p. Ja­
nina Kubicka apelem do wytężonej 
pracy dla szczytnych zasad programo­
wych Stowarzyszenia.

W związku ze zjazdem odbyła się 
po południu w sali Domu Królowej 
Jadwigi w wypełnionej po brzegi sali 
akademja. (kl)

niem będzie zbadanie stafiu poszczegól­
nych krzyży, jak niemniej upiększenie 
miejsc, na których je wzniesiono. W 
Wielkim Tygodniu odbędą się, po odno­
wieniu, przy poszczególnych krzyżach na­
bożeństwa, celem upamiętnienia Roku 
Jubileuszowego, (os.)

— NOWY WIKARIUSZ. W mieisce 
ks. Brylińskiego, który powołany został 
na probostwo do Olszowy, wikarjat w O- 
strowie obejmie ks. Rywolt. (os.)

— NOWA PLACÓWKA. P. Tyszkow- 
ska otworzyła w tych dniach w Pleszewie 
Rynek 2T skład konfenkcji damskiej pod 
firmą „Bławat". Nowemu przedsiębior­
stwu ..Szczęść Poże!“ (pw.)

— POŻAR W dniu 27 ub. mieś, w go­
dzinach przedpołudniowych wybuchł w 
Pleszewie pożar w mieszkaniu p. Kraw­
czyka. Dzięki natychmiastowej akcji ra­
towniczej wojskowej i ochotniczej straży 
pożarnej ogień zlokalizowano. Pastwą 
płomieni padla szopa, (pw.)

— BADANIE ZWIERZĄT POCIĄGO­
WYCH. W czwartek, dnia 4 bm. o godz.
9 rano odbędzie się na targowisku w Ple­
szewie przy ul. Słowackiego badanie 
zwierząt pociągowych, (pw.)

— WYBÓR WÓJTA. W ub. sobotę od­
byty się ponowne wybory wójta gminy 
Pleszew. Większością głosów wybrano 
p. Jędrzejaka z Jankowa, (pw.)

— JARMARK. W czwartek dnia 4 bm. 
odbędzie się w Pleszewie jarmark na ko­
nie. bydio i towary kramne. Ludności, 
zwłaszcza okolicznej, przypomnamy o ha- i 
śle „Swój do swego no swoje".

— Z RUCHU HARCERSKIEGO. W 
świetlicy harcerskiej odbyło się przy licz­
nym udziale gości walne zebranie Koła 
Przyjaciół Harcerstwa przy drużynach 
żeńskich w Pleszewie. W dyskusji nad 
referatami zabierali glos ks. prałat Nie­
siołowski. n. Wo’fowa i p. Batorowa, (pw.)

— OTWARCIE RUCHOMEJ WYSTA­
WY. Zapowiedziana wystawa sztuki w 
Pleszewie, obejmująca malarstwo, grafi­
kę, rzeźbę, witraże, otwarta została w nie­
dzielę, 31 ub. mieś, o godz. 13 w wielkiej 
sali Domu im. Ks. Skargi, (pw.) 

Kronika średfcka
— ROZBÓJ NA DRODZE PUBLICZ­

NEJ. W piątek rano zgłoszono do policji, 
że w nocy z czwartku na piątek na dro­
dze pomiędy Kostrzynem a Neklą doko­
nano napadu rabunkowego. Pięciu osob­
ników zatrzymało furmankę z majętności 
Kościąnki w powiecie wrzesińskim i za­
grozili pobiciem woźnicy Czesławowi 
Jóźwiakowi i konwojentowi Wincentemu 
Pocianowskiemu Po steroryzowaniu ja- 
dących, napastnicy zabrali worek nasie­

Ofiara krwawych porachunków
Bestjalski napad — Siatka i córki wspólnikami zemsty

Skoki (ss). Onegdaj rędzina Da­
nielewskich, składająca się z 6 osób, 
napadła przechodzącego drogą publicz­
ną około ich zagrody rolnika Wilhel­
ma Szplettera z Poczanowa i pobiła 
go do nieprzytomności. Syn Danielew­
skich Roman uderzył ofiarę napadu 
dębowym kołkiem w głowę i plecy, 
skutkiem czego Szpletter zakrwawio­
ny upadł na ziemię, odnosząc ciężkie 
rany na głowie i złamanie żebra. Da­
nielewska z córkami leżącą na ziemi 
ofiarę obrzuciły kamieniami.

Przy pomocy jednego z gospodarzy 
odprowadzono Szplettera do domu. 
Pierwszej pomocy udzielił ciężko ran­
nemu dr. Gerstenberg z Rogoźna. Na 
miejsce wypadku przybył komendant 
policji państw, z Rogoźna p. Lipiński, 
który z napastnikami spisał protokół.

Powodem bandyckiego napadu by­
ła zemsta osobista. Antoni Danielew­
ski wraz z synami skradł przed kilku 
dniami Szpletterowi dwa drzewa dłu­
gości 6 m, o czem Szpletter doniósł po­
licji w Rogoźnie.

nia białej koniczyny, wagi 70 kg i worek 
nasienia pory, wartości około 80 zlotychs 
Po zajściu napastnicy zbiegli niepoznani. 
Policja wdrożyła energiczne dochodzenia. 
Nasuwają się jednak pewne podejrzenia, 
że rzekomy napad mógł być upozorowa­
ny. (kl.)

— ZGON LEKARZA. Dnia 28 ub. mieś, 
zmarł po dłuższej chorobie w wieku lat 
72 lekarz dr. Władysław Jordan. Zmarły 
no studjach w Berlinie i Lipsku prakty­
kował w Ostrzeszowie, a od r. 1906 w Śro- 
dzie fa)

— SPODNIE POWODEM NIEPORO­
ZUMIEŃ IMIENINOWYCH. Żywo ko­
mentuje sie w naszem mieście .strajk" 
orkiestry Zw. Strzel, w dniu 19 marca. 
Powodem tego tragikomicznego zdarzenia 
były... spodnie. Prezes „Strzelca“ /zara­
zem naczelnik poczty) Hornberger chciał, 
by członkowie orkiestry wystąpili w woj­
skowych spodniach, a nie w cywilnych. 
Ponieważ orkiestra tut. nie podłego za­
rządowi Z. S., doszło do zatargu. Muzy­
kanci chcieii pozostać w swoich spod­
niach. porzucili instrumenty i zabrawszy 
nuty, odeszli do domu. Zgorszeni leade­
rzy „Strzelca" próbowali odebrać nuty 
przez po’icię, nawet grozili prokuratorem, 
bezskutecznie. Muzycy pozostali w swo­
ich spodniach i w imieniny nie grali, (ak) 

K rnnifca śromplr a
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— KRADZIEŻ KONI. W nocy na 31 
marca nieznani złoczyńcy skradli u rolni­
ka Anton’pso Berdoeha w Blażemwie pa-, 
re koni. Wartość skradzionych koni oce­
nia się na GDD zł. O dokonanie kradzieży 
podejrzewa =ie cyganów, którzy obozowali 
w pobliżu Biażejewa. (ki.)

K«»r»r»ka «z”'hBńska
— PRZEDSTAWIENIE. Na zaspenie 

fundu=zu sprowadzenia zwłok śp. ks. dzie­
kana Józefa Kurzawskiego. Towarzystwo 
Powstańców i Wojaków w Pakości urzą­
dziło w ub. niedzielę w Barcinie w sal 
p. K1e,łkeco przedstawienie amatorskie p. 
tyt. „Czartowska ława“. Przedstawienie 
cieszyło się liczną frekwencją publiczno­
ści. (b. n.)

— WYSTAWA. Na zakończenie kursu 
Kolo Wlóścianek w Mokrem urządziło o- 
negdai wystawę robót ręcznych. Wysta­
wa cieszyła się wielkiem powodzeniem.

(Pb.)
— NOWE PLACÓWKI. W Mokrem o- 

tworzył p. Wa’czak skład ko’onjalny. a p. 
Szypura skład kolonialny, połączony z re­
stauracja. Nowym placówkom „Szczęść 
Boże!“ (bp.)

lirnrfc» mmeenińska
— JUBII FUSZ. W dniu 5 kwietnia 

obchodzi p. Waierja Sierszułska. właści­
cielka magazynu mód we Wrześni, 25-le- 
cie swej pracy zawodowej. „Szczęść Bo­
że" w dalsze i pracy, (wr.)

— JARMARK. Dnia 9 kwietnia odbę­
dzie się we Wrześni jarmark kramny, na 
bydio i konie, (rw.)

— WIADOMOŚCI KOŚCIELNE. Wizy­
tacja dekanatu kostrzyńskiego odbędzie 
się w następującym porządku: 7 maja Ne­
kla i Opatówko, 8 i 9 maja Tarsowagórka,
9 i 10 maja Giecz i Godziszewko. 10 i Ił 
maja Gultowy i Sied’ec. 11 i 12 maja Ko 
strzyn i Iwno, 13 i 14 maia Czerłcino
i Kleszczewo. 15 i 16 maja Siekierki i U- 
zarzewo, 16 i 17 maja Swarzędz, (rw.) 

Kranika wa—rowiecka
— WALNE ZEBBANIE STRAŻY PO­

ŻARNEJ W SKOKACH. W ub. niedzielę 
odbyło się walne zebranie Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Skokach, które zagaił 
p. prezes Szalów. Na przewodniczącego 
wybrano p. Hałamskiego. Po wysłucha­
niu sprawozdań i udzieleniu ustępujące­
mu zarządowi pokwitowania wybrano do­
tychczasowy zarząd ponownie, (ss.)

— GDZIE SPADKOBIERCY? Miejsco­
we starostwo powiatowe poszukuje spad­
kobierców Andrzeja vel Henryka Pas- 
czyńskiego. urodzonego w r. 1865 w Cze- 
szewie. pow wągrowiecki, a zmarłego w 
r. 1930 w Stanach Zjednoczonych. Zmar­
ły pozostawi! ubezpieczenie w towarzy­
stwie ..Jedność“ w kwocie 1000 zl. (wb.)

— WALNE ZEBRANTE WŁAŚCICIELI 
POMÓW. W tych dniach odbyło się rocz­
ne wa’ne zebranie Stów. Właścicieli Nie­
ruchomości w Wągrowcu. Obradom prze­
wodniczył prezes p. Stelmaszyk. W ko­
munikatach zarządu omówiono szereg o- 
kólników oraz sprawę Zjazdu Związku 
Miast w Warszawie. Sprawozdanie ze 
ziazdu 17 ub mieś, w Warszawie zdał p. 
Pauza; zkolei ustępujący członkowie za­
rządu zdawali roczne sprawozdania ze 
swei działalności: na wniosek komisji 
rewizyjnej w osobie p. Golembiowskiego 
udzielono zarządowi absolutorium oraz 
wybrano nowy w składzie np.: prezes — 
Drzewiecki, wiceprezes — Stelmaszyk, se­
kretarz — Chrzanowski, skarbnik — Fon- 
wiński; komisja rewizyina pp. Gołembow- 
ski, Wiaziński, Martyński; ławnicy pp. 
Abramowa. Pawłowiczowa. Na tem ob­
rady zakończono, (wb.)

Kronika irióska

— KWESTA NA DOM MŁODEJ POL­
KI. W dniu 7 kwietnia na terenie całej 
Wielkopolski odbędzie się kwesta pub’icz- 
na na Dom Młodej Polki w Bninie. Mło­
dzież z Katolickiego Stowarzyszenia Mło­
dzieży Żeńskiej zwraca sie do całego spo­
łeczeństwa z gorącą prośbą o składanie 
ofiar i datków. Nie odmawiajcie prośbom 
młodych kwestarck, niechże do ich pu-

; szek sypią się hojnie grosze wasze.
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0 pulisr redakcji „Kuriera Poznańskiego”
Regulamin XV jubileuszowego biegu na przełaj

1) Bieg naprzełaj o puhar przechod­
ni redakcji „Kurjera Poznańskiego“ 
organizuje Poznański Okręgowy Zwią­
zek Lekkoatletyczny dnia 28 kwietnia 
1935 roku o godz. 12.30 ze startem i me­
tę, na Stadjonie Miejskim w Poznaniu.

2) Udział w biegu mogę brać wszys­
cy obywatele Państwa Polskiego, a 
również Polacy z zagranicy, którzy 
ukończyli 17 rok życia i zostali przez 
lekarza uznani za zdolnych do biegu.

3) W ramach biegu o puhar redak­
cji „Kurjera Poznańskiego“ odbędzie 
się osobny bieg dla junjorów o jubileu- 
szowę nagrodę pamiętkowę dla najlep­
szego junjora. Za junjorów uważa się 
młodzież w wieku od 15—17 lat, t. j. 
roczniki 1918. 19 i 20.

4) Długość trasy wynosi około 4.000 
m, dla junjorów około 2.000 m.

5) Każdy zawodnik musi być ubra­
ny w kostjum lekkoatletyczny dowol­
nych barw.

6) Podczas biegu obowięzuje regu­
lamin P. Z. L. A.

7) Zawodnik, przybywajęcy pierw­
szy do mety, zdobywa puhar srebrny 
na przecięg jednego roku, oraz żeton

pamiątkowy.
8) Puhar staje się własnością za­

wodnika, o ile zdobędzie go trzy razy 
niekoniecznie z rzędu.

9) Następnych 9 zawodników otrzy­
muje żetony pamiętkowę.

10) Pierwszy junjor otrzymuje na 
własność wymienionę pod 3) nagrodę 
jubileuszową. Dalszych pięciu żetony 
pamiętkowę.

11) Wpisowe wynosi 30 groszy od 
zawodników-senjorów (powyżej lat 17), 
20 groszy od zawodników-junjorów. 
Zgłoszenia (ważne tylko z załęczonetn 
wpisowem) przyjmuje przewodniczący 
Komisji Sportowej P. O. Z. L. A. p. Jan 
Marcinkowski, Poznań, Szwajcarska 
5 m. 2/3.

12) Badanie lekarskie zawodników 
odbędzie się w dniu biegu o godz. 10 
w szatni, gdzie również powinni się 
stawić uczestnicy biegu najpóźniej do 
godz. 10,30. Bez badania lekarskiego 
nikt do biegu dopuszczony nie będzie, 
a orzeczenie lekarza jest dla kierow­
nictwa miarodajne.

Poznański Okręgowy Zwięzek 
Lekkoatletyczny

Pierwsze niespodzianki ligowe
W Warszawie „Legja" pokonała „Wisłę", w Rrakowiet 

„Garbarnia" remisowała z „Pogonią"
„LEGJA" I „WISŁA" 4:0 (3:0) .

Warszawa. Wysokie to zwycię­
stwo zawdzięczają gospodarze przede- 
wszystkiem dobrej grze prawej strony 
ataku, debiutującego na prawym łącz­
niku Gburzyóskiego i prawego Dra- 
bińskiego. Wynik nawet w tym sto­
sunku odpowiada przebiegowi gry. 
Dwie bramki strzelił Gburzyński i jed­
ną Łysakowski. Jedna była samobój­
cza. W „Wiśle“ zawiódł atak, jedynie 
Balcer i Łyko stanęli na wysokości za­
dania. Słabo zagrała też pomoc. Do 
przerwy górowała zdecydowanie „Le- 
gja“. Po zmianie stron atakowała 
„Wisła“, jednak nie umiała wyzyskać 
dogodnych sytuacyj podbramkowych, 
podczas gdy ataki ,Legji“ były skutecz­
niejsze. Wyróżnił się u zwycięzców 
ponadto jeszcze Martyna.

Sędziował p. Andrzejak z Łodzi.

„GARBARNIA" I „POGOŃ" 1:1 (1:0)
Kraków. — Niespodziankę niemi-

| łą zgotowała swoim zwolennikom na 
własnym terenie „Garbarnia“, która z 
ledwością uratowała jeden punkt w 
spotkaniu z lwowska „Pogonią". „Po­
goń" w ostatnich 15 minutach grała w 
dziesiątkę z powodu usunięcia z boiska 
za brutalna grę Nachaczewskiego Mecz 
był prowadzony na niskim poziomie i 
błotnistem oraz śliskiem boisku, a po- 
zatem zbyt ostro, chwilami nawet bru­
talnie, co zmusiło sędziego p. Staliń- 
skiego do zdecydowanego wystąpienia. 
Gra naogół wyrównana, przyczem „Po­
goń“ była groźniejsza. Tylko dobra 
obrona uchroniła „Garbarnię“ od po­
rażki. Prowadzenie uzyskał w 25 min. 
po wypadzie w zamieszaniu podbram- 
kowem Riesner dla „Garbarni“. Po 
zmianie stron wyrównał Nachaczewski 
również z zamieszania pod bramką. 
Dopiero po usunięciu Nachaczewskiego 
„Garbarnia“ dochodziła więcej do gło­
su, lecz niezrównany Albański był mu- 
rem nie do orzebycia Widzów zebrało 
się 2000 osób.

szym był Karczewski (Warsz.) w czasie 
15:57.8, 2. Wiśniewski (W.) 16:14, 3. Ro- 
sicki (AKS). Poza konkursem pierwszym 
byl Noi (Sokół - Poznań) 15:51. Druży­
nowo bieg wygrała „Warszawianka", (c)

Petkiewicz trwa nadal z myślą spot­
kania się z Nurmim w Warszawie i wo­
bec niemożności zorganizowania tego 
spotkania przez PZLA, organizacją jego 
zajmie się jakiś prywatny manager, (c)

Kusociński wrócił po dłuższym poby­
cie na Kiwjerze do Warszawy, (c)

Piłka nożna
„H. C. P.“ — „Sokół“ 5:2 (2:1). Spotka­

nie odbyło się w Lesznie przed południem 
na boisku „Sokoła". Goście górowali zde­
cydowanie nad gospodarzami mim«, że 
wystąpili bez Graczyńskiego, Skrzypcza­
ka i Nowackiego. W pierwszych 15 min. 
grali ponadto w dziesiątkę. Cztery bram 
ki dla „H. C. P." strzelił Musielak (dawny 
gracz „Sokoła" miejscowego), jedną Na­
rożny.

„Sparta“ — „Warta“ Ib 7:4 (4:3). Pierw­
szy w tym sezonie występ „Sparty wy­
pad! zadowalająco, co tam bardziej zasłu­
guje na uwagę, że mimo braku treningu 
drużyna ta zagrała wcale nieźle. Miała 
ona przez cały mecz, a szczególnie po 
przerwie, znaczną przewagę, odnosząc w 
rezultacie zasłużone zwycięstwo.

Pocztowe Przysp, Wojskowe Poznań I 
pokonało na boisku w Swarzędzu tamtej­
szą „Unję" 2:1 (1:1).

We Lwowie wyznaczono na sobotę i nie­
dzielę mecze piłkarskie, zostały odwołane 
z powodu padającego bez przerwy śniegu.

W Bydgoszczy „Polonja“ miejscowa po­
konała w spotkaniu o mistrz. Pomorza 
„Toruński K. S. 29“ 2:1 (1:0). Bramki
strzelili Obrębski z podania Sznajdra i 
Kimmel, dla pokonanych Tatlewski. Gra 
chwilami przybierała bardzo ostre formy, 
za co sędzia usunął 2 graczy Torunia.

Niedzielny mecz ligowy ..Warty" z 
„Cracovią" sędziować będzie p. Laskow­
ski.

Na Śląsku, w Świętochłowicach, li­
gowa drużyna Śląska pokonała w meczu 
towarzyskim „Preussen" z Zaborza 5T 
(2:1). W spotkaniu ligi śląskiej ważniej­
sze wyniki były następujące: ..AKS' 
(Chorzów) — „K S. Chorzów" 2:1, „06
Katowice" — „Koszarawa" (Żywiec) 7:9, 
„Orzeł" (Wełnowiec) — „Czarni" (Chrop.1 
3:1,

W Łodzi, ligowy .,ŁKS" pokonał „Tnr“
13:0 a „ŁTSG" — „ŁKS" I b 3:0.

W Warszawie, „Polonia" B — „Orkan"
7:2, „Warszawianka“ B — „PZL" 5:1.

W półfinale o pnhar Szkocji w Glas­
gow „Hamilton1 — „Hearts" 2:1, oraz 
„Rangers" — „Aberdeen" 1:1.

PlęściaFsIwo
W Niemczech, w związku z przygoto­

waniami do Olimpiady, w szeregu mia­
stach odbywają się eliminacje, celem wy­
łonienia po sześciu kandydatów, po­
szczególnych wag. do obozu przedolim­
pijskiego. . .

I tak w Bremie odbyły się onegdaj 
spotkania w wadze półciężkiej: Kyfuss 
zwyciężył na punkty Boltego. Vogt (Ham­
burg) pokonał Mayera (Mannheim), Jost 
'Frankfurt) zwyciężył Steinmetzgera, 
Foss wygrał z Koehlerem, Otto (Ham­
burg) zwyciężył Blettego, Bartowiak re­
misował z Weissnerem.

W Haram odbyły się eliminacje w wa­
dze lekkiej: Franz (Duisburg) pokonał 
Heuzera (Recklinghausen), Schmedes 
zwyciężył w trzeeiem starciu przez pod­
danie Pfannera (Stuttgart), Vicke (Ber­
lin) na punkty uległ Nuernbergowi 
(Hamburg). Bieter (Kolonja) na punkty 
zwyciężył Schultzego, Koch (Dortmund) 
Brittmąnna (Hamin), Jakubowski (Bo­
chum) Freya Mariczyk (Bochum) Brach- 
ta (Düsseldorf), Luckat (Hildesheim) 
Koehlera (Mannheim), Piotrowski (Bo­
chum) Dirkesa (Hamm), Kohlhaas 
(Hamm) Drewutzkiego (Mengede).

W Gelsenkirchen odbył się turniej w 
wadze pólśredniej z następującemi wyni­
kami: Lcitner (Sztg.) pokonał Flussa 
(Kol.). Pruss (Duisb.) Voigta, Radomski 
(Schalke) Borschella (Beri.), Mellin 
¡Ham.) Lüdtkego (Beri.), Preiss (Wanne) 
Mutscha (Trier), i wreszcie Murach 
(Schalke) Taffelmeiera, ostatni przez t. 
k. o. w trzeeiem starciu. (Teł. wł.j^

Paollno — Schmelling, spotkanie, po 
ostatnim wyniku remisowym w Hiszpanii, 
odbędzie się w czerwcu w Berlinie.

Prusy Wschodnie pokonały w niedzie­
lę w rewatiżowem spotkaniu w Królewcu 
reprezentację Pomorza w stos. 11:5. (Pat).

Ping - Pong
J. Kędzia zdobywa puhar. W VTI turnieju 

K. S. M. M. św. Łazarz o puhar wędrowny, 
zwyciężył po raz trzeci J. Kędzia, zdoby­
wając puhar na własność. 2 miejsce zajął 
J. Lewandowski, 3. Z. Sobański, 4. J. Adam­
ski, 5. Fr, CielaSżyk.

Szermierka
Mistrzostwa szermiercze Annjl _ roze­

grane zostały we Lwowie i przyniosły na­
stępujące wyniki: W szpadzie dla za­
wodników czołowej klasy pierwsze miej­
sce zajął kpt Szempliński (30 p. p.) przed 
por. Laskowskim (CIWF). W szablach 
w I kl. dla oficerów pierwsze miejsce za­
jął kpt. Dobrowolski (21 p. p.). 2. kpt. 
Segda (1 dyw. żand.). W klasie H pierw­
sze miejsce zdobył por. Trzebuchowskl 
(2 p. uh). U podoficerów w I kl. szabli 
pierwsze miejsce zajął plut. Taranda 
(CIWF), w klasie II plut. Adamożek. (Pat.)

Finaliści B-klasy na starcie
„Legja“ - „KPW“ 6:0 (2:0)

W spotkaniu o mistrz, kl. A serji 
jesiennej, niespodziewanie wysoko, 
lecz niemniej zasłużenie wygrał mistrz 
okręgu. Wyróżnił się szczególnie atak, 
który pokazał ładną grę kombinacyj­
ną i dobrą dyspozycję strzałową, uwy­
datnioną w wysokocyfrowem zwycię­
stwie. Bramki strzelili: Mikołajewski, , 
Markiewicz, Mielcarek i Chmielewski, j 

---------
„Warszawianka“ - 

„Stella“ (Gniezno) 9:7
Warszawa. — W meczu rewan­

żowym w Warszawie drużyna stołecz­
na odniosła nieznaczne zwycięstwo. 
Wyniki poszczególnych walk byty na­
stępujące: W wadze muszej Stenzel .
(St) pokonał Barana (W): w koguciej ( 
Raźniewski (W) pokonał Bidzińskiego, ' 
w piórkowej Polus zwyciężył Płochec- , 
kiego (St.); w wadze lekkiej Zbierski j 
pokonał Kaczmarka (St.); w wadze pół- • 
średniej Czubiński (W) uległ przez i 
techn. k. o. w drugiem starciu Lelew- i 
skiemu (St.); w takim sam sposób prze­
grał Zieliński (W) w wadze średniej z 
Pierardem. W wadze półciężkiej Na- 
be (W) pokonał Szytkowskiego. wresz­
cie w wadze ciężkiej Stankiewicz (W) 
uzyskał wynik nierozstrzygnięty z Paw­
łowskim. Widzów tysiąc osób. Sędzio­
wał w ringu i na punkty p. Sachnowski.

(c)

1500 widzów. Bramki uzyskali Jaenecke 
i Kuhn. Honorową bramkę strzelił dla 
Holandii Dupino. W przerwie popisywała 
się Sonja Hennie.

Lekka atletyka
W hali CIWF, oraz na boisku na Bie­

lanach, odbyły się zawody lekkoatletycz- 
ne. Na wyróżnienie zasługuje wynik Lo- 
kajskiego w oszczepie, który uzyskał 
6150 m. (c)

W biega na przełaj o mistrzostwo okr. 
śląskiego w Katowicach, na dystansie 
6 km. zwyciężył Orłowski (Pogoń) w cza­
sie 21:01 przed Stoklosińskim i Hartli- 
kiem (obaj Stadjon). (c)

Sprawa grupy olimpijskiej. Prezes Pol­
skiego Komitetu Olimpijskiego płk. Gla- 
bisz odbył konferencję z prezesem P. Z. L. 
A. inż. Znajdowskim, na której uzgodnio­
no sprawę przygotowań olimpijskich lek­
koatletów.

Ustalono, że P. L. L. A. wyznaczy 30 do 
35 zawodników do obozu treningowego, 
który się rozpoczyna w kwietniu .Na pod­
stawie formy zawodników P. Z. L. A. poda 
Polskiemu Komitetowi Olimpijskiemu 
nazwiska 14 najlepszych lekkoatletów i 4 
lekkoatletę!« którzy wejdą w skład grupy 
olimpijskiej. Liczba 14 zawodników i 4 za­
wodniczek zresztą nie jest definitywna i w 
razie potrzeby będzie mogła być powięk­
szona. jeśli się okaże. że związek dysponu­
je większą liczbą zawodników, mających 
(szanse zajęcia czołowych miejsc na olim­
piadzie.

Obóz męski rozpocznie się w Central­
nym Instytucie Wychowania Fizycznego 
na Bielanach dnia 24 kwietnia i potrwa do 
29 maja. Jak już zaznaczyliśmy, mają w 
nim wziąć udział od 30 do 35 zawodników,

Hokej na lodzie
Niemcy — Holandia 4:1 (1:0, 2:0, 1:1).

Mecz odbył się w czasie deszczu na sztucz­
nym torze w Amsterdamie przy udziale

w tem kilku niestowarzyszonych.
Obóz kobiecy odbędzie się w czasie od

16 czerwca do 12 lipca i zgromadzi około 20 
zawodniczek. (PAT)

W biega na przełaj o pnhar „W0ZLA“,
w Warszawie, na dystansie 5 km, pierw-

„OLIMPJA“ — „ADMIRA" 5:1 (2:1)
Spotkanie to odbyło się na boisku 

„Sokoła“. „Olimpja“ wystąpiła bez Li­
sa. „Admira“ również z jednym rezer­
wowym. Ta ostatnia miała wybitnie 
słaby dzień. „Olimpja“ przez cały czas 
górowała pod każdym względem, poka­
zując szczególnie piękną grę kombina­
cyjną. To też zwycięstwo jej, odniesio­
ne bez trudu nawet w tym stosunku, 
było zupełnie zasłużone. Bramkami, 
strzelonemi dla „Olimpii“, podzielili 
się: Przybyłowicz. Pospieszny i Andra- 
szewski. jedyną bramkę dla pokona­
nych uzyskał Pikulik. Sędziował p. Zb. 
Wiśniewski.

„DYSKOBOLJA"—„KORONA" 1:0 (0:0)

Obie drużyny stanęły do gry ze swoi­
mi normalnemi zespołami. „Dyskobo- 
lja“ zwycięstwo swoje zawdzięcza wię­
kszej szybkości i ambicji, jakkolwiek 
pod względem technicznym znacznie u- 
stępowała gospodarzom, na których j 
boisku odbyło się spotkanie. Przez 
pierwsze 25 minut górowała „Korona“, 
atak jej. zbyt anemiczny, nie potrafił, 
jednak tej przewagi cyfrowo uwydat-j 

i nić. Od tej chwili do głosu przyszła 
„Dyskobol ja“, która szczególnie po 

I ¿mianie 3tron atakowała często i sku- 
jtecznie. Jeden z takich ataków przy- 
J niósł jedyna bramkę dnia i tem samem 
j zasłużone zwycięstwo Mecz prowadził 
i bardzo dobrze p. Kryszak, j
! ii „KOŚCIAŃSKI" — „POGOŃ" 3:1 (2:9)

Zawody odbyły się w Kościanie i by- 
j ły prowadzone w bardzo szybkiem tem­

pie, szczególnie do pauzy, Gospodarze 
| w pierwszym okresie grv górowali nad 

gośćmi ambicja i startem. Prowadze- 
ś nie uzyskali oni z zamieszania przez le­

wego łącznika, drugą bramkę, nie bez 
winy obrony, uzyskał lewoskrzydłowy. 
Po zmianie stron gra wyrównała się. 
przyczem trzecią bramkę „Kościański“ 
uzyskał po zamieszaniu, gdy bramkarz 
sam sobie wepchnął piłkę do siatki. W 
ostatnich kilkunastu minutach gry 
przeważała „Pogoń“. Jedyną bramkę 
strzelił Derda z dalekiego wolnego. Sze­
reg dalszych, murowanych pozycyj za­
przepaścił słaby w tym dniu atak gości. 
„Pogoń“, która grała bez swoich 4 naj­
lepszych graczy, w ostatnich 10 min. 
nie wykorzystała karnego, którego 
przestrzelił Derda. Sędziował p. Czajka.

„Sokół“-Kępno — „Polonja"-Kępno 2:1 (0:0)
Powyższe trzecie, decydujące spotkanie, 

odbyło się przy pięknej pogodzie na neu- 
tralnem boisku w Ostrowie i zgromadziło 
około 600 widzów, którzy z zainteresowa­
niem śledzili przebieg spotkania. W pierw­
szej połowie gra nerwowa, to też stan po- 
zostaje bezbramkowy. Po przerwie obej­
muje inicjatywy „Sokół“, który w 47 minu­
cie z przeboju przez środkowego napastni­
ka zdobywa bramkę, w 49 min. lewy łącz­
nik z zamieszania podbramkowego pod­
wyższa wynik; „Sokół“ popełnia błąd, że 
piątego napastnika cofa do pomocy, co wy­
korzystuje „Polonja,“, bierze w swoje ręce 
inicjatywę i atakuje bramkę „Sokola“,

j Wreszcie ,«dobywa w 78 min bramkę z 
i przeboju przez lewego łącznika. „Sokół“ 

zbiera kię, kilką ładnych ataków nie przy­
nosi żadnego dalszego rezultatu. „Polo­
nia" coraz więcej ma z gry, ma okazję w 
89 minucie wyrównać, lecz strzał oddany 
na bramkę broni przytomnie bram7arz.

Oceniając' drużyny technicznie lepiej 
przedstawiał się „Sokół“, który w bramka­
rzu i lewym obrońcy ma swoje filary, po­
moc naislahsza część drużvny, z nanadu 
tróika środkowa przedstawiała się nieźle. 
Z drużyny „Polonii" należy wymienić le­
wą stronę ataku i środkowego pomocnika.

Porządek dobry, zawody prowadził 
energicznie i sprawnie p. Tomaszewski.
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DZIAŁ GOSPODARCZY_______
Mieszanka prima-aprilisowa

Tradycyjnym już zwyczajem przy­
gotowujemy na dzień 1-szy kwietnia 
„mieszankę prima-aprilisową“, na 
którą składają się różne nieoczekiwa­
ne, zabawne i zawsze autentyczne 
wydarzenia i wypowiedzenia. Pragnie­
my szczególnie podkreślić, że wszyst­
ko, o czem poniżej piszemy, nie jest 
zmyślone, lecz jest prawdziwe,..

Rzeczpospolita fikcji
Zwykle tematem naszych feljeto- 

nów pierwszokwietniowych są fakty 
zaczerpnięte z życia biurokracji. Tym 
razem ograniczymy się do zanotowa­
nia kilku zaledwie, ale szczególnie so­
czystych wyczynów naszych biurokra­
tów, ręcząc raz jeszcze za prawdziwość 
poniższych informacyj:

Zatroskany prawdopodobnie o pol­
ski eksport urzędnik poleca właścicie­
lom stawów w swoim okręgu admini­
stracyjnym — podanie dokładnej ilo­
ści raków, gnieżdżących się w tychże 
stawach. Inny znów urzędnik, czujny 
o zdrowie ludzi i zwierząt, żąda ewi­
dencji psów w swojem województwie. 
Trzeci referent zapytuje w drodze an­
kiety o ilość myszy polnych na metrze 
kwadratowym ziemi ornej. Czwarty 
marzyciel zaleca — pod karą grzywny 
— zalać cementem wszystkie wyloty nor 
szczurzych. Ostatni wreszcie fantasta 
zakłada „kartotekę stanu sanitarnego“ 
każdego obejścia — i każę meldować 
urzędowo o każdym wybieleniu komi­
na i wykopaniu gnojówki.

Nie śmiejcie się! Wszystkie te za­
rządzenia obowiązywały. I są one cha­
rakterystyczne dla umysłowości pew­
nego odłamu naszej biurokracji, żyją- 
cej w świecie fikcji...

Gramofon dla każdej obory
Dzisiejszy fe^jeton poświęcimy — 

poza powyższą dygresją w świat fikcyj 
biurokratycznych — kwiatkom z niwy 
prasy gospodarczej. Zaczynamy od 
cytatu z pewnego pisma rolniczego a- 
merykańskiego, które dokonało odkry­
cia, że.:, muzyka działa dodatnio na 
krowy. pobudzając ich gruczoły 
mleczne do intensywniejszej działal­
ności. Na podstawie doświadczeń prze­
prowadzonych przez to czasopismo, 
najlepsze wyniki osiągnięto przy na­
stępujących programach:

rano: muzyka łagodna, np. koły­
sanki i podobne utwory uczuciowe,

w południe: marsze i raźne ryt­
miczne piosenki,
wieczorem: muzyka jazzbandowa.

Bach i Wagner nie nadają się dla 
krów, muzyka ta nie działa na te stwo­
rzenia albo działa ujemnie.

Reasumując swoje doświadczenia, 
czasopismo amerykańskie rzuca ha­
sło: gramofon dla każdej obory! Kto 
chce mieć dużo mleka od swoich 
krów, niechaj urządza im koncerty! I 
wszystko to — całkiem serjo...

Galop w głębinach morskich
W pewnem podziałkowem piśmie 

warszawskiem znaleźliśmy następują­
cy artykuł, reprezentujący wysoką 
klasę grafomaństwa:

„W galopie, jaki 6ię teraz rozigra, jak 
w filmio z głębin morskich, przemknie

Krótkie informacje gospodarcze
— Na zebraniu organizacyjnem w Ło­

dzi powstało „Zrzeszenie Interesantów 
Handlu Bawełną w Gdyni“.

— W związku ze zjazdem elektryków 
polskich otwarta będzie wystawa elektro­
techniczna w Bydgoszczy, wystawa będzie 
czynna od 30 maja do 10 czerwca br. 
włącznie.

— Przydział dewiz w Hiszpanji dla to­
warów polskich następuje w terminie 50 
do 60 dni od daty wniesienia podania do 
instytucji kontroli dewiz.

-- Układ handlowy rumuńsko-niemiec- 
cki został ostatnio podpisany.

— W wyniku rokowań handlowych ru- 
muńsko-sowieckich propozycje rumi/tiskie, 
dotyczące wymiany towarowej między obu 
krajami, zostały przyjęte.

— Notowania waluty belgijskiej na 
giełdzie berlińskiej zostały z dn. 27 marca 
r. b. wstrzymane aż dc odwołania.

— W r 1934 założono we Włoszech 
2 407 nowych spó'ek akcyjnych o łącznym 
kapitale 414 mil:, lirów. Kapitał akcyjny 
wszystkich spółek — jednak wskutek lik­
widacji wielu spółek, redukcji kapitałów 
akcyjnych i t. p. — zmalał z 47,78 miljar- 
dów lirów w 1933 r. do 44,32 miljardów 
lirów w 1934 r

przed nami dziwoląg inwestycyj ekstatycz­
nych, mających kosztować dziesiątki mi- 
Ijonów, zarówno jak drobnoustroje defla- 
cji, powiedzmy poprosi u: sknerstwa, zże­
rające miazgę egzystencji ludzi i rzeczy.

„W tym filmie zbalwanionej fantazji 
kawaleryjskiej i nieporadności dyletanc­
kiej jedną tylko dostrzeżemy linję mocną, 
konsekwentną, nieubłaganą. Jest nią de­
terminacja, z jaką zawiadowstwo skarbu, 
w stosunku odwrotnie proporcjonalnym do 
uwlędlego dochodu społecznego, doiskuje 
się swej daniny.

„Mimo wszystko, rychło już może na­
dejść kres tym poczynaniom. Wypompo­
wany z krwi organizm wyda ostatni dech, 
eksploatacja dalsza stanie się bezsilna.“

Obyż to eksploatacja „talentu gra- 
fomańskiego“ Szanownego Autora jak 
najprędzej „stała się bezzsilna“ Brrr...

Pewne polskie pismo fachowe z 
branży skór domaga się:

„Żądamy premij dla szczególnie tęgich 
głów w handlu, przemyśle i rzemiośle.“

KRONIKA GOSPODARCZA
Terminy płatności podatków 

w kwietniu
W kwietniu płatne są następujące po­

datki:
1, do 15 kwietnia — zaliczka miesięcz­

na na podatek przemysłowy od obrotu za 
r. 1935 w wysokości podatku, przypadające­
go od obrotu, osiągniętego w marcu 1935 r. 
przez przedsiębiorstwa handlowe I i II ka- 
tegorji handlowej i przemysłowe I do V 
kategorji, prowadzące prawidłowe księgi 
handlowe oraz przez przedsiębiorstwa 
sprawozdawcze;

2) do 20 kwietnia — pierwsza rata zry­
czałtowanego podatku przemysłowego od 
obrotu, osiągniętego przez drobne przedsię­
biorstwa (rozporządzenie ministra skarbu 
z dnia 6 marca 1935 r. — Dz. U. R. P. nr. 
10 poz. 89);

3) do 15 kwietnia — zaliczka miesięczna 
na poczet nadzwyczajnego podatku od nie­
których zajęć zawodowych, w wysokości 
przypadającej od dochodu, osiągniętego 
przez notarjuszy (rejentów) i pisarzy hipo­
tecznych w marcu 1935 r.;

4) do dnia 7 kwietnia — podatek docho­
dowy od uposażeń służbowych, emerytur i 
wynagrodzeń za najemną pracę, wypłaco­
nych przez slużbodawcę w marcu 1935 r.;

5) do dnia 15 kwietnia — pierwsza rata 
z tytułu różnicy w podatku dochodowym 
od uposażeń, wynikającej z kumulacji u- 
posażeń, otrzymanych w ciągu 1934 r. od 
różnych służbodawców;

6) do dnia 30 kwietnia pierwsza rata da­
niny majątkowej, przez płatników I grupy 
kontyngentowej (rolnictwo);

7) do dnia 30 kwietnia — pierwsza rata 
' podatku gruntowego za rok 1935;

8) do dnia“30 kwietnia — państwowy 
oodatek od nieruchomości za I kwartał 
1935 r.;

9) do dnia 30 kwietnia — podatek od lo­
kali, tudzież od placów budowlanych za 
I kwartał 1935 r.;

10) do dnia 5 kwietnia — podatek od e- 
nergji elektrycznej pobrany przez sprze­
dawcę energji elektrycznej w czasie od 16 
do 31 marca 1935 r.; do 20 kwietnia — ten­
że podatek, pobrany przez sprzedawcę 
enorgji elektrycznej w ciągu pierwszych 
15 dni kwietnia 1935 r.

Ponadto płatne są w kwietniu zaległo­
ści odroczone lub rozłożone na raty z ter­
minem płatności w tym miesiącu oraz po­
datki, na które płatnicy otrzymali nakazy 
płatnicze z terminem płatności również w 
tym miesiącu.

Z KRAJU
(k) Ustawodawstwo gospodarcze. W

dniu 30 bm. wyszedł z druku nr. 22 Dzien­
nika Ustaw R. P., w którym ogłoszone zo­
stały m. in. następujące ustawy i rozpo- 

i rządzenia ministrów o charakterze gospo-
■ darczym: ustawa z dnia 2 marca 1935 r. w 
i sprawie ratyfikacji porozumienia między 
‘ Polską a Czechosłowacją w formie wymia-
■ ny not z dni 13 i 27 stycznia, 10 i 26 lutego

1934 r o przedłużeniu prowizorycznego po-
‘ rozumienia handlowego między Polską a 
i Czechosłowacją z dnia 6 października 1933 
i r. (poz. 123); ustawa z dnia 2 marca 1935 r. 
i w sprawie ratyfikacji układu taryfowego 
i pomiędzy Polską a Holandją, podpisanego 
i wraz z listami zniżek celnych A i B i pro- 
{ tokółem podpisania w Radze dnia 11 grud- 
j nia 1933 r. (poz, 124); ustawa z dnia 26 
< marca 1935 r. o zmianie moratorjum mie- 
; szkaniowego dla bezrobotnych (poz. 126): 

ustawa z dnia 26 marca 1935 r. o poborze 
10 proc, dodatku do opłat stemplowych i 
podatków pośrednich oraz 15 proc, dodat­
ku do podatków bezpośrednich oraz spad­
kowego i od darowizn (poz. 127); ustawa 
z dnia 26 marca 1935 r n zmianie ustawy 
z dnia 22 października 1931 r. o kryzyso­
wym dodatku do państwowego podatku 
dochodowego (poz 128); ustawa z dnia 18 
marca 1935 r. o pobieraniu odsetek od za­
ległości w podatkach państwowych i in­
nych daninach publicznych (poz. 129);

Szczególnie tęgą, głową jest zapew­
ne głowa o obwodzie ponad 60 cm. Cze­
mu nie? Zagranicą premjują najład­
niejsze łydki kobiece. U nas mianoby 
premjować tęgie głowy. Owszem, zgo­
da! Tylko drobne zastrzeżenie: w naj­
tęższych głowach często bywa woda...

Nieoczekiwany pożytek z kryzysu
Dr. H. Borchardt wydał broszurę p. 

t. „Jak powstają choroby". Czytamy 
tam m. i.:

„Ostatni kryzys, znacznie redukujący 
„dobre" odżywianie w szerokich masach 
proletarjatu, w dużym stopniu pozbawio­
nego pracy, przyniósł nową rewelację: oto 
bieda i niedojadanie nie zwiększyły zacho­
rowań na gruźlicę, a przeciwnie, jak wska­
zuje statystyka, liczba tej choroby zmala­
ła. Repartrjanci z Rosji Sowieckiej opowia­
dali, że dzięki marnemu odżywianiu wy­
zbyli się wszystkich swoich chorób.“

Jak więc widzimy, kryzys przynosi 
nam nietylko biedę i nędzę, ale i zdro­
wie. A ponieważ „grunt to zdrowie“, to 
pocóż złorzeczyć kryzysowi?

ustawa z dnia 26 marca 1935 r. o opodat­
kowaniu tłuszczów \poz. 130); ustawa z 
dnia 26 marca 1935 r. o zatwierdzeniu 
zmian statutu Banku Polskiego (poz. 131); 
rozporządzenie prezesa rady ministrów z 
dnia 26 marca 1935 r , wydane w porozu­
mieniu z ministrami: spraw wewnętrz­
nych, skarbu oraz przemysłu i handlu w 
sprawie organizacji i trybu postępowania 
centralnej komisji oszczędnościowo-oddłu- 
żeniowej dla samorządu (poz. 132): rozpo­
rządzenie ministra rolmetwa i reform 
rolnych, skarbu, sprawiedliwości i spraw 
wewnętrznych z dnia 22 marca 1935 r. o or­
ganizacji centralnego biura i wojewódz­
kich biur do spraw finansowo-rolnych 
(poz 133); rozporządzenie ministra skarbu 
z dnia 27 marca 1935 r„ wydane w poro­
zumieniu z ministrami: przemysłu i han­
dlu oraz rolnictwa i r. r. w sprawie obni­
żenia cel wywozowych na niektóre artyku­
ły gdańskiego przemysłu, gdańskich ręko­
dzieł oraz gdańskiego rolnictwa (poz. 134); 
rozporządzenie ministra skarbu z dnia 28 
marca 1935 r. o ulgach w spłacie zaległo­
ści podatkowych (poz 135).

(k) Dalszy spadek woluty belpijsklej. 
Uzyskanie przez nowy rząd belgijski po 
blisko dobę trwającej dyskusji — większo­
ści w parlamencie, równoznaczne jest z za­
akceptowaniem przez izbę planów dewalu­
acyjnych gabinetu van Zeelanda. W związ­
ku z tern oczywiście dewiza na Brukselę w 
dalszym ciągu zniżkowała na wszystkich 
giełdach, dążąc do poziomu, teoretycznie 
wyznaczonego przez deklarację rządową o 
25 proc, niżej od dotychczasowego parytetu. 
W ten sposób waluta belgijska jest już w 
chwili obecnej zdeprecjonowana: w War­
szawie o około 18 proc., w Paryżu o blisko 
20 proc. Z innych dewiz na uwagę zasłu­
guje Londyn, który po szeregu dni mocniej­
szej te-ndencji wykazał w sobotę wyraźny 
spadek. W przeciwieństwie do funta, dolar 
ma tendencję mocną i stoi już nieco powy­
żej górnego punktu złota. Pewne osłabie­
nie wykazuje floren holenderski. Medjolan 
jest w dalszym ciągu nieco mocniejszy, na­
tomiast Zurych pozostaje na dotychczaso­
wym poziomie, zbliżonym do dolnego 
punktu złota.

(k) Ubezpieczalnia Społeczna w Pozna­
nia. Do największych ubezpieczalń woje­
wództw zachodnich należy Ubezpieczalnia 
•Społeczna w Poznaniu, której okręg dzia­
łania obejmuje miasto i powiat poznański, 
oraz powiat śremski. Statystyka za czas 
od 1 stycznia 1934 r. do 31 października 
1934 wykazuje, że przypis składek i odse­
tek zwłoki w tym okresie wyniósł 10.158286 
zł., rzeczywiste zaś wpływy z tych tytułów 
były znacznie mniejsze — wyniosły bo­
wiem 7.264.174 zł., z czego na ubezpieczenia 
na wypadek choroby 2.577,007 zł., na ubez­
pieczenie emerytalne robotników 1.432.165 
zł., na ubezpieczenie pracowników umysło­
wych 2.514,350 zł i na ubezpieczenie od 
wypadków 740.652 zł Różnica prawie 3 
miljonowa między przypisem składek a 
sumą wpływów, jakie Ubezpieczalnia 
Społeczna w Poznaniu zdołała zainkaso- 
wać, wykazuje, że życie gospodarcze nie 
może bez trudności ponosić olbrzymich 
ciężarów świadczeń społecznych. Do Ubez- 
pieczalni Społecznej w Poznaniu, w paź­
dzierniku r. ub należało 67.037 osób pra­
cujących w 14.439 zakładach pracy. (AZ)

Z ZAGRANICY
(z) Oplnfa angielska o dewaluacji belnl.

Prasa angielska przychylnie komentuje 
dewaluację waluty belgijskiej, porównując 
ten krok z posunięciem Roosevelta i wita­
jąc jako posunięcie w kierunku uzdrowie­
nia światowej sytuacji walutowej. Prasa 
przepowiada, że i inne kraje „złote“ — mi­
mo poważnych zapasów złota, jakie posia­
dają, — będą musiały pójść w ślady Belgji. 
Opinia prasy angielskiej, jak widać, jest 
zupełnie zgodna z dotychczas częstokroć 
wypowiadaną szerszą opinję brytyjskich 
kół gospodarczych.

Obrady Okrąg. Związku 
Pracodawców

W sali „Strzechy Budowniczych" w 
Poznaniu odbyło się onegdaj doroczne 
walno zebranie członków Okręgowego 
Związku Pracodawców. Obrady zagaił 
jako prezes p. radca Stempniewicz. w 
krótkich słowach powitania.

Wyczerpujące sprawozdanie z dzia­
łalności zarządu Okręgowego Związku 
Pracodawców przedłożył syndyk 
związkowy p. Zegalski. Nakreśliwszy 
szereg uwag ogólnych o położeniu 
przemysłu, wskazał referent na przeja­
wy, świadczące o wzrastającej życzli­
wości dla inicjatywy prywatnej. Omó­
wił wzbudzające tyle zastrzeżeń zmia­
ny w ubezpieczeniach społecznych, 
wskazując również na toczący się spór 
o zwrot nadpłaconych odsetek za zwło­
ki. Na czoło pracy związkowej wysu­
nęła się sprawa polityki zarobkowej, 
jako jedno z głównych zadań. W prze­
myśle budowlanym toczą się obecnie 
pertraktacje ze związkami zawodowe- 
mi, w przemyśle kamieniarsko-rzeź- 
biarskim jest umowa, obow iązująca do 
7 maja' br. W grupach przemysłu i 
handlu i przemysłu metalowego panu­
ją stosunki unormowane, jak również 
w przemyśle elektrotechnicznym. Li­
niowy w dwu ostatnich grupach zarob­
kowych zawarto z terminem wypow ie­
dzenia jedno- względnie trzymiesięcz­
nym. W listopadzie r. ub. powołano 
do życia nową grupę, a mianowicie 
grupę przemysłu stolarskiego.

W okresie sprawozdawczym straj­
ków ogólnych, obejmujących cale gru­
py przemysłu nie było, co jest niewąt­
pliwie także owocem dodatniej działal­
ności Związku Pracodawców, który 
wszelkie drażliwe sprawy regulował w 
porę. Wystąpiło natomiast nowe zja­
wisko strajków z pozostawieniem na 
terenie pracy, jak w spalarni śmieci, 
Pozn. Kolei Elektrycznej i w fabryce 
fajansu Mańczaka w Chodzieży.

Protokół komisji rewizyjnej po 
sprawozdaniu kasowem przedłożył p. 
Florjan Krysiński. Zarządowa udzielo­
no absolutorjum.

Podczas wyborów zarządu, który w 
całości ustąpił, przewodniczył obra­
dom p. Kopczyński. Prezesem wybra­
no przemysłowca p. Stanislaw’a Stemp- 
niew'icza, wiceprezesenj — p. dyr. 
Wacława Fachinetti'ego, dalej weszli 
w skład zarządu pp.: inż. Kazimierz 
Gaertig, budowniczy Maksymilian 
Garstecki, dyr. Aleksander Grandkow- 
ski, inż. Stanisław Hedinger, przemy­
słowiec Jan Kopczyński, dyr. Wincen­
ty Krowicki, przemysłowiec Czesław 
Kusztelan, kupiec Władysław' Lewan­
dowski, kupiec Mieczysław Malinow­
ski, dyr. Antoni Marcinkowski, dyr. 
Stanisław Miądowicz, przemysłowiec 
Franciszek Nitsche, dyrektor Edward 
Owsiany i dyr. Józef Stark. Do komi­
sji rewizyjnej weszli jako członkowie 
pp.: Stanisław Trawczyński i Florjan 
Krysiński oraz pp.: dyr. Roman Leit- 
geber i Józef Strzelczyk jako zastępcy.

(z) Dostawy zbóż polskich na rynek nie­
miecki. Statystyka niemiecka zanotowała 
w ciągu dwóch pierwszych miesięcy br. 
przywóz z Polski zbóż w następujących ilo­
ściach: żyta 766 tys. q. (70 proc, ogólnego 
przywozu żvta do Niemiec w tym okresie), 
pszenicy 792 q„ jęczmienia — 12 tys. q. (o- 
kolo 12 proc, ogólnego przywozu) oraz 
owsa — 22 tys. q„ (około 4 proc, ogólnego 
przywozu do Niemiec).

Z WYDAWNICTW
(w) „Statystyka Przemysłowa 1933“.

(Statystyka Polski, Serja C, zeszyt 18). Na’ 
kładem Głównego Urzędu Statystycznego, 
Warszawa 1935, str. XVI + 160.'Zeszyt za­
wiera dane o zatrudnieniu, wypłatach oraz 
produkcji przemysłowej dla zakładów7, wy­
kupujących świadectwa przemysłowe od 
pierwszej do siódmej kategorji, tj. zatrud­
niających 5 i więcej robotników. Publika­
cja wyszczególnia 133 rodzaje rzemyslu i 
daje informacje o produkcji, sprzedaży i 
zapasach 1320 wyodrębnionych artykułów. 
W dziale „Zatrudnienie i wypłaty podano 
liczby zatrudnionych pracowników i ro­
botników, liczby przepracowanych dni ro­
boczych oraz należne wypłaty zarobków 
brutto i netto (tj. po potrąceniu składek 
ubezpieczeniowych) dla poszczególnych 
gałęzi i rodzajów wytwórczości. W dziale 
produkcji ujęta została ilość w jednost­
kach miary i wartość produkcji przemy­
słowej oraz ilość i wartość sprzedaży, tj. 
sprzedanych w roku sprawozdawczym wy­
tworów produkcji, jak również stan ilo­
ściowy zapasów na r. 1933 dla poszczegól­
nych gałęzi i rodzajów wytwórczości. 
Dział produkcji opracowano sumarycznie 
dla całej olski oraz w podziale terytorjal- 
nym według okręgów izb przemysłowo- 
handlowych.



Sfrona W =• Kur jer Poznański, wtorek, 2 kwietnia 1935 — Numer 153
■———■■■—mi~ni <i mir-

Niemiec Jakub Baulig w Koblencji skonstruował samochód, który zarazem móże^yć 
używany na wodzie jako motorówka.

Plaga katastrof kolejowych w Sowietach
Kolejnictwo sowieckie pozostawiało za­

wsze wiele do życzenia. Najkrytyczniejszy 
był pod tym względem pierwszy okres re­
wolucji, tak zw. „wojennego komunizmu“ 
(okres wojny domowej), kiedy stosunki 
transportowe w Rosji były wprost rozpacz­
liwie. Dopiero Dzierżyński, zamianowa­
ny „dyktatorem kolejowym“, uporządko­
wał jako tako kolejnictwo sowieckie, nie 
cofając się przy tern przed stosowaniem 
najbezwzględniejszych środków.

Zmiana, jaka zaszła niedawno na sta­
nowisku sowieckiego ministra komunika­
cji, które objął przed dwoma tygodniami 
Ł I. Kaganowicz, dotychczasowy najbliż­
szy współpracownik Stalina w „politbiu- 
ro“, ujawniła, w jak fatalnym stanie znaj­
duje się znów transport w Sowietach. No­
wy minister komunikacji wydał przed kil­
ku dniami niezwykłe surowy okólnik, z 
treści którego widać, iż obsługa kolei so­
wieckich pozostawia niezmiernie dużo do 
życzenia. O ile w pierwszym okresie bol- 
szewizmu główną przyczyną niedomagali 
kolejnictwa sowieckiego był „głód“ paro­
wozów i wagonów, jak również „choroby", 
czyli wady funkcjonalne, o tyle dzisiaj 
tkwi ona przeważnie w złej obsłudze per­
sonalnej.

W okólniku swoim „narkom“ Kagano­
wicz stwierdza, że w r. 1934 wydarzyło się 
na koleiach sowieckich aż 62.000 katastrof 
i awarji. Nielepiei przedstawia się bilans 
pierwszych dwóch miesięcy roku bieżące­
go, albowiem w ciągu stycznia było już 
7 000 wypadków, a w lutym 5.000. W sa­
mym tylko roku 1934 uszkodzono w roz­
maitym stopniu około 7 000 parowozów i 
rozbito (sic) zgórą 60 tysięcy wagonów. W 
związku z temi wypadkami — pisze Ka­
ganowicz — poniosło śmierć kilkaset osób, 
rannych zostało wiele tysięcy. Straty ma­
terialne, wyrządzono skutkiem tych kata­
strof. sięgają zawrotnej sumy 60 miljonów 
rubli.

Sowiscki minister komunikacji stwier­
dza, że w r. 1934 koleje sowieckie otrzy­
mały 19.000 nowych wagonów, a rozbito 
ich lub uszkodzono zgórą 64 000. Najgor- 
szem jednak jest to, ciągnie Kaganowicz. 
że personel kolejowy oswoił się z temi 
stosunkami; katastrofy są uważane za 
zwykle, codzienne zjawisko, a walka z nie­
mi uchodzi za jakieś „uboczne“ zajęcie... 
Kary na winnych niewiele pomagają, „pro­
kuratorzy oskarżają, sędziowie skazują, a 
ilość katastrof rośnie' — stwierdza z ubo­
lewaniem sowiecki minister. „Bezduszny, 
biurokratyczny stosunek do walki z kata­
strofami doprowadzi! do tego, że w każdem 
depot kolejowem prawie połowa maszyni­
stów miała już protokóły i procesy".

Nasuwa się jednak pytanie, czy Kaga­
nowicz nie sądzi zbyt surowo kolejowego 
personelu sowieckiego? Czy wina jest tyl­
ko po jego stronie? Być może, iż maszy­
neria kolejnictwa sowieckiego (hamulce 
lokomotyw, zwrotnice, semafory i t. p.) 
również posiada pewne braki; skądinąd 
wiemy, że fabrykowane w Rosji maszyny, 
jak np. traktory, mają nieraz poważne de­
fekty, co zresztą zupełnie otwarcie Drzy- 
znaje prasa sowiecka.. Może więc i na kole­
jach są również takie „niedociągnięcia“ 
mechanizmów?

W tvm samym okólniku znajdujemy u- 
stęp, w którym powiada minister, iż w o- 
statnich czasach zgórą jedna trzecia część 
ważniejszych katastrof kolejowych (około 
23.000) spowodowana była przez rozerwanie 
się pociągów. co świadczy niewątpliwie o 
tem, iż mechanizm spinania, wagonów jest 
wadliwy. Ukoto 4 090 katastrof wywołani 
było skutkiem pęknięcia osi. wiązadeł i 
szyn, co znów nie świadczy chvba dobrze 
o jakości materjalu kolejowego w Sowie­
tach. W jednym tylko roku 1934 — stwier­
dza Kaganowicz — 1.700 pociągów wysko­
czyło z _zyn. Przytacza on wypadek, któ­
ry miał miejsce w lutym r. b. na Północnej

kolei żelaznej, gdzie niedaleko Wołogdv 
pękła oś wagonu, wagon wyskoczył z szyn 
i S% kilometra jechał po podkładach... 
Sowiecki minister komunikacji jest jed­
nak zdania, iż katastrofy kolejowe w Z. 
S R. R. są przeważnie wynikiem „glupio- 
chuiigań6kiej, warjackiej (ucharskoj) ja­
zdy“. a wina spada na „zawadjackich ma­
szynistów“ (maszinisty — lichaczi), którzy 
potrafią jeździć nawet bez szyn. R. W.

Niema tego złego...
Niesamowitą przygodę przeżył w tych 

dniach chiński posiedziciel ziemski Ciang, 
który mieszka wraz z żoną w pobliżu Ming- 
Kuang. Jak donosi prasa londyńska, Ciang 
z powodu kryzysu, który ogarnął również 
państwo żółtego smoka znalazł się ostatnio 
w położeniu bez wyjścia i nie wiedział, jak 
uiścić zaległe podatki i długi terminowe, 
które gro-ziły mu zupełną ruiną. Zrozpaczo­
ny. postanowił wspólnie z wierną towarzy­
szką długiego życia popełnić samobójstwo. 
Przed wielką podróżą na łono Buddy, mał­
żeństwo postanowiło, po raz ostatni, na­
jeść się jeszcze do syta. Zona upiekła ostat­
niego indyka, jakiego posiadała w kurni­
ku, mąż ze swej strony wydal ostatnie pie­
niądze na zakupienie arszeniku. którego 
silną dawkę wsypał do herbaty i do sosu 
pieczeni. Stół na pożegnalną ucztę ozdobi­
li kwieciem, kładąc na nim śmiertelne po­
trawy. Zabierali się już do rozpoczęcia bie­
siady, gdy usłyszeli hałasy na podwórzu. 
Szajka bandytów napadla na ich osamot­
nione domostwo i wtargnęła do mieszka­
nia...

„Zginąć — to i owszem, ale nie z cu­
dzej reki“ — pomyśleli zgodnie małżonko­
wie Ciang i skryli się w komórce, nie 
chcąc być wymordowani przez napastni­
ków. Ci ze swej strony, mile Zdziwieni wi­
dokiem pięknie zastawionego stołu, zosta­
wili ważniejsze sprawy na później, i... 
wzięli się do jedzenia, wypijając herbatę 
na zdrowie właścicieli, o których nieobec­
ności byli przekonani. Wkrótce potem ban- 
dyci. wijąc się w strasznych boleściach po 
podłodze, wyzionęli ducha. Państwo Ciang 
wyszli wówczas ze swej kryjówki i zajęli 
się plądrowaniem kieszeni bandytów. Łup 
okazał się wcale niezły, gdyż znaleźli u 
herszta około 3 tys. dolarów meksykań­
skich. Policja chińska przyznała staru­
szkom prawo do zatrzymania w tak niesa­
mowity sposób zdobytego majątku, wobec 
czego stary Ciang spłacił wszystkie swe 
długi i oczywiście zrezygnował z dobro­
wolnej wędrówki na tamten świat. S. F.

Scena z reportażu „Ja tego nie zrobiłem“, który cieszy się obecnie dużem powodze­
niem w Teatrze Nowym,

Kierownictwo 
lokomotywami na dystans

Na kolejach czechosłowackich czynio­
no są od dłuższego czasu próby regulowa­
nia szybkości lokomotyw zapomocą apa­
ratury, opartej na systemie fotokomórko- 
wym. Jak wynika z dotychczasowych do­
świadczeń, udało się regulować na dystans 
szybkość i zwalniać bieg pociągów na pew­
nych odcinkach linji. W grę wchodzi też 
kwestja zatrzymywania pociągów w biegu.

Z historii kanarka
Skąd pochodzą nasi „cytrynowi“ ulu­

bieńcy, których kaskady złocistych trelów 
wnoszą promień radości życia do ponu­
rych miejskich sutąren i smętnych pod­
daszy? Nazwa Wysp Kanaryjskich zda­
wałaby się wskazywać na ich pierwotną 
ojczyznę Przez dług: jednak czas utrzy­
mywało się błędne mniemanie, że kanarki 
były ongiś zadomowione w naszych igla­
stych i liściastych lasach, dopóki rosnące 
zamiłowanie do tych ptaków człowieka i 
uprawiane przez niego połowy, nie wytrze­
biły ich całkowicie z naszej strefy.

Myjący na wolności na wyspach Ka­
naryjskich, Azorskich oraz na Maderze 
gatunek kanarków, posiada upierzenie 
koloru zielonego, na wzór naszych czyży­
ków Naukowa nazwa kanarka jest Seri- 
nus Canarius i zaliczony on został do ro­
dziny zięb (fringillidae). Ptak ten, nieco 
mniejszy od hodowanego u nas kanarka 
domowego, żyje na drzewach i krzakach 
w okolicach górzystych, do wysokości 1800 
metrów; nie jest bojaźliwy i bliskości 
człowieka się nie lęka. Żywi się ziarnka­
mi i nasionami, lecz nie gardzi też rośli­
nami sałatowemi, figami a okazyjnie 
spożywa także niektóre owady.

Po zdobyciu w r. 1497 wspomnianych 
wysp, Hiszpanie znaleźli upodobanie w 
pięknym śpiewie miejscowych zielonych 
ptaszków i uznając ich zdatność do „wy­
chowania domowego“, przesiedlili je do 
swego kraju. Tam, gdy się przekonano, 
że hodowla „canariusów“ nie przedstawia 
poważniejszych trudności, poczęto ptaka­
mi temi uprawiać ożywiony handel „Edu­
kacją“ i uszlachetnieniem kanarków w 
szerokim zakresie, zajmowali się głównie 
mnisi klasztorni i w krótkim czasie „ca- 
nariusy“ stały się tak ulubone i modne, 
że nie mogło ich zabraknąć w żadnym 
dworze szanującego się „Granda“, nie mó­
wiąc już o dworze królewskim, gdzie zja­
wianie się z oswojonemi „cukrowemi pta­
szkami“ (tak zwano kanarki) należało po­
niekąd do ceremcnjalu dworskiego.

Handel. kanaAami kwitł przez przeszło 
sto lat, przyczem Hiszpanie eksportowali 
ptaki te do wszystkich kulturalnych kra­
jów Europy, stosując chytrą metodę wy­
syłania tylko śpiewających samców, pod­
czas gdy wywóz samiczek był, celem za­
chowania monopolu handlowego, surowo 
zabroniony. Taki stan rzeczy przetrwał 
do końca XVI wieku. Aż — jak głosi po­
danie, pewnego razu, okręt wiozący la-

Recital skrzypcowy
WITOLDA BOTHA
W czwartek, dnia 4 kwietnia o godz. 8 

wieczorem w sali koncertowej św. Marci­
na odbędzie się recital cenionego skrzypka- 
wirtuoza Witolda Botha. Artysta ten prze­
bywający do niedawna w Berlinie, gdzie 
ukończył studja muzyczne u znakomitych 
profesorów, osiadł na stale w Poznaniu, 
poświęcając się pedagogice, na którem to 
polu zjednał sobie duże uznanie. Również 
chlubnie znana jest działalność jego jako 
wirtuoza, przyjęta bardzo życzliwie przez 
kola fachowe. Pierwszy występ Witolda 
Botha na własnym recitalu, da nam moż­
ność zapoznać się wszechstronnie z jego 
wybitnym talentem. Artysta odegra kon­
cert Brucha g-moll. sonatę d-moll Brahm­
sa oraz utwory Vitaliego, Viottego. Tor- 
Aulina, Różyckiego i in. Przy fortepianie 
Zdz:slaw Pogorzelski.

Bilety w cenie 1,— do 2,— zł do nabycia 
w f-mie A. Szrejbrowski, ul. Pierackiego 20.

zg 10 815

W Japonji stanie pomnik czczonego po­
wszechnie kapłana buddyjskiego Nichiren, 
twórcy sekty tej samej nazwy. Pomnik ten, 
liczący 22 metry wysokości, będzie najwyż­

szy na świecie.

dunek kanarków — samców, rozbił się u 
wybrzeży wyspy Elby i kanarki znalazł­
szy się na wolności, kojarzyły się z miej- 
scowemi ziębami i czyżykami, stając się 
dla Włochów mile widzianymi gośćmi. 
Odtąd handel tymi skrzydlatymi śpiewa­
kami począł przechodzić w ręce Włochów. 
Skutkiem parzenia się z innemi gatunka­
mi zięb, kolor włoskich „canario“ był 
już wybitnie pstrokaty i żółty. Kr.

KOMUNIKATY TEATRALNE
Teatr Wielki

Dziś w poniedziałek teatr nieczynny.
We wtorek ciesząca się w pełni zasłu- 

Zonem powdzeniem pełna czarujących me- 
lodyj Echara i uroku egzotycznego środo­
wiska „Kraina uśmiechu“, w której udział 
biorą pp : Dudiczówna, Czarnecki. Cirin, 
Sendecki, Warcbalewski i in.. oraz bardzo 
barwny i efektowny balet układu baletm. 
Staikiewicza. Jedną z najważniejszych 
atrakcyj wtorkowego przedstawienia dla 
najszerszych warstw wielbicieli operetki 
jest fakt, że dyrekcja Opery daje wtorko­
we przedstawienie po cenach popularnych 
t j. po cenach od 50 gr do 2 zł.

W środę „Pajace“ i „Cavalleria rusti­
cana“.

W czwartek premjera jednej z najwe­
selszych rzeczy repertuaru światowego, 
„Kochany Augustynek“.

Teatr Polski
Dziś po południu „Dożywocie“ Al hr. 

Fredry, wieczorem pełna niefrasobliwego 
humoru krotochwila w przeróbce K. Szu­
berta „Zmiana dam“ w premierowej obsa­
dzie z K. Szubertem na czele. Jutro w 
dalszym ciągu „Zmiana dam“.

W próbach pod reżyserią R. Zawistow­
skiego nainowsza komedja St. Kiedrzyń- 
skiego „Cudzik i Ska“. która w teatrach 
stotecznych zdobyła olbrzymie Dowodze­
nie. Obsadę stanowią czołowe siłv zespo­
łu. Popisową rolę odegra świeżo zaan­
gażowana artystka teatrów warszawskich 
p. Pawłowska.

Teatr Nowy
Dzisiaj w poniedziałek reportaż sce­

niczny „Ja to zrobiłem“. Cały szereg 
świetnie pomyślanych scen, wzrastające 
napięcie, oraz efektownie ujęta całość, wy­
wierają na widzu niezatarte wrażenie. 
Główną rolę kobiecą odtwarza p. Breno- 
czy.

Dwa rewelacyjne odczyty z przeźroczami 
HANSA MORAWITZA z Wiednia.

JUTRO we wtorek tylko dla PANU 
W ŚRODĘ, dnia 3. bm. tylko dla mężczyzn.

Zapowiedziane dwa odczyty w języku 
niemieckim znanego katolickiego prele­
genta Hansa MORAWITZA z Wiednia,, 
wywołały tak olbrzymie zainteresowanie 
sfer kulturalnych, że dla pomieszczenia 
wielkie liczby słuchaczy, przeniesione zo­
stały do sali reprezentacyjnej DOMU RZE­
MIEŚLNICZEGO nrzv ul. Fr. Ratajczaka 
21. HANS MOR A WITZ mówić bdzie o od­
kryciach prof. Dr. Knansa (Austrja) i Dr. 
Ordno (I&ponja) na następ, tematy: racjo­
nalna nielernacja zdrowia u kobiet. — Cho­
robach kobiecych i zapobieganiu ?m — 
nowoczesnej higienie kobiet — co wiedzieć 
sio pęwinno o małżeństwie według metod 
Dr. Kmeusa i Ogino — tragedia okresu 
przejściowego — iak znieść i iakie zabieri 
hiojenicznc należy stosować w okresie 
przeifciowym, — niebezpieczna lata — hi­
steria — zazdrość itd.

Mówca porusza jeszcze „Surowe natu­
ralnego pożycia w małżeństwie“. Moralne 
rozwiązanie zaradnień małżeńskich. — 
Zdrowa i szczęśliwa rodzina jest podstawą 
państwa.

Ze względu na obfity temat odcz\ty 
rozpoczną się punktualnie o rodź. 8 wie­
czorem.

Przedsprzedaż biletów w cenie 1,— do 
3.— zł (plus ustaw, dodatków) w firmie A. 
Szreibrowski, ul. Br. Pierackiego 20. tel. 
56-38. oraz wieczorem w dniu odczytu od 
godziny 7 przy wejściu na salę.- r 10 gf
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K«F*pjH
WZNOWIENIE „MADAME 

BUTTERFLY“
Opera ta jest bodaj najczęstszym 

gościem naszej sceny. Nie było chyba 
sezonu, w którymby „Butterfly“ omi­
nęła afisz Teatru Wielkiego. Tak więc 
zarówno orkiestra, jak i artyści, są. z 
nią dobrze obeznani. Wydawałoby się, 
że w tych warunkach wznowienie „Ma­
dame Butterfly“ nie przedstawia dla 
naszego zespołu poważniejszych trud­
ności, a w każdym razie jest imprezą 
mniej odpowiedzialną, niż przygoto­
wanie jakiejś nowej premiery. Tym­
czasem rzecz ma się inaczej. Operę 
znają dobrze nietylko artyści; także 
publiczność umie ią prawie na pamięć. 
To też, aby zaspokoić w pełni jej wy­
magania, trzeba opracować artystycz­
nie stronę muzyczną, aktorską i wido­
wiskową.

Przyjętych ram inscenizacji w za­
sadzie u nas nie zmieniano (wyjąwszy 
niepotrzebną przerwę pomiędzy drugą 
a trzecią odsłoną i oderwany przez to 
od ciągłości epizod symfoniczny); na­
tomiast wykonanie muzyczne budzi 
ważniejsze zastrzeżenia. Nie ulega 
wątpliwości, że p. Barański jest ka­
pelmistrzem o dużej rutynie i wnikli­
wości, czego dowody dawał niejedno­
krotnie. Również nie da się. zaprzeczyć, 
że partyturę „Butterfly“ zna dosko­
nale. Jednakże trudno mu oszczędzić 
zarzutu, że nie zachował proporcji dy­
namiki orkiestry w stosunku do sce­
ny. Szerokie, nieco masywne ruchy je­
go pałeczki nie hamowały zapału or­
kiestry, która królowała niepodzielnie 
na pierwszym planie i nawet w akom­
paniamentach rywalizowała ze śpie­
wem. Tak samo w temnach niezawsze 
można się z nim zgodzić.

Tytułową partię objęła p. Cywiń­
ska, która w iapońskiem kimono pre­
zentowała sie bardzo dobrze Początko­

wo niedysponowana, artystka rozwi­
nęła później lepiej swoje walory głoso­
we, zdobywając się w wielu momen­
tach na akcenty dramatyczne. Sekun­
dowała jej dzielnie dr. Roesler-Sto- 
kowska jako Suzuki. Oficera marynar­
ki p. Petera podziwialiśmy, jak dziel­
nie walczył z orkiestrą. Z niemniej- 
szym uznaniem wspominamy także p. 
Dolniekiego, który z niewielkiej roli 
konsula wydobywał wszelkie możliwe 
efekty aktorskie i śpiewacze. Reszta 
zasług da się zamknąć w nazwiskach 
pp. Gruszczyńskiego, Cirina i Z. 
Szpingera (tło I-go aktu).

Dr. Z. SITOWSKI

Sn. Józef Stańczewski
działacz 1 pisarz polsko-brazylijski

Przed kilku dniami nadeszła wiado­
mość, ie w lutym b. r. zmarl nagle w Rio 
Azul w Paranie (Brazvlja) w 36 roku życia 
zasłużony wśród polskiego wychodźtwa śp 
Józef Stańczewski.

Zmarły pochodził z Wąbrzeźna na Po­
morzu i pracował w Paranie jako nauczy­
ciel polski, biorąc czvnnv udział w pracach 
Związku , Oświata“. Ruchliwy ten a przed­
wcześnie zgasły młodzieniec rokował naj­
lepsze nadzieje na przyszłość. Specjalizo­
wał się zwłaszcza iako znawca zagadnień 
polsko-brazylijskich i szereg prac jego z 
tego zakresu świadczy o wnikliwym jego 
umyśle. Skala jego zainteresowań była 
wielka. Badał i studjował stosunki i zwy­
czaje polsko-brazylijskie, obserwował ży­
cie naszych wychodźców, pisał wiersze i 
artykuły do prasy brazylijskiej — słowem, 
wyładowywał energję swego ducha w naj­
rozmaitszych kierunkach.

Oto leży przedemną stosik broszur ś. p, 
Stańczewskiego. Są to książki osobliwe, ni­
by bliskie nam a jednak egzotyczne, z dale­
kich krain pochodzące. Przeglądam tytu­
ły i czytam na jednej z nich: „Pieśni z Po­
morza". Gdzie drukowana? Nie w Toruniu 
ani w Grudziądzu lub Poznaniu. Wydana 
i drukowana w Iiurytybie, Parana, Brasił 
1922 (Księgarnia Polska — 13. Mikoszew- 
ski i Ska). Zaglądam do wnętrza książecz­
ki i czytam nast. tytuły wierszyków: „So­
nety pomorsk.e“, „Pomorze“, „Puszcza tu-

cholska“, „Powiśle“ itd. Są to pierwociny 
młodego autora, jeszcze słabe, nie dociąg­
nięte, ab jak miłe, rzewne.

Przeglądam dalsze broszurki i czytam 
tytuły: ..Pod Krzyżem Południa“ — Kury- 
tybą 1925; „Polski Zmartwychwstanie w 
kraju i Paranie 1918—1928“ (wybór poezyj 
patriotycznych, wydanych w Kościanie 
Wlkp.), dalej studjum językowe p. t: 
„Wpływ języka portugalskiego na język 

, kolonistów polskich w Brazylji“ (czcjonka- 
' mi drukarni „Ludu“, Avenida, drZJayme 
1 Reis 115. Kurytyba 1925). Ostatnia rozpra- 

wa zaciekawiła nawet językoznawców pol­
skich i seminarja lingwistyczne v Krako­
wie. Warszawie i Poznaniu.

W „Przeglądzie Współczesnym“ (nr. 
79—80 r. 192S) ukazała się praca Stańczew­
skiego p. t.: „Polska w Brazylji“ (I. Polska 
i Polacy w piśmiennictwie brazylijskiem 
II. Propaganda Kultury polskiej w Bra­
zylji). Rzecz tę odbito później osobno jako 
broszu rkę.

Z okazji IV. zjazdu Bibljofiiów Pol­
skich w Poznaniu Stańczewski wydał ksią­
żeczkę p. t.: „Druki portugalskie i brazy­
lijskie o Polsce” (Poznań 1929).

Już poprzednio, w r. 1923, wyszła dru­
kiem satyra Stańczewskiego na obóz an­
tykatolicki w Pozn,.niu p. t. Szymon Ko­
synier. wielki bohater parańsk:“ (Curityba 
— Parana 1923), dalej „Przeszłość Poiski 
w przepowiedniach“ (Kurytyba 1926).

Stańczewski szczególnie ukochał swe 
miasto rodzinne, Wąbrzeźno, któremu po­
święcił kilka rozorawek. W „Glosie Wą­
brzeskim“ (rok 1929) ogłosił Studium histo­
ryczne p. t.: „Nazwy miasta Wąbrzeźna". 
W r. 1921 pisał na temat: „Zamek biskupi 
w Wąbrzeźnie i jego historja" Ogłosił też 
szkic p. t.: „Zarys! historii m. Wąbrzeźna“. 
Szczególnie zaś upodobał sobie Stańczew­
ski postać Bernarda z Wąbrzeźna, o któ­
rym pisał w miesięczniku: „Pro Christo“ 
(Warszawa 1927 nr. 2) p. t.: „Bernard z Wą­
brzeźna jako wzór studjującej młodzieży”. 
Wydał też broszur'., p. Ł: „Żywot i cuda 
bł. Bernarda z Wąbrzeźna“ (r. 1929).

Przejściowo Stańczewski (rok 1929) pra­
cował w Polsce, w Poznaniu, jako redaktor 
„Przewodnika Katolickiego“. Nie zagrzał 
jednak miejsca w kraju Wabiła i wołała 
go ziemia „pod Krzyżem Południa“ dc któ­
rej ponownie się wybrał jak ter. ptak Wę­
drowny. I już więcej nie wrócił. W pełni 
sił, w wieku najpiękniejszym zabrała go 
śmierć.

Polskie Stowarzyszenie Złotego Krzyża
:(ŁwÓw,.. pt św.. Ducha 1) zawiadamia, 
swoich Członków, że komunikat Zarządu 
Stowarzyszenia o warunkach przydziału 
mieszkania w willach „Świt" w Krynicy, 
„Polonia“ w Morezynie oraz „Góralka" w 
Truskawcu i o przyznanych ulgach w in­
nych zdrojowiskach w sezonie 1935 jest już 
wydrukowany i można go otrzymać za na­
desłaniem ©frankowanej i do Siebie za­

adresowanej koperjy. 
zg 10 814

Życie jego było pełne poświęceń i uko­
chania pracy i służby dla sprawy polskiej 
wśród wychodźtwa brazylijskiego.

Przedwczesny zgon jego okrył wiel­
kim żalem całą Polonję Brazylijską, jego 
pogrzeb stał się wielką manifestacją i wy­
razem uczuć, jakie zmarły zdołał sobie za­
skarbić.

T A. GORZYCKT.

Zjazd Pań Domu
W dniach od 4—7 kwietnia odbę­

dzie się w Krakowie Zjazd Pań Domu 
z udziałem P?ń Delegowanych poszcze­
gólnych ośrodków. Otwarcie Zjazdu 
nastąpi w Sali Rady Mie'skiej z refe­
ratami rań Mandukowej. Karczewskiej 
i dr. Willman-GraLowskiej. Przewi­
dziane jest zwiedzanie szkól gospodar­
ski'’’!. Zwiedzenie Wawelu naznaczo­
no na dzień 7 kwietnia, poczem wy­
jazd do Wieliczki.

Za ogłoszenia i reklamy odpo-. 
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

Telegram. Z polecenia władz sądowych 
organa P. P. odpieczętowały biura i składy 
f-my Handeł Wełny Owczej „Wełpoł“ Byd­
goszcz, ul. Piotra Skargi 5 — która przy­
stąpiła do "normalnych czynności handlo­
wych.

ng 8401

W sobotę, dnia 30 marca 1935 r„ o godz. 5,50, zasnął w Bogu, zasilo­
ny kilkakrotnie Sakramentami św., po ciężkiej chorobie, nasz najdroższy, 
najlepszy i najtroskliwszy brat, ś. p.

Ks. Stefan Rudnicki
proboszcz w Szaradowie

przeżywszy lat 56. Eksportacja w Szaradowie odbędzie się we wtorek, 
2 kwietnia br., o godz. 16. nazajutrz o godz. 10 nabożeństwo żałobne i zło­
żenie drogich zwłok do grobu.
ng 8400 W ciężkim bólu

siostry i bracia.
Szaradowo p. Zalesie k/Szubłna, Bydgoszcz, Ostrów Wie,kop.

W sobotę, dnia 30 marca 1935 r„ rozstał się z tym światem, opa­
trzony Sakramentami św., ś. p.

Ks. Stefan Rudnicki
proboszcz w Szaradowie.

Wprowadzenie zwłok do kościoła parafjałnego odbędzie się we 
wtorek, dnia 2 kwietnia o godzinie 16. Nabożeństwo żałobne z pogrzebem 
odprawi się w środę, dnia 3 kwietnia o godz. 10 przed południem.

Ks. Opieliński, dziekan.
Kcynia, dnia 31 marca 1935, dg 1640

Dnia 30 marca 1935 r. zmari funkcjonarjusz Zarządu 
Miejskiego w Poznaniu, woźny, ś. p.

przeżywszy lat 80.
W ś. p. Zmarłym straciliśmy bardzo gorliwego i su­

miennego funkcjonariusza.
Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 2 kwietnia 1935 r. 

o godz1 nie 16,15 z kostnicy cmentarza parafji św, Florjana 
na Jeżycach.

Dnia 30 marca 1935 roku zasnęła w Bogu po krótkich 
i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., nasza 
najdroższa i najukochańsza siostra, ś. p.

Maria Frydrychowiczówna
w 58 roku życia.

Pogrzeb odbędzie się w środę, dn’a 3 kwietn;a, o godz. 16 
z kostnicy cmentarza św. Marcina przy ul. Bukowskiej. Msza św. 
nazajutrz o godz. 8.30 w kościele św. Marcina.
22 10 817 W głębokim smutku pogrążeni

Poznań. Fr. Ratajczaka 14, Warszawa. Siostra i krat.

ng 8404 Zarząd Miejski w Pozcaniu.

W pierwszą bolesną rocznicę śm erci, ś. p.

Kazimierza Logi
odprawioną zostanie za spokój Jego duszy

msza św.
w środę, dma 3 kwietnia r. b. o godzinie 9 w ko­
ściele parafialnym na Jeżycach

dg 1678
o czem zawiadamiają

żona i dzieci.
¡8024

Ostrzeżenie!
Ostrzegamy przed rozsiewaniem nie­

uczciwych i kłamliwych pogłosek, jakoby 
firma nasza była żydowską.

W innych pociągamy z całą bezwzględ­
nością do odpowiedzialności karnej.

Bacon Eifiiort Gniezno
Sp. Akc.

Centrala: w Bydgoszczy
Fil je: w Gnieźnie, Grodziska

zg 1C816

Tapety
Linoleum
Ceraty
Chodniki
Dywany
Dywaniki

w wielkim wyborze
poieea

tiuli

ul. Pocztowa 31
telefon 12-20

Przyjmuję asyanaty
Tow Kiedyt.

Stg 2 814 8.16



Stroni 1? — ' Kurjer Poznański, wtorek, 2 kwietnia 1555 — Numer 155

go. Stosowany wieczorem, odywa i oi.młaoza 
skórę podczas snu. Zwiotczałe tkanki odzys-

świetną przysz- 
i szczęście. 

Szczęśliwy wynik gwaranto­
wany lub zwrot pieniędzy.

Jakaby nie była data Pani urodzin, wspa- j kują młodzieńczą 
oiałe sukcesy, jak e będą Pani udzałun w tym Rano zaś na'eży stosować 
roku zarówno tak i następnych, nie zależą od Krem lo.m.oa -oicru bia- 
gwiazd—lecz od Pani samej Każda kobieta . lego (ma tłusty). Zwa.cza 
może obecnie przywrócić młodość skórze na- j rozszerzone pory, wągry 
wet zwiędłej i zniszczonej, porysowanej przezJ i inne wady cery, jest wy- 
zmarszczki lub zeszpeconej przeź obwisłe, bielający, wzmacniający^ i 
zwiotczałe mięśnie twarzy. Dzięki specjalnym J ściągający. Zrób tę larwą 
doświadczeniom profesora uniwersy tetu Wie- ! próbę odmładzającą, a dzię- 
deńskiego, D-ra Stejskal, otrzymano z młodych | ki magicznej zmianie, jaka 
zwierząt wybitny składnik odmładzający, nazwa- i zaji.zie w lwej twarzy, zdo- 
nv „Biocel" Jest on obecnie zawarty wyłącznie będzie!
w znakomitym Kremie Tokałon koloru rolowe- ; łoje, powodzeni

w-wssMSSKSSSłMBea«
Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze 6lowc 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo 
i, w, z. a — każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło­
szenie nie może przekraczać 100 słów- w tem 

5 nagłówkowych.
ma ?'młv .asis.'-

roryy-zig’i’twiimuem

Wyraźne i czyte’ne pismo
jest koniecznym warunkiem przy wszystkich 
zleceniach ogłoszeniowych — jeśli się chce 
uniknąć błędów w gazecie i niepotrzebnych 
wskutek tego nieporozumień Otrzymu­
jemy często ogłoszenia tak nieczytelnie napi­
sanie, te wskut'k koniecznego odniesienia się 
do inserenta, ulega zamieszczenie niepożąda­
nej zwłoce.

Za błędy powstałe wskutek niewyraźnego 
pisma na zleceniach ogłoszeniowych, odpowie 
dzialności nie bierzemy.

Administracja.

1. KAMIENICE :a

Domek
4 pokojowy ogród-kic 
Oferty Kurjer Pozi .

T. SUP.ę. - 
zdg 71 41S

PIENIĄDZ

Około 50 000 zł
pożyczki poszukujemy pod _ real­
ny zastaw na krótkoterminowe 
rządowe dostawy. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 70 335

Wspólnika
do uprzemysłowionego przedsię­
biorstwa doetawy do Minister­
stwa wojskowego zysk 200 000 
rocznie, ryzyko wykluczone. — 
Oferty Kurjet Poznański

zdg 71 375_________
Kuplę pożyczkę 

Liberty Loan Bonds — 
amerykańską

Oferty Kurjer Poznański 
zdg 71 548

OSOBISTE

Wiersz naszego kliental
U Webra Mieczysława, smaczne 
ciastka — dobra kawa, niezrów­
nane konfni.ry. przyczero nię- 
zdziera^a skóry. Bardzo tan.o się 
dostanie wyśmienite też śniada­
nie. Cztery słowa — prawda 
szczera

Wszyscy spieszę do 
Weberal

(Nowa 4.1______ ng 6781
Za wszelkie

długi żony mojej Klary z domu 
Stefnke nie odpowiadam. Józef 
Kałuża, Pó wielka 17 — 6.

zdg 71 200 ____

Otwierajcie
szafy2

Przeglądacie
garderobę!

Odzież wiosenną czyści 
chemicznie i farbuje

Pa 2925/6-10 62'3

Limuzyna
Packard 6 cylindr. 6-eio osobowy, mało 
używany, tanio sprzedamy. Oferty 
przyjmuje Administracja pod „Packard“, 

dg 1 649

Przeprowadziłem się
z dniem 1 kwietnia z ulicy Szamarzewskiego 26 na

Szamarzewskiego 20:22 m. 12.
Tadeusz WojAowski, dentysta.

Przyjmu ę 9—1 — 3-6. zg »osia

wszędzie CHODNIKOWI 
„FALALEUM“

Cana 50 ?r

"STZMPlł

Ł. KAPELA
-••-SOCL tVl!1» t

ng 5 680 il

Im wcześniej 
teni lepiej i

ns 7644

za 1 m*

Już dziś prosimy 
pomyśleć o garde­
robie którą trzeba 
chem. czyścić lub 

farbować.
Gwarantujemy 
staranne wykona­
nie i terminową 

dostawę

WYSPRZEDAJE SIĘ
ul. Stawna 13 przy ul. Wronieckiej z wolnej ręki codzien­
nie od godz. 9 rano do 6 wieczorem, pozostałości z licytacji, 
jak: ~ Pg 3380-51.136

zegarki męskie, damskie, złote, srebrne 1 niklowe, pier­
ścionki, sygnety, papierośnice srebrne, zegarek d. wysa­
dzany djamentainl, p. guzików do mankiet, 3 zegary w 
postumentach, zegar składowy, regulator, laska z srebr­
ną gałką, torebka damska srebrna, taca 6 kieliszków, 
zastawa niklowa, 2 nesesery, 3 p. skrzypiec, banio, 3
głośniki, 6 rakiet, 2 żelazka elektr. do prasowania, 4 BIB —» B. aa
lornetki, para długich butów, 10 aparatów iotograficz- H. B w AB ® • “ ttfB 
nych, rower męski, rower mniejszy dla chłopca, sztu- 
cer, ubrania smokingowe i trakowe, płaszcze m. zimo­
we, futra męskie, kurtka d. karakułowa, samochody 
Fiat 531 i 5C3 i Mathis i wieie innych przedmiotów.

Władysław Wojciechowski
Poznań, ul. Stawna 13. Tel. 28-08.

i

Farbiarnia
Chemiczna Pralnia

Podgórną 10 
Fr. Ratajczaka 34 
Dąbrowskiego 12 
Strzelecka 1 
Kraszewskiego 17 

Pg 2 934-12.16
oraaw' ■

OGŁOSZENIA DROBNE
Oittoszenia wśród drobnych:

1-lamowy milimetr 50 prószy
K-S:JCUB9S5la

Dodatki do ubrań
tai*ai»i»*i n ia \ bór —

Andrzejewski,
Szkolna 13 Ig 1 344 5

Gramofony
płyty ceny natn ższ<- K Baloń 
Pzznań. ul 27 Gru ima 3 (w po- 
IWĆ--U_____________ dg 1 410 17

Płaszcze damskie, 
swetry, bluzki, 

spódniczki, bieliznę
pończochy

poleca najtaniej
S. Cichocki

Dom
dwa składy, jeden od 30 lat. du 
żej wsi kościelnej bogatej okoli 
cy sprzedam. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 69 421

i. i

Meble
poleca najtaniej
K. Bakoś, Stary Rynek 51

zdg 70 037
Dom restaurację

20 ubikacyj. duża sala restaura­
cyjna. pawilony, stajnia, stodoła, 
lodownia, dziewięć mórg stulet­
niego parku sprzedani za 25 000. 
Dorczak, Leszno - Raj. ng 8374

Wrocławska 5,6. dg 1318
Szkło

okienne ogrodowe lustra, kit 
szklarski roi'rt»» najkorzyst­
niej ..Patria' Hurt, szklą. Wały 
Zygm Augus a 1 dg 1454

Puszczykówko
parcele sprzedam. Ratajczaka 38. 
m. 2. zdg 70 904

Meble
Fabryka Mebli. Rynek śródecki 
i ul. Żydowska 4. zdg 71 03t

Znak oferty naprzyklad: n 3695, z 21 025, d 1811 
I t d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11.30. w soboty i dni przedświą­

teczne przyjmuje się do godz. 11,15.

( Baczność! Pianino
(Czarne malo używane. Adres Ko- 
rjer Pozn, zdg 71233

Maszyna
krawiecka dc szycia na sprzedaż. 
Poznańska 15 m 1 zd 70 990 

Pg 3343-P 573
Silnik

8 KM Deutza na benzynę 1 naftę 
korzystnie do oddania. L. Jan­
kowski, Poznań Al. Marcinkow­
skiego 19. zdg 71 272

Motocykl
F. N. nn biega tanio sprzedam. 
Telefor 1435. zdg 71 ,314

Ser limburski
kwadratowy 4 centn bardzo tanio 
sprzedam Plac Wolności 17. m. 
31, telefon 29-76 n 8398/7

Płyty

Sklep
spożywczy sprzedam. Adres Ku­
rjer Poznański ztis 71 277.

Dostarczam
świeże jaja kona 1-50 śniadalnia 
Kasprowicza Pierackiego 10.

zdg 71399
Zakład

fryzjerski sprzedam. Oferty Ku­
rjer Pozn. zdg 71 457

Sprzedam
za gotówkę bardzo korzystnie 1 
lokomobilę (Lanca) 8 KM 6 Atm. 
na kolach. 1 miookarkę (Lanca) 
duża z czyszczarka cały garnitur 
w najlepszym porządku. Pawletta 
Kobylin. ng 8 395

Skład
pieczywa sprzedam. Dąbrowskie­
go 18. zdg 71 UJ!

świadków
najechania starszej pa.ni przez 
mo-tocykl 30 marca na Póiwiej- 
skiej szczególnie dwie przez je­
zdnie przechodzące panie uprasza 
podać adresy K. Czartiński Wit­
kowska 16 Osiedle Warszawskie
__________zdg 71 230__________

Kto
przetłumaczy francuskie. Oferty 
Kurjer Pozn._zd.g_71 327

Dzisiaj wieprzcbicia
dla starych bywalców ndespo--ft.. - - - - —dziajiki Tulecki f-a 
Br. Pierackiego 10.

Kasprowicz 
zdg 71 3Í7-2

6. OŻf-NKI

Dla kuzyna
lat 29. posiadającego interes w 
Poznaniu, z braku znajomości 
poszukuje panny, sympatycznej 
z dobrej rodziny do lat 26, cal 
matrymonjainy. Rzecz traktuję 
poważnie. Krewni mile widziani 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 71 203

Kclcnjalkę
wraz maglem w śródmieściu — 
sprzedam. Adres Kurjer Poznań­
ski zdg 71 125 _____

Opony samochodowe
Jostarcza

„WUL-GUM"
A. Kwiatkowski. Poznań. Wiel­
kie Unrbnry 8. teł. 18-64. Przed­
stawicielstwo na woj. Poznańskie 
opon, gum pełnych i pólpneuma- 
tyków.

PirellL
Posiadamy na składzie opony 
..Stomil" ..Miclielin'. .Dunlop'' 
..Kngieberf. .Fireslone". Akce- 
sorja. akumulatory, smary o) »je. 
Największy i fachowy zakład 
wulkanizacyjny w Polsce.

Prctsktcwnia 
Nakładamy na zjeżdżone opony 
protektory fasonowe i udzielamy 
20 000 km gwarancji. Wielkie za­
pasy opon używanych wszelkich 
rozmiarów. Ceny najkorzystniej­
sze. Żądajcie cenników.

Pg 2938-12.34

Okazyjnie
sprzeda 41 wiezarów dachowych, 
żelaznych na śrubach 60X24 m. 
rozpiętości. Zarzad Dóbr Stani- 
slówka. poczta Mosty Wielkie.

ng 837(1

marmur, na umywalnie szafę ta­
nio. Wrocławska 2 III. zdg 71 323

Maszynę
do szycia sprzedam. Dziennik — 
Wierzbięcice 6. zdg 71 296

Wózek
biały dziecięcy dobrze utrzyma­
ny 15 zł Piekary 5 mieszk. 2 — 
teł. 25 91. zdg 71 414

Parcela
cirka 4 400 kw. tn. Kossaka. Sie­
miradzkiego ulice asfaltowane, 
częściowo lub całości, korzystnie 
do sprzedania. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 7fl 841

Lokomobilę
15 PS z motorem Lanz-BuHdog 
na zapęd ropny sprzedam Tełe- 
fon 77-16.____________ zdg 70 308

Szkło okienne, kit
szklarski najkorzystniej

„Patria“,
św. Marcin 41.____ dg 1455

Narzeczonym
ślubne obrączki od 12 zł para — 
własny wyrób poleca Chwiikow- 
ski. św. Marcin 40. dg 1 400

Łóżeczko
sprzedam. Fr R’tsíc-zaka 9, m. 2 

______ zdg 71 .321 ____
Sprzedam

samochód Ma'his bardzo tanio. 
Fabryczna 2. tn. 9.

zdg 71384
Harmonjnm

pedałowe sprzedam Szamarzew­
skiego 11 mieszk. 28. godz. 15—17 

zdg 17 383
Pianino

krzyżowe Mostowa 32 m. A 
zdg 71254
Pianino

caamę dobrze utrzymane na 
sprzedaż. Ratajczaka lia w. 4 
m. 73. zdg 71 345

Gnom
oszczędności opalu — 8 zi. Gün­
ther Sew. Mielżyńskiego 6.

zdg 71 412

wpuszczana, 
— 8.

Maszyna
tanio Strzelecki 8 

zdg 71 408
Sprzedam

kawiarnie — skład pieczywa. — 
dobrze zaprowadzone, — niska 
dzierżawa. Pcwód wyjazd. Wska­
że Kurjer Poznański

zdg 7137T
Wózek

dziecięcy, prawe nowy. Mickie­
wicza 17 — 8. zdg 71 480

Sypialnię
dębową sprzedam tanio, święty 
Wojciech 4, brama nie-weze 
drzwi. zdg 71 477

Dla
krewnej lat 21. przystojnej, muzy­
kalnej. wysokiej szatynce poszu­
kuje się męża, emeryta, urzędnika 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 71 218

Przemyśle wiec
właściciel fabryki lat 3'J przystoi-, 
ny brunet pozna panią miłych 
ziłet religijna. Majątdk większy 
pożądany. Pośrednictwo rodziców 
lub opiekunów mile widziane. Cel 
matrymonialny. Oferty upraszam 
f/tografia. ścisła dyskrecja, Ku­
rjer Pozn. zdg 71 448

Praktykę
dentystyczną

świetna egzystencja odstąpię ta­
nio. Oferty Kurier Poznański

zdg 70 301

Dom
■w Puszczykówku nowa budowa 
niewykończona piętrowy, skąd, 
na sprzedaż. Zgłoszenia Poznań. 
Stary Rynek 31. Szymański, re­
stauracja. zd 71191

Rower
wyścigowy balonówka „Łucznik' 
sprzedam 85.— Kolejowa 10, m. 3 

zdg 71195
Spodnie

różnego gatunku 500 par z po­
wodu likwidacji korzystnie ku­
pisz Hacker. Wielka 22.

zdg 71 205

Jadalnię
nowa dąb — orzech sprzedam ta­
nio. M. Focha 191 m. 9.

zdg 71 337
Viol.-Ceilo

szafę do rzeczy stoJik szachowy 
Ogrodowa 12 m. 18. \ zdg 71 527/8

Koi on j alkę
2 pokoje kuchnia sprzedam. — 
Wskaże Orędownik zdg 71 543

Obraz
Rejtan, dywin, wagę sto’cwa, 
łóżeczko dzeiciece sprzedam. — 
Ogrodowa 5, m. 16. zdg 71 174

Meble
najtaniej wpr -st z f:;brvkł

Szczaniecki
Taąpa Garbarska 3.

zd« 71 471

Krem „Orlidal“
jest nijidealniejszym środkiem 
przeciw piegom, krostom, li­
szajom itp. Do nabycia w więk­
szych fumach. oraz wprost w wy­
twórni Ksntaka 8/9. «dg 71 4a#

Ogrodnicze
noże nożyce 'sekatory), rozpyla­
cze do kwiatów, piłki do drzew, 
d jamen'v szklarskie poleca w 
wielkim wvh.i -ze

. Ed. Karge
Poznań, ul. Nowa 7/8.Pg 2436-12.21

Restaurację
kompletnem urządzeniem korzy­
stnie sprzedam. Adres Kurjer 
Poznański zdg 70 260

Maszyny
do pisania

biurowe 
i

kufereczkowe
„Continental“

Triumf techniki Jakość niedo­
ścigniona. Przedstawicielstwo:
Przygodzki, Hamoel i S-k«
Poznań Sew. Mielżyńskiego 21. 
Tel. 21-24. nr 7657

Maszyna do pisania
, okazyjnie. Wałski plac Wolno- 
ści 7. zdg 71 388

Skład
mebli dobrze prosperujący z po­
wodu choroby sprzedam z towa­
rem zd 6 000 z’. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 69 09-1

Repozyłorjum
ostsklone korzystnie. Adre« Ku­
rjer Pozn. zdg 71384

Motor
na ropę, matki „Ursus“ Moc siln. 
Norm. 30 KM. Moc Siln. Maks. 
35 KM. Ilość obrot 225. dobrym 
stanie. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 71 310

Meble
najtaniej poleca
/ Baranowski

Poznań Podgórna 13.
/ ) Pg 2901 ać

Sypialnie
jadalnie najtaniej wprost z Swa 
rzedzkiei Składnicy Mebli. Po- 
znań. Wielka 15. dg 1635-6

Wózek
sportka tanio. Wierzbieclce 55. 
m- 7. ________ zdg (1 488

Gramofon
Jak nowy sprzedam tanio. Ostró­
wek 7, m. 1«. edg 7146«

Skład
warzyw8 n° ? aznrzu zaraz 
sprzedam Wsksże Kurjer Po­
znański zdg 71 *69

Skład
urządzony na każdę branżę. — 
śródmieście, zwrot kosztów oka­
zyjnie, powód wyjazd. Adres 
Kurjer Poznański zdg 71 568

Łóżko dziecięce
białe żelazne korzystnie sprze­
dam. Szkoina 11, m. 6.

zdg 71 572
Plac

1800 m kw. łazarz opłotown 
częściowa zabudowany budvnl- 
rai Jabrycznemi i stajnia na 
kowie. Zgłoszenia: Poznań. Str 
sia 10. m, 3. zdg 71 “



burner 155 = Kurier Poznański, wtorek, 2 kwietnia 1935 — Strona ¡9

Serwisy kawowe 6,— . Domek
Noże, widelce tuz. 12,50 «»tówka do 2 000 kupie. Rybaki
Szklanki paczka 15 szt. — ' r------- 7'ix 71 488

1,20
Wroniecka 24, Hurt Porcelany, 

zdg 71 560

Dokard
jednokonny tanio kupie. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 70 —

Skład
skór i Przyborów obuwniczych z 
towarem i urządzeniem, zapro­
wadzony przy ruchliwej ulicy w 
Poznaniu za 2 500 zl sprzedam. 
Zgłoszenia Kurj»r Poznański

zdg 71 547

Dom
kupie w Poznaniu lub na przed­
mieściu czynszowy, wpłacę 15 
tys. zł. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 71190

Skład
towarów krótk eb. dobrze zapro­
wadzony z po.yolu wyjazdu ta­
nio. Adres W3k;ż» Kurjer Pozn.

zdg 71 433

12. DO WYNAJĘCIA

Dwupokojowe
wolne, czynsz po 60,— rok zgóry 
Przemysłowa 41. stróż. 
________ zdg 71 209

Dywan
pianino kluby skórzane. Singe, 
ra. kasa, jadalnia biblioteka — 
biurko, Dominikańska 1 — 1.

zdg 70 »49________
Pierze

puch — pość -’e
W. żak

Poznań. Wroniecka 24. tel. 37-71 
Parowa

czyszczalnia pierza.
zdg 71 576

3 pokoje
wolne Deierling Szkolna 3. 
________  zdg 71289

Cztery
pokoje i służbowy przynależno- 
sciami. Dzierżawa ustawowa. — 
Mostowa 16. _____ zdg 71 266

Singera
damska malo używana tanio. — 
Szewska 11. mieszkanie 4.

zd .71 537

4 pokoje na
biura

10 lat zajmowane przez
kancelarje adwokacką

od 1. 4. 35 prz- rynku
w Lesznie

Zglosęnia przyjmuje H. Smy- 
czyński. ul. l"-go Stycznia 94.

dg 1673
Skład delikatesów

w peinym biegu przy ruchliwej 
ulicy z urządzeniem i towarem 
na sprzedaż. Of°rty Kurjer Po­
znański zdg 71 536

Samochód
Piat 501 nadający sie także dla 
rzeżnika za bezcen do sprzeda­
nia. Wojciechowski. Stawna 13.

zdg 71 535

5 pokojowe
bardzo ładne słoneczne, balkon 
willi i’ o przy tramwaju. Ulica 
Załęże 6 — Łazarz. zdg 69 870

Zaraz
nokój kuchnia dzierżawą rok 
zgóry. Bluszczowa 4 Gospodarz. 
__ _______zdg 71 491

Meble
kuchenne nowoczesne z lodownią 
okna. berlińskie nowe oszklone 
168X170 m/m okazyjnie. Rataj- 
czaką 11 a, m. 56. zdg 71 526

Skład
delikatesów na sprzedaż w śród­
mieściu. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 71 514

Czteropokojowe
trzypokojowi., dwupokojowe. je­
dnopokojowe dzierżawa miesięcz­
na „Labora“ Piekary 1.
______ zdg 71 353

5 pokojowe
bardzo ładne słoneczne, balkon 
willi IJ d. przy tramwaju. Uvca 
Załęże 6 — Łazarz. zdg 60 870

Fryzjerstwo
7 obsług tanio sprzedam. Adres 
wskaźe Kurier Pozn. zdg 71 413

Pokój
kuchnia Matejki 38 — 

zdg 71 426

Wspólny
panienki. Rybaki 14 m. 8. 
____  zdg 71263

Singera
krawiecka tanio. — Słowackie-o 
29 — 10.___________ zdg 71143

Introligatorskie
narzędzia komplet włącznie szaf­
kę tanio sprzedam nadajace sie 
do szkół. Adr°s w^kaźe Kurjer 
Pozn. zdg 71 4S9

Pięciopokojowe
odnowione I piętro, wolne. Din 
ga 3, mieszkarre 9 dg 1676

Czteropokojowe
komfort Poplińskich ß parter. 
Wiadomość telefon 19-75. 

zdg 71 569

Lisy
srebrne patagońskie kurtki. Ra- 
taiczaka 26 — I. zdg 71 484

Mieszkanie
4 pokojowe. 90 zł rok zgóry. — 
Ws’ystk'eh świętych 8. m. 5, 
telefon 52-37. zdg 71 556

10. MAJĄTKI
Pokój

kuchpią. wynaimę. Wiadom 
Kiirjeg .Poznański zdg 7.1 577

Dzierżawy
poszukuje 50 morgowego srospo- 
darstw*a, nawet Pomorze, obszer­
ny dom. ogród. torf, blisko lasu, 
wody, zdatne letnisko, przy mniej­
szej wp^a-cie i ratowveh odp’a*ach 
kupie. Zgłoszenie Kurjer Po-zn. 

zdsr 71 460

E 11. KUPNA

Brylanty
złoto, srebro kupuje i płaci naj­
wyższe ceny

W. Kruk,
jubiler, Poznań. 27 Grudnia 6.
___________dg 1512___________

Lodowni
używanej poszn kuje Oferty Ku- 
rjer Poznańsk zdg 71083

Kupię
w dobrej okolicy średni

młyn
wodny lub motorowy. Oferty Ku­
rjer Pozn. zdg 71 357

Brylanty
tyagi przeszło 6 karatów, prima 
jakości, duża tace srebrną pole­ca okazyjnie

W. Kruk, \
jubiler. Poznań 27 Grudnia 6. 

dg 1513
Fiat

501 otwarty. kup:e. Pośrednictwo 
wykluczone. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 71 373

Kocioł do gotowania
używany w dobrym stanie jed­
no- lub dwuścienny o pojemno­
ści conajmniej 700 litrów kuni 
Poies & Go., Tama Garbarska 9.
telefon 36 22._________ zd 71194

Kupię
Okazyjnie kilka tysięcy butelek 
jednolitych od piw- o pojemn. 
0-3 lub 0,4 Pr i kilkadziesiąt 
skrzy r do tych Oferty Kurjer 
Poznański zdc 71 222

Kupię
pó’szorek wyjazdowy komplet - 
używany. Ofertv Kurjer Pozn. 

zdg 71 233
Lisa

białego lub ja-nouopielatego po­
larnego kupie Zgłuszenia Kurjer 
Poznański zdg 71 285 _________

Szafę białą
używaną Podać cene. Oferty 
Kurjer Pozmsński zdg 71246

Cukiernię
kuopie względnie odpowiedni lo­
kal wynajme. Rvbnki 26 m. 7

 zdg 71 485 

Pięciopokojowe
blisko Parku Wilsona, wysoki

Czteropokojowe
komfortowe 89. centrum, trzypo­
kojowe. lawenka 56. dwupokojowe 
korytarz 36. Jeżyce. iednoooko’o- 
we 29. wynajmie. ..Pawilon“ M. 
Focha 15. zdg 71440

Pokój
kuchnia do wynajęcia. Główna 
Helska 43 Gospodarz.

zdg 71 433
13^5ZUKAJMIEKZK

1—2
lub skład przyległem pokojem od 
gospodarza. Czynsz zgóry. Oferty 
Kijjjer Poznański zdg 71 309

Ślusarz
sumienny szuka stróżostwa 
mieszkaniem. Of-rty Kurjer 1 
zna As ki zdg 71 292

Małżeństwo
(wyższy urzędnik i lekarka) po­
szukuje zaraz mieszkania 3-poko- 
jowego łazienka. e'ektryczność w 
nowym domu, dzielnica obojętna. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 71 213
Pokój

kuchnia Osiedle Warszawskie od 
gospodarza. Oferty Kurjer Po­
znański zdsr 71 452

Pokój
stoneczny utrzymaniem tanio. — 
Wały Jana 12 — 13. zdg 71 030

Dwuosobowy
frontowy słoneczny, małżeństwu 
używaniem kuchni. Jackow­
skiego 17, m. 11. zdg 67 982

Pokój
słoneczny. Górna Wilda 49, m. 7 

___ zdg 71198
Kulturalnemu

elegancki. Dąbrowskiego 23 — 8 
zdg 71199

Szwajcarska
21. m. 12. zdg 71210

Elegancki
jednemu dwom panom Podgórna 
14 — 6. zdg 71 287

Tanio
frontowy. Stroma 26 mieszik. 10. 
__________ zdg 71 285 _____

Pokój
umebl.. osoby 10 zl Mostowa 29 
Sklep spożywczy. zdg 71 278

Panienkom
wspólny frontowy utrzymaniem 
Cieszkowskiego 7 m. 3.

zdg 71274
Panu

elegancki frontowy z utrzyma 
triem bez Cieszkowskiego 7 m. 3 

zdg 71 273
Dwuosobowy

Małeckiego 5 — 19. zdg 71 217
Pokój

wolny tanio. Po-na-ska 20 m. 2. 
zdg 71270
Klatki

niekrennjacy elektryczność Żu- 
pańs-kiego 21 — 10. zdg 71 289

Niekrępujący
słoneczny Zielona 3—6. 

zdg 71 282
Frontowy

zaraz Marcina 5 m. 1L 
zdg 71261

Umeblowany
Piekary 5 m. 6. zdg 71 255

Ratajczaka
11 a mieszkanie 71. zdg 71 250

Pokój
frontowy solidnemu panu Kanta- 
ka 1 m. 8. zdg 71348

Dąbrowskiego
46 m. 9 jednoosobowy, dwuosobo­
wy, elektryczność, łazienka.

zdg 71 347
Pokoje

Ogrodowa 5 m. 6. zdg 71 3-13
Pokój

Marcina 64 III front, zdg 71 342
Jednoosobowy

Ogrodowa 13 — 15. zdg 71 339
Komfortowe

niekrepujące słoneczne jedno — 
dwuosobowe utrzymaniem lub bez 
Ogrodowa 19 mieszka 7.

zdg 71338
Pokój

klatka schodowa Piotr. Wawrzy­
niaka 24. Wojciechowski, 

zdg 7! 336
Wojciech

25 — 16. zdg 71334
Szamarzewskiego

13/15 — 28 zaraz. zdg 71 332
Dwuosobowy

Rybaki 10 — 10. zdg 71 496

Czyściutki
jedno, dwu. trzyosobowy utrzy­
maniem inteligencji. Wojciecha 
28 — 5. zdg 71 461

Klatki
elektryczność, panu, pani, mał­
żeństwu. Rynek Łazarski 2, m. 3 

zdg 71 405
Pokój

zar82 2 panom D-nga 11. m. 38 
zdg 71 378

Skarbowa 14, m. 7
Niekrępujący elegancki 1—2 za 
raz. Pg 3377-»4,135

Fortepianem
utrzymanym tanio. Wały Ja­
giełły 20, m. 10 zdg 70 850

Małżeństwu
Kanałowa 6. m 16. zdg 69 858

Pokój
panom. Rynek Jeżycki 3, m. L 

zdg 71 508
Pokój

czysty, ładny, elektryczność. — 
przy sympatycznej rodzinie z n- 
trzymaniem lub bez. Szkolna 11. 
I. piętro, m. 6 zdg 71 571

Wspólny
inteligentnej pani. Strzelecka 9, 
m. 6. zdg 71 573

Działyńskicb
2. mieszkanie 7, słoneczny, fron­
towy, zdg 71 565

Mickiewicza
3, mieszkanie 9, elektryczność 
zaraz. zdg 71 564

Panu
słcneczny. Ogrodowa 15. m. 5. 

zdg 71 562

Pokoik
utrzymaniem Ratajczaka lia m. 
102. zdg 71438

Małżeństwa
Szamarzewskiego 24 m. 12. 

zdg 71 431
Panu

eleg&rtcW utrzymaniem Sew, 
Mielżyńskiesro 28 — 3. zdg 71 490

Słowackiego
35 m. 12. dwa pokoje.

zdg 71 487
Dwuosobowy

elektryczność. — Pólwiejska 88s 
m. 15. zdg 71 482

16. SZUKA POKOJU

Szukam
próżnego pokoju. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 71 433

Pokoju
taniego szuka małżeństwo: Jeży­
ce. Łazarz. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański dg i614

Samotny
próżnego pokoju. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 71 257

Poszukuję
ookojn małego do 20 złotych. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 71 349

Pokoju
różnego poszukuję zaraz. Oferty 
-urjer Poznański zdg 7.1 551

17. LOKALE

Wrocławska 30 m. 22. 
_______ zdg 71 402

Skarbowa
18 — 3 czyśiy tanio. zdg 71 400Małżeństwu

bezdzietnemu umebl. Wier»Wçcî- 
ce 33 — 9. zdg

Dwuosobowy
tadny. s'oneez: y, frontowy. Strze­
lecka 10, m 6 zdg 71312

Pokój
Kręta 12. m a. zdś! 71 3il

Skromny
pokój dla pani Szyperska J5 m. 
1. zdg 71 308

Pokoje
Zielona 3-5. zdg 71304

Frontowy
duży Ratajczaka 10 — 5. 

zdg 71 303
Pokój

dwóch osób. Ogmńcw a 16, m. 14 
zdg 71302

Słoneczny
tani Piekary 9 — 8. zdg 71 333

Wspólny
zaraz Pólwiejska 13 m. 13. 

zdg 71 328
Niekręnnjący

elektryką, św 'V' ’ciech 3, m. 2. 
zdg "1301

Słoneczny
elektryczność, korzystnie. Plac 
Nowomiejski 5 — 30. zdg 71 265

Pokój
20,— Spokojna 27. ni. i.

zdg 71298
Pokoik

Nowy Rynek 1 m. 17.
zd g 71297
Jasny

ładny. Marcin 39 — 8.
zdg 71 294

śródmieście
I wygody, j‘ed’no- dwuosobowy. 
Kręta 6 — 1. zdg 71 322

Pokój
klitki. Rybaiki 26. m. 10.

zdg 71316
Panom

Łąkowa 4a. m. 10. zdg 71 386

Dwupokojowego
kuchnią poszukuje pewny płat­
nik na stałej posadzie. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 71

Mieszkania
jedno, dwu pokojowego, z przy- 
należnoSciam.i postukuje urzędnik. 
Oferty Kurjer Pozn. Zdg 71.369

Pokoju
kuchni lub dwupokojowego, pól 
lub rok zgóry. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 71 494

14. ZAMIANA 
^MIESZKANIA

Jednopokojowe
na_ podobne; względnie dwuoo- 
kojowe. Zgl -szenia Kurjer Po­
znański zdg 71 295

Trzypokojowe
zamienię 1 — 2 śródmieściu. O- 
ferty Kurjer Pozn. zdg 71451

15. POKOJE UMEBL.

Wielkie
Garbary 23 a, m. 10. zdg 70 357

frontowe. Niegolewskich 12, m. 8 
____ zdg 70 007

Kunimy
używaną, lecz dobrze utrzymaną 
Pł.e taśmową do drzewa średn. 
koto 600- 700 m/m. i warsztat,
stolarski. Oferty do .Par“, Aleje y»i__ n ««,
Marcinków«'-/ji -oj n,, j£2 Plac WOulOSCi 9 — 12

Pg 3379 11,2 i dl a pań. zdg 69 249

Słoneczny
wszelkie wygody (utrzymaniem). 
Kwiatowa 3 — 3. zdg 70 827

I 387

Frontowy
1—2 osobowy. Zygmunta Augu­sta 10 ą — 9. zdg 74 561

Kręta
6. m. 2. zdg 71 555

śródmieściu
2 lub 3 osobowy utrzymaniem 
bez. Młyńska 3 m. L

zdg 71 385

Niekręnnjący
słoneczny wygodami ewćntl. u- 
trzymąniem. Różana 4 — 6

zdg 71 554

Pokoje
utrzymaniem — bez. telefon Ma­
tejki 61 — 6. zdg 71 394

Pokój
Stary Rynek 51 m. 4.

-J’ 71 393
Słowackiego

33 — 17 małżeństwu. zdg 71 391
Elegancki

Kwiatowa 6 m. 5. zdg 71 300
Pokój

zaraa Ratajczaka I1a m. 110. 
zdg 71 499

Słowackiego
® — 9. zdg 71 459

Półwiejska
$3 — 1. zdg 71 458

Panu
Poeżbotva lłl — 10. zd* 71 366

Jasna
wejście Zacisze 2 parter słonecz­
ny — czysty zd7 71 sąo

Mickiewicza
3 m. 9 elektryczność urzędnikowi, 

zdg 71 352
Elegancki

utrzymaniem, łazienka. Podgórna 
l2b — 9- zdg 69 957

Pokój
Wierzbiecice lii — 9. zd» 71 4B4
„ Czysty
Ratajozaka 18 m. 12.

zdg 71 410

Komfortowy
bardzo dobre utrzymanie plac 
Sapieeyński 3 I. orawo.

zdg 71 415
Kraszewskiego

- 10- zdg 7141,1
1—2

osobowy lepszy fortepian Bukow­ska 9 m. 1. z4g 71 410

Skarbowa
5, parter, prawo, ładny, frontowy, 
dwuosobowy, kuchnia, fortepian, 

zdg 71 385
Ratajczaka

lia, mieszkan’e 94. I.eDszy zaraz. 
____  zdg 71 387

Słoneczny
elektrycznością. Górna Wilda 100 
m. 10 zdg 71 203

Balkonowy
Wierzbięcice 3. m. 7.

zdg 69 449

Komfortowy
jedno- dwuosobowy utrzymanie,’ 
Cieszkowskiego 1. m. 2. godz. 6—8 

zdg 71247
Pokój

frontowy dla urzędnika, śniadec- 
kich 18, m. -i __ zdg 71 244

Pokój
jedno- dwuosobowy. Skryta 14 
— 3 zdg 71 243

15-
pokój. Grobla 17. m. 14.

zdg 71242
Pokój

frontowy panów — panien Ry­
baki 9 m. 10. zdg 71 276

Pokój
dla pana osobne wejście św. Mar­
cin 43 m. 12. zdg 71264

Pokój
i duże piwnice, nadajnee sie na 
biuro i składnice handel i to od 
zaraz do wynajęcia. Zgłoszenia 
Wielka 9, m. 5. zdg 70 367

Ratajczaka 38
lokal przemysłowy wynajmie go­
spodarz. _________ zdg 70 905

Lokale
na kuźnie, warsztaty mechanicz­
ne garaże i stajnie razem lub 
oddzielnie do wynajęcia. Bukow­
ska 9, stróż pokaże. zdg 69 329Niekrennjacy

komfortowy. Masztaiarska 7 a — 
m. 5. zdg 71 549

Lenszy
Wrocławska 5 6 _ 5.

zdg 71 542
Stary

Rynek 58 — 5. zdg 71 538... ......... ...............
Fokój

Szamarzewskiego 26t — 8. 
zdg 71507

Małżeństwu
słoneczny, czysty telefon. Sło­
wackiego. wejście P-usa 2, m. 10 

zdg 71 506
Stałemu

Kraszewskiego 4 — 8 zdg 71 503-----------------------
Czysty

frontowy słonee^ny, wynajme in­
teligentnej osobie na ooca Izie. Patr. Jackowskie m 13. — 3. 

zdg 71 502
Klatki

Chwaliszewo 1 — 5. zdg 71 501
Czysty

Reja 2, m. 6 zdg 1539

Młyńska
12 a U ptr. pokoje także przy­
jezdnym. zdg 71 533

Pokój
Żydowska 27 — 5. zdg 71525

Pokój
Matejki 67 — 2. zdg 71 521

Pokój
pana Plac Wolności 9 — 3. 

zdg 71 449
Przyjezdnym

lub stale — Dąbrowskiego 23 — 7 
zdg 71 144
Męski

komfortowy — drugi skromniej- 
szy panom na stanowisku Str’e-1 
lecka 3b m. 8 zdg 71 443

Wierzbięcice
58 — 17. z,dg 7i 4&5

WO 39

Lokale
handlowe blisko Rynku, duże

Pg 2928-11.38
Poszukuję

frontowej na ha 
)ferty Kurier I 
__zdg 71196 __

Szopy

Skład

Dwa pokoje
centrum. Zg’. Kurier Pozn. 

zdg 71328

Letnisko Buszkowie
nad jeziorem. 11 pokoi 2,5 morgi « _:__------------------------------u —

71 216
Poszukuję

ubikacji warsztat stolarsiki. Ofer-

Skład
wolny. Długa 3. mieszkanie 9. 

dg 1677

lKDZIERŻAWY^

Wydzierżawię

zdg 71197
Sklep

w dobrym punkcie przy ul. św. 
Marcina zaraz do wynajęcia. — 
Zgłoszenia do Par. Poznań pod 
nr 4546 Pg 3358-64,41

23. ROZMAITE

Przyjmuję

NASI
Wtorek, dnia 2 kwietnia. 

8.30 audycja por.: 8.00 aud. dla 
szkói: 12.05 koncert ork. salon, (tr. 
z Wilna): 12.50 chwilka dla kobiet
12.55 dziennik poi,: 13.00 koncert 
z płyt; 13.45 „Z rynku pracy“:
15.45 muzyka lekka: 16.-30 ..Listy 
od dzieci“ (młodszych); 16.45 arje 
i pieśni w wyk. R. Gabryszew­
skiego (Transmisja z Poznania): 
17.00 ..Skrzynka P. K. O.“: 17.15 
fragm. z Pasji podług św. Mate­
usza J. S. Bacha (płyty): 17.50 
„Nowe placówki pracy“: 18.00 
pieśni ludowe w ukł. M. Raveia 
— wy«. J. Hennert: 18.15 fragm. 
teatralny: 18.45 meiodje operetko­
we (płyty): 19.15 wiadomości rol­
nicze: 19.25 wiadomości sportowe 
19.35 preludia polskich kompozy­
torów w wyk. H. Ottawowej. Tr. 
ze Lwowa: 19.50 felieton: 20.00 
muzyka lekka: Ork. P. R. pod 
dyr. St. Nawrota i Ai. Wasiel 
(śpiew); 20.45 dziennik wiecz.: —
20.55 „Jak pracujemy i żyjemy w 
Polsce": 21.00 V koncert histo­
ryczny muzyki polskiej (utw. z 
drugiej poi. XVII w. i pierw, poi. 
XVIII w.) tr. z Krakowa): — 
22.00 muzyka lekka w wyk. m. 
ork. P. R pod dyr. St. Nawrota 
oraz soliści: 2230 biuro studjów 
rozmawia ze słuchaczami P. R.:
22.45 muzyka lekka.

Wtorek, dnia 2 kwietnia. 
Poznań — 6.30 aud. por. z W.:

7.45 program: 7.50 wskaz. prakt.: 
11.57 tr. z W. i Wil.: 13.55 prze­
gląd giełdowy: 14.00 koncert mu­
zyki lekkiej w wyk. L. Szeligi 
(organy kinowe) i K. Kopczyń­
skiego (piosenki). Przy fortep. 
prof. Raczkowski: 15.45 tr. z W: 
16.30 skrzynka dla dzieci najmł.
16.45 arje i pieśni w wyk. R. 
Gabryszewskiego. Przy fort. prof. 
W. Raczkowski: 17.00 tr. z W.:
18.15 przegląd teatralny: 18.30 
życie kuit., art. i spoi, Poznania:
18.45 muzyka lekka (otyty): 19.07 
program: 19.15 skrzynka technicz­
na: 19.30 tr. z Warsz.. Lw. i Kra­
kowa: 22.45 muzyka lekka. Walce 
Waldteufla (piyty); 23.00—23.05 z 
Warszawy.

■EEEWfflaM
Wtorek, dnia 2 kwietnia. 

Hilversum — 20.45 muzyka po­
pularna: 21.40 „Jaś i Małgosia" o- 
pęra Humperdincka. Radjo Paris 
20.00 dramat. Koenigswusterhau- 
sen — 12.00 koncert z Frankfurtu: 
13.10 z Lipska: 14.00 rdyty: 17.45 
P*5rty; 19.00 muzyka z Hamburgu:
20.15 słuchowisko z średniowiecza 
z Koionji. tr. na wszystkie rózgi, 
mein.: 21.00 koncert wieczorny: — 
2X20 utwory Bacha. Londyn —

21.00 słuchowisko: 21.35 słucho­
wisko muzyczne: 23.20 muzyka ba­
letowa. Luksemburg — 20.55 — 
Śpiew: 21.50 flamandzkie pieśni 
ludowe, nast. koncert. Motała i 

'm — 21.15 koncert chóru: 
22.00 koncert solistów. Kalund- 
borg i Kopenhaga — 20.00 muzy­
ka współczesna; 20.50 z słynnych 
>oer (” i: 21.00 transmisja u- 
roczystościowa z muzyka: 22.15 
koncert Bacha. Oslo — 20.30 kon­
cert wieczorny. Budapeszt — 20.45 
tr. z Rzymu: 23.’0 kwintet. Bero- 
mnenster — 20.15 koncert symf. 
Sztutgart — 21.00 koncert popu­
larny: 22.30 muzyka taneczna z 
płyt: 23.00 godzina kompozytorów 
24.00 muzyka nocna. Wiedeń — 
19.30 muzyka wesoła: 21.45 tr. z 
Rzymu. Praga — 15,55 koncert 
z Koszyc: 17.45 koncert na czeło: 
19.30 muzyka popularna: 20.20 le­
genda w trzech aktach Langera: 
21.35 koncert orkiestry: 22.30 — 
kwartet Ondric'-a. Kolonja 20.15 
słuchowisko: 21.00 koncert kwar­
tetu smyczkowego. Kzyym 29.45 
koncert chóru tr. z Bazyliki. — 
Sottens — 20.00 rewja. Mona­
chium — 21.00 koncert wieczorny. 
Lipsk — 21.00 koncert popularny: 
22.20 wariacje fortepianowe Ba­
cha. Mediolan — 20.45 tr. z Rzy­
mu: 21.30 „Niewolnica w Arabii“ 
operetka. Bukareszt — 20.95 kon­
cert symf. Wrocław — 21.00 au­
dycja wesoła z muzyka. Króle­
wiec — 21.00 płyty; 21.30 koncert 
organowy.
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z Slan Rłnrt 7fi

Dom Czerwony I U
naprzeciw Odwachu

poleca

Płótna-Iniety | 
Wyprawy

Pa 919-H.39
Tapczany

materace sprężynowe, nakładki 
wykonuje najtaniej pracownia 
Póiwiejska 33. podwórze, dg 143(1

Akuszerka
Kleinwiichterowa. Poznań, cen­
trum, Romana Szymańskiego 2. 
pierwsze piętro, lewo, drugi dom 
od Placu świętokrzyskiego.

zd r 60 257
Znana

wróżbiarka Adarelli przepowiada 
z cyfr — kart reki. Przyj­
muje także niedziele. Święta. — 
Podgórna 13. mieszkanie 10.
___________zdr 71 249________ _ _

Znana
wróżbiarka Adarelli przepowiada 
z cyfr — karr — ręki przyjmuje 
10 rana — 9 wieczorem. Podgórna 
13, mieszkanie 10. front,

zdg 71 300

Mereżkę
plisowanie, okr^tkę. dziurki bie- 
lianlane. najtaniej, Wro-niecka 19 
m. 11. • zdg 71 239

TEATRY
Poznań, poniedziałek, 1. 4.

TEATR POLSKI: — Dziś 
i codziennie: „Zmiana 
dam".

TEATR WIELKI (Opera): 
Dziś: Teatr nieczynny. 
Wtorek, 2, 4. „Kraina 
uśmiechu“ po cenach po- 
boL od 50 gr. do 2,— zł. 
Środa, 3. 4, „Cayąllerią 
ru. ticana“ i „Pajace“ z 
gość. wyst. Zenona Dol­
nick iego.

TEATR NOWY': Dziś: — 
„Ja to zrobiłam“.
Wtorek, 2. 4. „Ja to zro­
biłam“.
Środa, 3. 4. „Ja to zrobi­
łam“.

Da święconego 
wódka

Swędzenie I Pielęgniarka t Dziewczyna
>raz wyrzuty skórne usuwa krem ¡masaźystka na nocne dyżury — samodzielna z gotowaniem poszu­
kam Agę (z kogutkiem) Nie-|masaże zsuka posady. Oferty Ku- k(ue posady lepszym domu od 1. 
szkodliwy kosmetyk usuwający i rjer Poznański zdg 71102
wady naskórka. na 8 086

24. NAUKA
Bieliźniarka

mereżkarka, długoletnia

Kursy
handlowe jezvku polskim, nie-, 
mieckim 3 kwietnia. Strzelecka 
33.______ ___________ ÏÉ£_68-?®? i

4 kwietnia. Kromczyńska. Ogro- , 
dowa 16 II. zdg 70 9581

Kursv Handlowe 
Preissa

Skarbowa 11 Nowy kurs
1 kwietnia

zdu 60 223
Magister matematyki

udziela korzystnie. Szamarzew­
skiego 8. m. 11. zdg 70 450

Fizycznych
zadań wyuczę. Oferty do Ku­
riera Poznańskiego zdg 71 472

Kroju
szycia wyuczam najnowszym sy­
stemem tanio. Mistrzyni. Kiliń­
skiego 12 — 2. zdg 71 518

25 MUZYKA

Trio
zgrane wolne od 1. 4. lub później. 
Trąbka, śpiew. Repertuar saiono- 
wo-dancingowy. Oferty: J. Krze­
wiński. Tuchola — Dworzec, u 
pp. Kwiatkowskich. zdg 70 506

Perkusista
rutynowany śpiew natychmiast 
potrzebny. Gniezno, Kawiarnia 
Bristol, kapelmistrzyni. nr 7779

Gry
fortepianowej udzielam. Forte­
pian do ćwiczeń. Zofja Wesołow­
ska, Kopernika 8. zd 71379

28. SZUKA POSADY

Ogłoszenia do 30 stów dla ooszu 
kujących Dosady w tej rubryep 
ibliczamy do jednej trzeciej cenie

drobnych.

Panienka
lepszego domu, szuka pracy biu; 
rowej lub innej. Utrzymanie i 
skromne wynagrodzenie. Udzieli 
lekcji fortepianu. Zgoszenia Ku­
rjer Poznański zdg 69 893

Ekspedientka
branży rzeźjtickiej szuka posady. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 70 343

Oferty Kurjer’ Poznański 
zdg 70 761

Posługaczkacowircs ‘ firmy “KoźHcki*" na ^iie- uczciwa poszukuje zajęcia z go- 
liznę pościelowa, osobista wyprą- to waniem do wszelkich prac, 
wy w dom, poza dom poszukuje Oferty Kurjer Poznańskizdg 70 877

Dyplomowana 
dietetyczka

z 2 letniem Liceum dietetycznem 
*/» roczną praktyka szuka posady 
dietetyczki, zarządczyni w szpi­
talu, sanatorjum. pensjonacie lub; 
prywatnie. Diety według obliczeń 
kalorycznych na wszystkie choro­
by. Zna księgowość. Zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego 

zdg 70 300

Ogrodnik . szofer 
służący

lat 31, żonaty. 14 letnia praktyka 
ogrodnicza polska, niemiecka. 5 
letnią szoferka. l*/i letnia służą­
cego lokaja, dbający o porządek 
pilny, sumienny, obowiązkowy, 
dobre polecenia szuka posady za 
malein wynagrodzeniem. Łaska­
we oferty Kurjer Poznański

zdg 70 269
Szofer

mechanik z dobremi poleceniami 
poszukuje posady. Wskaże Ku­
rjer Poznański zdg 70 287

Pg 2940-12.64

KINA
Poznań, poniedzitłek, 1. 4.

APOLLO: „Chopin piewca 
wolności“.

CORSO: „Wielkomiejskie
Cienie“.

GWIAZDA: „Uśmiech 
szczęścia,

METROPOLIS: „Na dnie 
Oceanu“.

MOJE: „Nie będziesz kur­
tyzaną“.

OŚWIATOWE T. C. L. „Bia­
łe szaieństwo“ oraz „Pori‘

ORZEŁ: „Postrach Meksy 
ku“ i „Walka o szyb“.

RENAISSANCE: „Syn King 
Konga“.

ŚWIT: „Hrabia Monte 
Christo“.

SFINKS: „Tańcząca We­
nus“ oan Crawford.

SŁONCE: „Julika“. 
TĘCZA-Łazarz: „Antek Po-

-cmajster“. 
TĘCZA-Wilda: „Dla Ciebie

śpiewam“.
WILSONA: „Wesoła Zu­

zanna“.

Panna
z Iepsizej rodziny. saimod®ieinem 
gotowaniem, zaprawa, prasowa­
nie, poszukuje posady u księdza, 
względnie starszych państwa z 
przyłączeniem do rodziny. Łaska­
we oferty do Kurjera Poznań­
skiego zdg 70 504

Posady
poszukuję od zaraz do wszyst­
kiego. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 71 10.3
Panna

Co futro

Póiwiejska 20, m. 15. 
zdg 71170
Uczeń

krawiecki rok nauki poszukuje 
dalszej nauki. Łesiński, gmina 
Dlszewo, poczta Szlachcin, pow. 
Środa. zdg 71 204

Kelner
młodszy, uczciwy, lat 24, z kau­
cja bankowa poszukuje posady 
najchętniej na Pomorzu. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 71 206

Poszukuję
pracy dobry, sumienny polerow- 
nik specjalista na politurę ręcz­
ną i pistolet z dobremi świadec­
twami, miejscowość obojętna. — 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań­
skiego zdg 71 207

Farbiarz
lub detaszer i prasowacz szuka 
posady. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 71 212

Posługi
przed polu din i owej poszukuje. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 71 275

Poszukuję
posady za -elewkę na majątek, 
pracowała kuchni pałacowej ? la­
ta za^az lub od lipca, O fety Ku­
rjer Poznański «di 71397

Młoda
panienka do dzieci zna szycie — 
robótki szuk" posady. Oferty 
Kurjei Poznański zdg 71306

Gospodyni
młoda do samotnej osoby, szuka 
posady. Oferty Kurier Poznański 

zd g 71 38-5
Pielęgniarka

do starszej osoby szuka posa-dv. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 71324

Panienka
inteligentna, znająca wszelkie ro­
bótki poszukuje odpowiedniego 
zajęcia. Zg-k)-zenia Kurjer Po­
znański zdg 71 ?93

Poslugaczka
poszukuje posługi praniem. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 71 315
Dziewczyna

poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 71 388

Panienka
szuka posady do dzieci i lekkich 
prac domowych. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 71 225

Panienka
szuka posady io samotnej osoby 
łub do pomcy w cukierni, Oferty 
Kurjer . Poznański zd g . 71. 2 26 .....

Posługi
szukam zaraz -x> południu. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 71227

Przychodnia
panienka poszukuje zajęcia. — 
Pomoc szkolna Oferty Kurjer 
Poznański zdg 71 228

Cukiernik
pewny swym zawodzie z obsługą 
złoży gwatra.ncję poszukuje posa­
dy. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 71 230
Panienka

do dzieci z haftowaniem szuka 
posady Oferty Kurier Pozn.

zdg 71 282
Posługi

szukam. Ofer.y Kurjer Pozn.
zd g 71 249

Polka
lat 20, kilkoletnie studja we 
Francji poszukuje posady nau­
czycielki lub do konwersacji na 
wsi lub mieście. Oferty Kurjera 
Poznańskiego pod zdg 71 245

Krawcowa
z bardzo elegan-ckiem szyciem 
szuka posady. Oferty Kurjer Po- 
znańsiki zdg 71 344

Zdrowa
uczciwa dziewczyna poszukuje po­
sady. Zgłoszenia Górna Wiłda 45 
m. a. zdg 70 077

Bona-wychowawczyni
Wielkopolan aa mbrze no',-cna. 
pomoc w lekcjach, zastępstwo pa­
ni domu, szycie poszukuje posauy 
Oferty Kurjer Poznański

zdu 70 844
Gosposia

z samodzielnym gotowaniem in­
teligentna poszukuje posady w le­
pszym domu od 15 względnie od 1. 
4. Oferty Kurjer Pozn. zdg 71 456

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 71 355

Fryzjerka
wodna, trwam, zeiazikowa

_zdg 71 4O7_
Do

szuka

lekkiej pracy dvniwhäj poszukuje 
poszukuje młodszą dziewczynę 
jako przychodnia- Ofetry Ku­
rjer Poznańsk- zdg 71 381

Pomocnik
kolonialny po wojskowości szuka 
posady lub jakiegokolwiek zaję­
cia z prowincji. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 71 380

Praczka
szuka prania na.az Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 71 475

uczciwa
Kucharka
czye.a z ,1 ..•»m goto-

Oferty Kurjpr Pft’"™ 
zdg 71 473

ński

Polecam
gorąco moja służąca, starsza go­
sposie. kucharkę tanio do 1—2 
'—ób. Grzegorzewska, Poznańska 
50,_____ zdg 71 468

Krawcowa
tanio po’°.ce się w dom. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 70 103

Sierota
szyciem jako pomocnica domo­
wa szuka posady. Wierzbięcice 
59 — 4. zdg 71 559

referencje, higiena, szycie, z nau­
czaniem od 15. bm. Zg'oszenia 
do Kurjera Poznańskiego 

zdg 71544
Starsza

dziewczyna z samodzieinem goto­
waniem poszukuje posady zaraz. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 71 534

Pomocnica
damsko - krawiecka. pierw: 
rzedną siła potrzebna zaraz. 
Dąbrowską, Wąbrzeźno. Ma 
Piłsudskiego 26. zdg 70

Ekspedjent
pierwszorzędny branży

bîawatnej
potrzebny zar-z. Wycze 
oferty Kurjt - Poznański

zd , 70 632
Dziewczyna

restauracyjna gotowaniem.

Służąca
Marcina 19.

Służącą
17-letnie dziewczę poleceniem. 
Górna Wildą 15—6. ng 71 299

Do Pomocnik
ogrodu warzywno-owocowego po­
trzebna sprzedawczyni, młoda, 
zdrowa, pracowita i bezwzględnie 
uczciwa z dobrego domu, możli­
wie absolwentka szkoły ogrodni­
czej. Pełne utrzymanie i pensja. 
Oferty szczegółowe z referencja­
mi: Krause, Łódź. Pabianicka 47 

ng 8 399

fryzjerski potrzebny od zaraa Fa­
bryczna 6 &d<g 71 291

Fryzjerka
dzielna zaraz, pensje Pocztowa 
26 m. 19. zdg 71276

Marszantkę
zaraz. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 71 403Służąca
praniem do wszystkiego zaraz 
Petz Grobla 22. »dg 71 428

Dziewczę
do posługi Wierzbięcice 13 — 22. 

zdg 71 455

Pcsługaczka
na 4 godziny przed porudniem po­
trzebna Grunwaldzka m. 4.

zdg 71 397
Akwizytor „ podróżujący
z branży artykuiów technicznych 
potrzebny natychmiast. Oferty z 
odpisem świadectw do Kurjera 
Poznańskiego zdg <1396

Kelner
do dobrze zaprowadzonej pro­
bierni i śniadalni. z kaucja po­
trzebny. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 71 453 Książkowy
znający bilan-’ iwanie, potrzebny 
raz w miesiącu. Zgołszema æ 
pretensjami Apteka, Mosina.

zdg 71495
Służąca

potrzebna. Ryb' ki 20. m. 16. 
zdg 71 580

Panna
do lat 20 inteligentna, do pomocy 
w składzie obuwia potrzebna. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 71371

Młodszy
pomocnik krawiecki do reki Wy­
soka 1 m. 3. zdg 71 3*89 Fryzjerka

lub kursistka potrzebna. Różana 
21. zdg 71 578Poslugaczka

przed południem Pocztowa 15 — 6 
»dg 71 364 Młodsza

dziewczyna do wszystkich prac 
domowych od zaraz. Wierzbjj"C'ce 
5, m. 8. zd,g 71 579

Posługaczka
praniem Za-cisze 2 parter (Jasna) 

zdg 71 363
Fryzjer

damsko-meski zaraz Podgórna 14 
zdg 71391

Służąca
do wszystkiego rolnictwa natych­
miast Zgłoszenia Dąbrowskiego 
132. 3dg 71 o20

Uczennice
potrzebne do krawlecczyzny Pól- 
wiejska 32 mieszkanie 4.

zdg 71 350

Kasjerka
pct.-zebna, gwarancja 400. Oferty 
Kin jer Poznański zdg 71 ol3__

Dziewczyna
dobrem gotowali,em pierwszorzę­
dne świadectwa zgłosić się Szwaj­
carska 12 mieszkanie 5.

zdg 71422

Dziewczynę
d j wszystkiego z prasowaniem. 
Zglcszenia Górna Wilda 4o, m. 6 

zdg 71512

Pokojowej
dochodzącej poszukuje lekarz. — 
Zgłoszenia osobiste wraz z świa­
dectwami pomiędzy godz. o a 7 
wlecz. Św. Marcin 58 m. 3,

• zdg 71 447

Służąca
do wszelkjch prac DOtrzebna. — 
Trzeciego Maja 2. m .11. 

zdg 71 376

Dziewczyna
i potrzebna Cbw ”c >o 1, m. 5.
1 zdg 71 481

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem od 
zaraiz Gzartorja 2 m. 6« 

zdg 71 439Fryzjer
1 Prusa 2. zdg "1 510

Młodszy
pom-ocnik krawiecki zaraz. Żóra­
win 4—12 zdg 71 511

Uczennica
pomocnica krawiecczyzny dam- 
skiej fiotrzebna. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 71 437.

Uczennica
do składu rzeźnickiego zaraz. — 
Kramarska 4. zdg 71 574

Maszynistka
siła nPodsza. znająca korespon­
dencje i prace biurowe potrzebna 
od zaraz. Oferty do Kurjera Po­
znańskiego zdg 71 563

Stenotypistki
rutynowanej, ze zmajomościa ję­
zyka niemieckiego, kśiażkowo&ca. 
poszukujemy od zaraz. Oferty z 
odpisami świadectw, poda-mem 
wykisztaJcenia i fotografia do Ku­
rjera Poznańskiego pod zog 71 43o

Panienka
przychodmia czteroletniego dziec­
ka Wrocławska 68 — 32 ..... zdg. 71 -430Służąca

bez spania od zaraz. Górna Wil­
da 67. m. 8. zdg 71 546

Pomocnik
kiawiecki młodszy potrzebny. — 
Kopernika 8. m. 7. zdg 71 545

Służąca
młodsza zaraz Sk’àd Rybak,i U 

zdg 71492
WT 28. ROZRYWKA H|

Fropagandzistka
artykuły żywnościowe. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 71 541 Fenomenalna uwodzicielka

Joan Crawford
przecudny przebój

Tańcząca Venus
Kino „Sfinks“. zdg 70 949

Fryzjerka
dzielna wodną «ndulacią posada 
stała. Oferty Kurio- Pozn.

zdg 71 504
Fryzjer

męski zaraz. 5.
zdg 71 505

Londyńska
Masatalarska. poleca swym by­
walcom sympatyczny wjęazór — 
koncert — ceny zniżone.

z-dg 71 425Fryzjerka-
manienrzystka

zaraz potrzebna. Posada stała 
Orzalkiewicz, Podgórna 2, m. 4

zdg 71496

Kino Renaissance
pierwszy raz w Poznaniu, nad­
zwyczajna sensacja „Syn Km- 
Konga“, Pg 3378-14,1

Humor zagraniczny
Bona

językiem niemieckim do dwojga 
dzieci do Warszawy. Młyńska 9, 
m. 18, god-z. 9—11 ramo.

zdg 71214

Książkowy
obeznamy z w-szelikiemi pracamiTS/-1 t>U tSOU 11 y Ci W £5 ZiCllK 1 KUM P 1 <14, ilillli

d"ieci ł askaweJ^gloszeidaĘ do1 b™rowemi Potekie i niemieckie ni- 
iSr. Pnin^ńsfrieffo 12? skiom wynagrodzeniem poszukujeKurjera Poznańskiego zdg 71122 posady. Oferty Kurjer Pozn.

Starsza
osoba około 50 lat, zdrowa, czysta 
religijna, przyjmie posadę za u- 
trzymame, zna się cośkolwiek na 
gotowaniu, pielęgnowaniu cho­
rych. wychowywaniu dzieci szy­
ciu. cerowaniu. Zgłoszenia: Wik­
toria Wojtasik. Parlinek. poczta 
Dąbrowa, pow, Mogilno u p.
Balcerzaka. zdg i

Sekretarz
adwokacki » dłuższą praktyką 
poszukum po»ady. Zgloseznia 
Kurie' Poznański zdg 71 014

zdg 7,1 340
Dziewczyna

młodsza uczciwa skromna sziuka 
posady do wszelkich prac domo 
wych. Oferty Kurier Pozn.

zdg 71 404
Szukam

pracy dla mej dziewczyny uczci 
wej. pracowitej z gotowaniem —- 
Miokiewicza 15 m. 8. zdg 71 46-1

Biedna
wdowa ma pięcioro dzieci poszu­
kuje pratnia lub sprzątania. Ofer- Posady ty Kurjer Pozn. zdg 71463

szuka samotny książkowy, korę-
spondent, technik, maszynista. Oleroia
magazynier, inkasent, ekspedient inteligentna wychowanka z za- 
itp. zdolny i chętny do każdej k adu Sióstr, szuka posady dzię- 
pracy. dobre świadectwa, gwa- ci lub pokojowej zaraz lub 
rancja. Łaskawe oferty do Ku-i Zgłoszenia Kurjer Poznański 
rjera Poznańskiego zdg 71117 1 zdg 71530

Dziewczyna
młodsza z praniem -potrzebna, — 
Plac Działowy 11. m. 9.

zdg 71 248
Krawców

damskich przyjme zaraz pi. Wol­
ności J. Willmaji zdg 71 523/4

Sportowca
dobrze zaprowadzonego w klu­
bach wioślarskich i kajakowych 
do sprzedaży składaków gumo­
wych — kajaków w Poznaniu po­
szukuje poważna fabryka na pro­
wizję. Oferty Kurjer Poznański

zdg 70 249
Borowy

połowy, dobry fachowiec, samot­
ny, bardzo energiczny nawskroś 
uczciwy potrzebny zaraz. Załą­
czyć odpisy świadectw, wymaga­
nia maj. Łabiszynek. poczta 
Gniezno zdg 71 201

Krawiec
15. i młodszy piew-szorzedny do reki 

(potrzebny. Stagy Rynek 10.
1 . z,dg 370

«— Miał rację 
ziemia eię obraca

ten, wielki uczony, który twierdził, że 
• •li

I („Trib J11.“ — Rzvm). S F

to Edmund Rychter «- co palto — to Edmund Rychter — co ubranie — to Edmund Kychter Poznań, ostrów Wieikop.

D J J i. _ na miesiąc kwiecień 193.’ roku za oba wydania razem w PoznanieI rZeCipiata w ekspedycji zl 3,20. w agencjach w mieście zi 3,50. z odnoszeniem do
---------------£-------------domu w Poznaniu zl 3,70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zl 4.14. kwartalnie zl 12.40. pod opaską miesięcznie w Polsce z! 7.50, w innych 
krajach zł 9.50. W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają 
prawa domagania sie niedoetarezonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedziel

ÎOSZC iii 3 na^ stronie i-łamowej 25 gr.. na stronie 4-łamo,wej przy końcu tekstuOg4oSZenid redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej (lub piątej) 109 gr na stronie
TT-;--------------- 57— drugiej (liib trzeciej) 120 gr. przed wiadomościami potocznemi 200 gr
od 1-lamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad­
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. t8.30 w nagłych wypadkach 
do godz. 22 u stróża, do wydania głównego (wieczornego! „drobne" dc g 11 30 w dni przedświą­
teczne do godz. ll.lo. większe dłużej według możności Drobne ogłoszenia najwyżej 100 słów 
w tem a naglówk.): słowo naglówk. (tłuste) 25 gr. każde dalsze słowo 15 gr. Za różnicę iniedzv 
zestawem a wysokością nołoszenls powstałe wskutek matryc, wydawnictwo n:e odpowiadazestawem a wysokością ogłoszenia 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami 
ę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72.

materjał poświęcony danej uroczystości 
P. V. O. Poznań nr '¿fiu HS
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